
V petek, 16. t. m., smo obiskali pri
zorišče letošnje osrednje proslave, 
posvečene 30. obletnici nastanka 
slovenske partizanske vo,jske, ki 
bo 4. _julija 1972 v Za,jč,ji dobravi 
pri Novem Pol,ju. Tega dne sta tam 
prostovoljno delali dve izmeni mla
din_e iz 6. gimnazije· v Mostah, vsa
kič po HO mladink in. mladincev. 
Prvi so delali od osmih do trinaj
stih. drugi pa od štirinajstih do de
vetnajstih. V soboto so udarniško 
delali mladinci iz delovnih organi
zacij in ustanov v občini L.iubl.ia
na-Moste-Pol,ie. Cistili so predvsem 
bližnjo in širšo okolico, posprav-
1,iali in odvažali veje, odJladke in 
podobno. Prireditelji so tako po
skrbeli. da bodo udeleženci prosla
ve povsod našli snažno okolico in 
prijeten kotiček. 

Zakaj proslava v Zajčji dobravi 
Nekateri borci in tudi drugi ljudje 

vprašujejo, zakaj je bila za prizorišče 
osreunje proslave 30. obletnice partizan
SKe vojske izbrana_ prav Zajčja dobra
va. Naj tor~j na kratko odgovorimo na 
to vprašanje! 

S proslavo 30. obletnice slovenske 
partizanske vojske blizu wubljane so 
prireditelji želeli poudariti velik pomen 
ilegalne in borbene Ljubljane; mesta 
heroja, za ustanovitev slovenske parti
zanske VOjSke. V Ljubljani Je bHo že 
22 1umja 1941 ustanovljeno Glavno po
veljstvo slovenskih partizanskih čet. 
Tudi prva partizanska enota, Molniška 
četa, ki je nastala v gozdnih preddverjih 
L.iubljane..._ v kašelskih in molniških hri
bih Vse n'i.ti za organizacijo in voden_je 
partizanskih čet in bataljonov so v 
prvem letu osvobodilnega boja vodile 
iz Ljub!Jane, od tu so se partizanske 
čete dopolnjevale z novimi borci, vo
jaškimi in političnimi kadri, z opremo, · 
hrano m zdravili. Ljubljana je bila prvo 

. in na_jvečje organizirano zaledje sloven-
ske partizanske vojske. Zaradi tega je 
prav Ljubl_jana zaslužila, da 30. oblet
nico slovenske partizanske vojske pra
znujemo v nJeni neposredni bližini. 

čeprav je bila Zajčja dobrava odbra-
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:na za prizorišče proslave predvsem za
radi ugodne prometne lege in zaradi ču: 
dovitega okolja, so na izbor vplivali tu
di, revolucionarni dogodki med obema 
vojnama, še zlasti pa med narodnoos
vobodilnim bojem. Znano je, da je ime
lo napredno delavsko gibanje med obe
ma vojnama najmočnejše korenine prav 
v vzhodnih, pretežno delavskih prede
lih in predmestjih. Znano je delovanje 
delavskih kulturnoumetniških društev 
Svoboda v Polju in Zadvoru, potem so 
bili tu še zlasti pomembni revolucbnar
ni dogodki v Saturnusu pa delavsko 
gibanje med železničarji v Zalogu in 
med papirničarji na Vevčah. Na vzho
dni predel Ljubljane, za Moste-Polje in 
Zadobrovo so vezana imena in delo 
mnogih znanih revolucionarjev: Edvar
da in Pepce Kardelj, Franca Leskoška
Luke, Ivana Mačka-Matije, Poldeta Ma
čka, padlih Jožeta Moškriča, Vide Pre
garčeve in drugih. 

ZbiranJe in reševanje orožja za od
por proti okupatorju, ki so ga predvi
devali in pripravljali komunisti, se je 
začelo po razsulu bivše vojske prav v 

Mladina pomaga s prostovoljnim delom urejati priredit
veni _prostor za proslavo 30. obletnice slovenske partizan
ske vojske v Zajčji dobravi. Foto: Edi šelhaus 

Zajčji dobravi. Bivša vojska je imela 
tam barake in skladišča. Komunisti iz 
Polja in Zadobrove ter njihovi somiš
ljeniki so še pred prihodom Italijanov 
začeli_ zbirati municijo in bombe (teh sq 
našli največ) ter. vse to in drugo vo
jaško opremo odvažali v kašeljske hri
be. Dal ie so se že v poletnih mesecih 
začele diverzantske akcije na ranžirni 
postaji v Zalogu in na železniški progi, 
ki so jih izvajali skojevci iz Zaloga, 
Polja in Zadobrove, pa tudi diverzant
ske skupine iz vrst delavcev. Na tem 
področju pri Pečarju je bil smrtno 
zadet tudi prvi nemški vojak v Slo
veniji, in to že 16. julija 1941, maja 
meseca 1942 pa je iz Zadobrove. Zaloga, 
Polja, Vevč, Sostra in okolice odšlo 
k partizanom več kot 500 borcev. Prav 
skozi Zajčjo dobravo je Polde Maček 
starejši večkrat vodil skupine prosto
voljcev Ena teh skupin je štela celo 
80 prostovoljcev. 

Prostor kot nalašč za proslave 
Zajčja dobrava je dober kvadratni 

kilometer dolgo in široko gozdnato pod-

ročje med Poljem in Novim Poljem 
Zalogom, Savo in Zadobrovo. Prevla: 
dujejo hrastova drevesa, nekaj je tudi 
rdečega bora, smreke, gabra in drugih 
listavcev. Tla so prodnata oziroma pe
ščena, povsod je obilo sence. Skratka 
ta predel je kot nalašč za rekreacijo in 
razvedrilo, pa krajevne organizacije 
tam že ves povojni čas prirejajo pro
slave in veselice. Udeleženci proslave, 
ki se bodo pripeljali z vlakom, bodo 
izstopili na postaji Ljubljana-Polje, od
koder je do prireditvenega prostora le 
kakih 800 metrov hoje. Navodila za ti
ste, ki bodo prišLi z avtomobili ali avto
busi, bomo objavili v prihodnji številki! 
Ker pr~dvidevamo, da bo takrat zelo 
vroče, naj dodamo še to: ud<ol0ženci 
proslave bodo imeli zelo blizu do Save 
- dober kilometer - ki bo takrat že 
topla, blizu pa je tudi olimpijski bazen 
na Vevčah (tudi bazen na Kodel,ievem). 
Ud~leženci torej udeležbo na prireditvi 
lahko združijo s prijetnim nedeljskim 
izletom. 

S.F. 

Zenske in vseljudski odpor .. V torek, 20. junija, je bil'.!, v Ljub~ 
t 1ani seja republiškega koordinacij
skega odbora za vseljudski odpor in 
republiške konference za družbeno 
aktivnost žensk. OsrednjR in pogla• 
vHna točka dnevnega reda ,je. bila: 
ženske v pripravah na splošni ljud
ski odpor. Tako sta se dva pomemb
na družbena foruma skupno loma 
sodobnega vprašanja, ki je sestavni 
del koncepta splošnega ljudskega 
odpora. 

V tezah o tem vprašanju je podčr
tana ustavna pravica in dolžnost vseh 
delovnih ljudi - torej tudi žensk - da 
varujejo in branijo neodvisnost, suve
r•~nost m zemeljsko .celovitost ter druž
benopoHtično ureditev SFRJ. Zvezni 
zakon o narodn1 obrambi in republiški 
zakon o splošnem ljudskem odporu sicer 
žensk posebej ne omenjata; ker pa da 
jeta Socialistični zvezi značaj osno,vne 
politične sile pri pripravah na splošni 
ljudski odpor, je razumljivo, da se 
vprašanje žensk . v splošnem ljudskem 
odp,>ru obravnavajo v njenem okviru. 

Dalje je v tezah poudarjeno, da slo
venskim in jugoslovanskim ženskam 
enakopravnost ni oila podarjena, am
pak so si jo priborile s svojim junaškim 
bojem v vseh oblikah oborožene vsta
je in pri organiziranju ljudske oblasti. 

V Sloveniji živi 892.114 žensk, t. j. 51,8 
odstotkov celotnega prebivalstva. čeprav 
je jasno. da bi v primeru vojne pome-

rule osnovo v gospodarstvu in da bi 
imele pomembne. funkcije v splošnem 
ljudskem odporu, so zdaj premalo za· 
stopane v organ,ih vseljud3ke obrambe. 
V občinskih koordinacijskih odborih in 
kom;sijah je npr. le 89 žensk. 

ženske so ko-t občmi in deLo"lni ljud
je zainteresirane, da se neposredno 
vključijo v vse aktivnosti, ki so name
njene splošnemu ljudskemu odporu. 
Prav zato so ženske v Slovenijd kon
cept splošnega ljudskega odpo,ra ne le 
sprejele, temveč tudi aktivno sodeluje
jo pri njegovem neposrednem . ure,sni
čevanju. Zato ni prav, da niso ustrezno 
zastopa.ne v vseh organih splošnega ljud
skega odpora. 

Družbenopolitični dejavniki na,j- bi 
začeli bolj intenzivno vključevati žen
ske v ·,se koordinacijs'ke odbo-re in ko
misije za splošni ljuds:ki odpor. ·Treba 
je izpopolniti tudi sistem za.c1evn:'ega 
izobraževanja, da se oodo ženske lah-

ko usposobile za organiziranj@ in vode
nje priprav na splošni ljuds.ki odpor v 
miru, kakor tudi za vse oblike aktivne
ga odpora v vo,jni. V tej z,vezi je treba 
pospešiti tudi vključevanje ženske mla· 
dine v vse specializirane organizacije 
( športna društva, ljudska tehnika, ta• 
borniki, planinci, organizacije Rdecega 
križa in druge). 

O razpravi in končnih sUtl€-,ipih po
svetovanja bomo še poi:ročali. 

\ VPRAšAJ NAD ZAKONOM 
Odvetnik Iz Ljubljane je predlagal pre· 

so)J ustavnosti zakona o začasni prepo• 
vedi prometa z zemljišči, pri čemer pou• 
darja nasprotja, kl nastajajo ob tem re• 
publiškem zakonu glede še vedno ve
ljavnega zakona o prometu z z~mljišči In 
stavbami ter z zakonom o dedovanju. ki 
ureja vprašanja dednih pogodb. Orne• 
n.ja tudi problem enakopravnega položaja 
občano, SR '>lovenije do občanov dru• 
gib republik, kjer tak predpis ne vel,ia. 
Pobudnik navaja še nekatere praktične 

probleme. ki so postali trenutno nereš• 
l,jivi zaradi uveljavitve tega zakona 

gajo presojo ustavnosti zakona o pogo
jih za prodajo stanovanjskih hiš ter sta• 
novanj v družbeni lastnini. Predlagatelji 
,atrju.1ejo, da 1e zakon v nasprot,ju z US• 
ta.vo, ker predpisuje njegovo veljavo za 
nazaj. Delo, 15. VI. 1972 

ločajo, · recimO. razni tehnokrati in dru~ 
gl. Delavski razred mora v polni meri 
uživati svoje pravice, in .to je zdaj pn 
nas najbolj bistveno. 

Iz Titovega intervjuja varšavski 
radio-televiziji 

- Delo, 18. 6. 1972 

nove zgradbe, »pozabili« napeljati elek• 
triko in plin. 

POLITIKA - 16. VI. 1972 

UGODNA BILANCA 

Poslovno združenje 7,a proizvodnjo 
močnih krmil in dva občana pa prNHa-

NE MARAMO, DA BI KDO 
DELAVSKEMU RAZREDU 
KOMANDIRAL 

Posebej si prizadevamo nveljaviti us
tavna dopolnlla. zlasti 21. In 22., ki ju 
imenujemo delavski. To gre nekam po
časi. Za nas je pomembno. da so naši 
delovni ljudje poglavitni dejavnik v na• 
ši deželi. V socializmu mora biti naj~ 
važne,iši dejavnH-1 tisti, ki ustvarja, pro• 
izvajalec. Ne maramo, da se mu ko• 
mandira aH da l' njegovem imenu od, 

KLJUČ V žEPU -
STANOV ANJA V OBLAKIH 

Natanko 280 srečnikov z okoli 900 
člani družin ima že več kot mesec in 
pol v žepu ključe novih stanovanj: več

nadstropnice so končane, a stan,ovanja 
prazna. Tri stolpnice v Beograjski uli
ci v Zagrebu bi morale l. maja spre
jeti prve stanovalce, gradbeno podjet• 
je »Tempo« je objekte končalo v do
govorjenem času. komunalci pa so v 

Ker se je izvoz v prvih petih mesecih 
letos zelo povečal, uvoz pa izredno 

zmanjšal, smo od začetka januarja do 

konca maja z izvozom pokrili kar 74 

odstotkov jugoslovanskega uvoza, to je 
toliko, kot že pet let ne. V tem obdob

ju se je trgovinski primanjkljaj s tuji• 
no zman,jšal na 303 milijone dolarjev 

(lani 713 mili.ionov dolar.jev). Prvih 12 
dni junija je izvoz za 112 odstotkov pre

segel lanski izvoz v tem času, uvoz pa 
je bil za 8 odstotkov manjši. 

DELO - 14. VI. 1972 



Po sklepu Zveznega izvršnega sveta 
so »odmrznile« cene okrog 25.000 izdel
kov. Glede na to se obeta podražite1( 
zlasti tistih stvari, ki ne sodijo v osnnv
ni življenjski standard. Zvezni Izvršni 
svet vZltraja pri tem, da se kompenza
cije za moko, ki se dajejo proizvajal
cem, podaljšajo tudi na drugo polovico 
leta, da bi tako sedanje cene kruha 
ostale neizpremenjene. Razen tega je 
ZIS odobril 66 milijornov dolarjev za 
uvoz blaga široke potrošnje. Tako lah
ko spet pričakujemo na trgu večjo iz
biro. Zvezni izvršni svet odločno vztra
ja pri -sklepu resolucije o ekonomsld 

. politiki, da cene letos ne smejo narasti 
več kot za 5,4 odstotkov. 

· e Slovenski izvršni svet je na svoji 
seji obravnaval osnutek družbenega na
črta o razvoju Slovenije v obdobju 1971 
-1975, ki opredeljuje osnovne smer
nice za stalno, dinamično in uravnove
šeno gospodarsko rast. Ocene kažejo, 
da lahko v naslednjih letih računamo 
na povprečno 7-odstotno letno stopnjo 
rasti rea:lnega družbenega proizvoda, 
tako da bi v letu 1975 dosegli že okoli 
20.100 dinarjev družbenega proizvoda 
na prebivalca · im. se uvrstili med sred
nje razvite. 

• V Sofiji je bila mednarodna kon
ferenca »Georgi Diinitrov« z namenom 
okrepiti skµ,pni boj demokratičnih sil, 
demokracijo in socializem. Konferenco 
so sklicali na pobudo centralnega ko
mtteja bolgarske KP iJl1. bolgarskih sin
dikatov in sicer ob devetdesetletnici 
rojstva bolgarskega revolucionarja Ge
orgija Dimttrova. Konference 30 se ude-· 
ležili predstavniki več kot 110 komuni
stičnih in delavskih partij, demokratič
nih organizacij, ljudskih front, sindika
tov in narodnoosvobodilnih gibanj. Ju
goslovansko delegacijo na tej konferen
ci je vodil član predsedstva ZKJ Veljko 
Vlahovič, ki je najprej prebral pismo 
predsednika ZKJ Josipa Broza-Tita cen
tralnemu komiteju BKP, zatem pa je 
med drugim dejal: »Jugoslovanski ko
munisti se spominjajo Dimitro,va ne sa
mo kot uglednega somišljenika in so
borca, ampak tudi kot človeka, ki je 
zelo resno sodeloval z revolucionarnim 
gibanjem v Jugoslaviji, ki je pomaga,! 
reševati nekatere zapletene probleme v 
razvoju KPJ in je viisoko cenil dosežke 
naše revolucije.« 

G · Poljski tisk posveča veliko pozor
nost pripravam obiska predsednika Ti
ta na Poljskem. Med drugim ugotavlja, 
da je · namen Titovega obiska na Polj
skem ilmlenjati mnenja s poljskimi 
državniki o uspehih dosedanjega sode
lovanja in začrtati nove poti za vse
stransko poglobitev. Hkrati bo to tudi 
priložnost za pogovore o najpomemb
nejših mednarodnih vprašanjih, zlasti 
o evropski varnosti in miru. Prav go
tovo bodo obisk predsednika SFRJ in 
pogovori s poljskimi državniki poma
gal utrditi prijateljstvo in vsestransko 
sodelovanje med državama. 

• Na povabilo načelnika glavnega 
poveljstva Jugoslovanske ljudske arma
de generala Viktorja Bubnja je prispel 
v Beograd na obisk JLA načelnik glav
nega poveljstva italijanske vo,jske gene
ral armadnega zbora Francesco Mereu. 

G V Rabatu je bil deveti sestanek 
na vrhu držav članic Organizacije afri
ške enotnosti. Poleg 22 državnih pogla
varjev, štirih podpredsednikov in dveh 
ministrskih predsednikov afriških dr
ža v Je bil navzoč tudi generalni tajnik 
OZN Kurt Waldheim. Na dnevnem re
du je bHo predvsem vprašanje boja 
proti neokolonializmu. 
. • Svetovno javno mnenje so pre

tresle dramatične vesti, ki jih je obja
vila ameriška revija »News-week« in 
po katerih so ameriški vojaki poklali v 
Južnem Vietnamu na desetine tisočev 
civilistov. Kot pravi bivši saigonski do
pisnik revije, so Američani iz helikop
terjev streljali na kmete, ki so delali 
na. polju, nato pa so se hvalili zaradi 
velikega števila ubitih »sovražnikov(<. 

9 Zahodnonemški , kancler Willy 
Brandt je izjavil, da je štffi:ilo tujih de
lavcev, ki jih Zahodna Nemčija lahko 
zaposli, že doseglo zgornjo mejo. V go
voru na zboru vodilnih zahodnonem
ških industrijcev tn gospodarstv<.cnikov 
je rekel: »Ne moremo neomejeno· pove
čevati števila tujcev v našem gospo
darstvu. Z 2 do 2,5 milijona tujih de
l~vcev smo že dosegli kritiono me,jo.« 

• S podpisom protokola o pogo. 
vorih se je v Beog:radu končalo di:seto 
zasedanje jugoslovansko-norveške go
spaclarske komisije. Med pogovori so 
ugotovili, da blagovna izmenjswa med 
obema državama stalno narašča in da 
se je gospodarsko sodelovanje razširil(>. 
še posebej so govorili o možnostih za 
širše sodelovanje obeh gospodarstev· na 
podro~ju ladjedelništva. 

• Nepričakovano in nenapoverlano 
potov~n.ie predsednika prezidija vrhov
nega sov,ieta ZSSR Pod;,,-ornega v Hanoi • 
spravljajo opitzovalci v neposredno zve-
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Letos praznujemo praznili: sloven
ske partizanske vojske ter 30. Qblet: 
nioo ustanovitve prvih br:igad. Os
rednja slo.venska proslava te velili:e 
in pomembne obletnice bo na dan 
borca; 4. julija ob 10. uri v Zadobrl>• 
vi pri Ljubljani. 

Nov prostor v Evropi 

Vabimo vse bivše borce NQV in 
ros in aktiviste OF, pripadnike enot 
SLO, člane družbenopolitičnih orga
nizacij in vse občane? še prav pose
bej pa mladino, da se v· čimvečjem .. 
številu udeleže tega velikega slavja. 
Pi:av z množično mle!ežbo · bomo da• 
li . še poseben poudarek tej po. 
membni obletnici in ponovno izpri
čali svojo samozavest in velik po• 
nos, ki nas je navdajal ob ustano
vitvi naše prve s:lovenske partizan: · 
ske vojske, tiste naše vojske, ki nam 
je priborila svobodo in ki je tudi 
v svobodni domovini vseskozi pre
našala svoje svetle tradicije na mla
de rodove, vojske, na katere drago; 
cenih borbenih izkušnjah je zasno
van tudi naš današnji koncept splo
šnega ljudskega odpora. 

Zato 4. julija vsi na proslavo v 
Zadobrovo! 

RK SZDL Slovenije 
RO ZZB NOV Slovenije 
RK ZM Slovenije 
RS Zveze sindikatov Slovenije 
RO ZRVS Slovenije 

zo z nedavnim obiskom predsednika 
Nixona . v Moskvi in s sovjetsko-ameri
škimi pogajl½nji o vietnamskem proble
mu. Na teh·• pogajanjih je Amerika iz
razila pripravljenost, da se »resno po
gaja« o prenehanju vietnamske vojne, 
SZ pa potrdila svojo odločenost, da še 
naprej daje vietnamskemu ljudstvu· vso 
pomoč in podporo v njegovem boju 
proti agresiji. Od Nixonovega obiska 
v Moskvi je minilo že precej časa, po
ložaj pa se ni prav nič spremenil. Ame
ričani še naprej bombardirajo Vietnam, 
hkrati pa ne kažejo nobene pripravlje
nosti, da bi obnovili pariška pogajanja. 
Domnevajo, da bo Podgorni skušal do
seči obnovitev teh pogajanj. 

• Ameriški senat je sklenil ustaviti 
vojaško pomoč Pakistanu, Indiji, Ne
palu, Cejlonu, Bangladešu in Butanu. 
Najnovejši sklep ameriškega sena:ta je 
bil sprejet na predlog komiteja za zu
nanje odnose in je odgovor na lansko
letni indijsko-pakistanski spopad. 

G Organizacija OZN za kmetijstvo 
in prehrano (FAO) je pozvala evropske 
države, naj sprejmejo potrebne ukre
pe, da bi preprečili širjenje nevarnih 
živinskih bolezni parkljevke in slinavke. 
Nedavno je v Grčiji in turški Trakiji 
izbruhnila ta epidemija. 

e Bivši borci zahodnoevropskih od
porniških gibanj in deportiranci iz dru
ge svetovne vojne so se na svojem 6. · 
kongresu zavzeli za učinkovitejše ukre
pe proti izbruhom nestrpnosti, teroriz
ma, nasilja in njegove apologetike. Na 
zbor-ovanju so tud1 govorili o ustano
vitvi mednarodnega sodišča. 

• Zvezna republika Nemčija in Egipt 
sta sklenila ·obnoviti diplomatske odno
se te,r bosta v kratkem izmenjala vele
poslanika. Uradno sporočilo o tem so 
objavili istočasno v Bonnu in Egiptu. 
Egipt je prekinil diplomatske stike z 
Bonnom leta 1965, ko je Zahodna Nem
čija izmenjala veleposlanika z Izraelom. 
Odtlej je zahodnonemške interese · v 
Egiptu zastopal italijal!lSki veleposlanik 
v Kairu. 

Ta ponedeljek je predsednik Tito 
na čelu jugoStlovans'ke delegaeije tre,t
jič stopil na poljska tla: prvič je to 
bilo pred 26 leti, drugič pred osmimi. 
Sodelovanje med narodi ob Baltiku in 
Jadraiiu, ki je v preteklosti zaradi raz· 
ličnega noitranJega razvaja in medna
rodnega pooožaja obeh d&2el prebredlo 
nekaj plim in osek, doživlja s tem Ti• 
tov.irll ol;>is,kom svo,j najmočnejši impulz. 
Pri tem pa vse. bolj izs,to,pa spoznanje, 
da nova Evropa 90,puščanja in dogova,r. 
janja med · Vzhodom in Zahodom ust-

. varja no,vo, ozrlllčje za stike med po,sa
meznimi dr:žava,mi: . nas,taja nov~ pri
jaznejši in toplejši zemljevid· Evrope, 
na katerem si vsaka država· riše svoj 
nov drugačen pro.s;i{)r. 

Potem ko je rohodnonemška Brand
tova v1lllda podpisala tako .imenovane 

· vzhodne sporazume s sovjetsko· in po
lJsko vlado, se je začela zlagoma taja
ti tista ledena z.avesa med evropskim 
Vzhodo,m in Zahodom; obrsk ameriške
ga predsednika v Moskvi - in na;to še· 

·s,po,toma domov v Varšavi - je to ta
janje še pospešil; sovjet,ski zunanji mi
nister Gromiko je nedavno obi.skaJ Pa
riz in se v tej prestolnici čedalje go
spodarsko in politi6no vplivnej'šega 
evropskega Zahoda dogovairja;l o novih 
oblikah evropskega popuščanja - o 
pripravah na evropsko konferenco o 
varnosti in sl()de1ovanju ter o vza.jemnem 
skrčevanju vojaških sH obeh vojaških 
blokov, ki Si v EvrO[>i stojita nasproti. 

Evropa, ta stairi kontinent, kii je svod 
čBJs v svoji ko[onialni pogo,ltnosti za
nesel vojne in sovraštva: na druge kon
tinente ter si nato doma zaradi tega. 
sJ_,očil v lase, naposled očitno odkriva, 
da je v bilstvu skupna domovina različ· 
nih narodov, kultur .in g,ospoclarsltih 
prostorov, ki jdm je v prid čim tesnej
še sodelovanje in razumevanje. Ob po
gojih seveda, ki si dandoo:ašnji čedalje 
bolj utirajo pot: da se iz tega sodelo
vanja krepi miroljubno sožitje enako
pravJJ.ih, neodvisnih na:mdov, ki upošte· 
vaj:o in spoštujejo medsebojne koristi, 
pravice in načela. In kot je opaziti, se 
te besede čedalje bolj ponavljaj.o v skup
nih sporočilih med različnimi vrhunski
mi srečanji na raznih koncih sveta. 

To je med drugim tudi naša, jugo
slovanska, in še posebej Tttova zaslu
ga. Ni najbrž naključje, da je poJjsk:i 
tisk -ki je o Titu in JugoSJllllviji tako 
pred kot med samim obiskom izčrp
no poročal - z;apisal, da je bil zlogla• 
sni sklep informbiroja o obsodbi Ju
geisla vije leta 1948 krivjčen skle,p in da 
je bil Titov odgovor nanj prvi veliki 
preobrat v političnem, družbenem in 
gospodarskem razvoju povojne Jugosla
vije. Pa ne samo Jugoslavije. Kasnejši 
ZJgodovinski razvoj je Titovo in jugoslo
vansko odločitev niokoililwkrat potrdil 
.in naša pot v samoruprav111,o . družbo in 
v aktivno neuvrščeno,sit si je v svetu 
pridobivala vse več prista,šev. Ko je bil 
lani oktobra na obisku v naši državi 
poljski premier Piotr Jaro,s.zewicz -
t.o je bil njegov prvi državniški obisk 
izven držav članic varša,vskega sporazu
ma in ob tej pri1ožniOlsti je Titu izročil 
vabiil.,o poljskega državnega sveta in cen
tralnega: komite,ja polj,ske združene de· 
lavske partije, naj obišče Varšavo •
je izrekel neuvrščenim državlllm vse 
priznanje in podporo v njihovem boju 
zoper imperializem,· neoikJoiLonializem, za 
mir in sodelQIVanje enailwpra,vnih, neod
vilsnih narodov. 

Poljska j,e obisk Tita pozdravilft kot 
pot miru in socializma in mu hkrati 

VSAK TEDEN ENA ..• 

»Zavaroval sem se proU podražitvam ... « 

izrekla spoštovanje za vse tisto;<.s. _či
mer je pripomo,gel k zdaj&njemu ozrač
ju popuščanj,a v svetu. Med drugim so 
v torek na slovesni seji proglasili na• 
šega predsednika za častnega d6ktorja 
varšavske uniiverze, ene izmed najsta· 
rejših v Evropi, meščani in delavci 
stal'odavnega mesta ob Vtsli pa so Tita 
pozdravili kot velikega prijate~ja po,lj-
skega naroda. . 

Tito/v p,etd!nevni obiSk na Poljskem 
ni pomemben zgolj . za dvos".;ransko so
delovanje dveh"drža.v, ampa.1{ ima tudi 
širšo med:nairodno težo. Pred obiskom 
v Varšavi je bil namreč naš predsed
ni!k v Moskvi, kjer je imel iZredn0 po
membne pogovore s sovje+skimi vodi· 
telji -,- ki so se malo pred tem poslo• 
vili od ameriškega predsednika. Poljski 
voditelji pa so nedolgo pred Tttom po
zdravili v svojem .glavnem mestu pred
sednika Njxooa • in se z. njim zadržaH 
v sicer kratkih, a zato nič manj po
membnih pogovorih. Zato je Titov obisk 
v Varšavi zelo obojestransko koristna 
izmenjava mnenj .:n stališč, predV1Sem 
glede novega razvoja dogodkov v Ev• 
ropi. Evroipska varnostna koncerenca, 
ki bo pomenila prvi pomembni korak 
k evropskemu razoroževanju in zmanj
šanju napetosti med obema vojaškima 
blokoma. je čedalje bliže in talko Po· 
lj.ska koit Jugoslav~ja se z,anjo zavzeto 
prizadevata. Obe držaMi pa hlk.rati sku
šata zbližati stroja stališča tudi na dru
gih področjill mednarodne po,lttike in 
se dogovoriti za skupen nas,tOll) povsod 
tam, koder se njuni interesii prepletajo. 
še posebno je zanju ZJanimiv skupen 
nooto,p na goopodarskem področju. 

Gospodarsko sodelovanje med obema 
državama doži:vtja ze~o živahen razvod. 
V zadnjih petnajstiih letih . se je Jla
govna menjava med Poljsko in Jugosla
vijo povečala za petnajstikrat, v zadnjih 
šti:rih letih pa za dvakrat. Zaradi hit· 
rega gospoda,rSJkega V2JI)ooa 01beh držav 

se je v zadnjem ča,su izrazito razširilo 
industrijsko sodelovanJe: na področju 
avtomobilske indootrije, izmenjave stro
jev,. opreme, znanstvenih in ra.ziskoval
nih izkušenj. Janua;rja lani je začel ve
ljaU sporazum o novem sistemu plače
vanja, ki- je medsebojne trgo1vins1k0 sti-

. ke postavil na bolj zdrave, trdnejše te
melje, majia letos pa je • bilo us,ttmov
ljeno jugoslovansko - poljsklo združenje 
bank, ki bo bedelo nad čim bo1j glad
kim potekom finančnih pos,lo,v med 
obema državama. Novembra p,redlail'J je 
bil podpisan sporazum o dolgoročnem 
sodelovanju, ki pa so ga že la,ni preseg
li za 14 odstotkov, taroo da ga bodo med 
zda,jšnjim Titovim obiskom izda;tno raz
širili in povečali: prvi petletni plan 
medseb0>jnega sodelova,nija naj bi bil za 
kakih 150 milri.jo:no,v do'la,rjev večji 

Odpirajo se nove možnosti gospo
darskega sodelovanja tudi na drugih 
področjih. Nedavni šesti !rnngres polj
ske združene delavske partije je nam
reč sklenil povečati domačo poit.rošnjo 
in dvigniti življenjski standard, zara
di česar se poljski kupci v tujini če
dalje bo1j o?Jiraj o Zla blagom tako ime
novane '»bele tehnike«: hladilniki, šte
dilnrki, pralni stroji, pa te1levizocji, 
boj,lerji ipd. Tista nii,ša podjetja, ki 
so si na tem področju že pridoibila 
evropsiki ugled - med njimi so na 
primer »Gorenje«, »Iskra«, zagrebški 
»Riz« in niški »RR« - že sik:lepajo s 
poljskimi podjetj.i velike kooperacijske 
pogodbe; obenem pa priha,ja do nič 
manij pomembnih spora,zumo,v na pod
ročju ladjede,lništva, pa v prodaji naših 
avtobus,ov, traktorjev tpd. 

Vse,stransko koris,t.en obisk, bi lahko 
rekli: želja ene in druge strani pa je, 
da bi s tem obi:skom sodeiovanje med 
državama ob Baltiku in Ja,dram1 doseg
lo najvišjo ta hl:,> možno raven. Ravno 
vseEJtransko plodno in široko so:ie1Jr:qa
nje na poliHčnem, gos,p::i,da,rs,ke'D.1. znan-. 
stveno-tehničnem in kultun,em. področ
.iu prispeva k te,mu, da se sivo,i i;CJs ve
like evroips,ke ra.21'.ialje vse ho1j mimj
ša.i o in krčijo: tako se snre,m\nja ev
rops1ki zemljevid v 7,emljevid n,iru in 
sodelovanja. Vsak Titov obisk iz,briše 
na tem zemlievidu novo zapreko iz 
preteklosti. Tako t.udi zda,išnii · obi;c:k 
v poljski pre,stolnici. r,n~""'1 ?T' ~ TOR. 



PRED SREčANJEM REZERVNIH VOJAŠKIH STA REšlN JUGOSLAVIJE 

Ne gre z 
piknik 

Kot je že znano, bo naša republika 
prve dni julija sprejela• in pogostila 
nad tisoč rezervnih vojaških starešin 
iz vse Jugo!S'lavije. Letošnje srečanje 
pomeni predvsem v~oota.vljanje še tes
e}ših stfilrov ter izmenjavo izkušenj 
ljudi, ki jih je skupnOSJt poshwila za 
voditelje naše vseljudske obrambe. 

TUdi Go,renjska bo sprejela del .re
zervnih vojaškfa starešin iz vseh naših 
republik in pokra'jin. Ob tej priliki · bo 
gostom spregovorila o svojem včeraj, 
danes in jutri. Seznanill.a jih bo s spo
meniki parj;icZainskih junakov in hero
jev, jim spregovorila o trpljenju ljud
stva, o poiganih domovih, o moriščih, 
o bojih in z;magah. Pa tudi o poti, ki ga 
je Ijuds,tvo Gorenj,ske preholilo v ob
dobju socialistične izgradnje. 

Eden od orgamzaitorjev, ki bo števil
ne goste peljal po tako imenovani go
renjski smeri, je Ferdo TolarMirko, 
predsednik ZZB v občini škofja Loka. 
čeprav je čez glavo zaipos,Jen, je zelo 
rad odgovoril na naše vprašanje, kako 
na območju Gorenj,ske potekajo pr1i
prave na bližnje srečanje· rezervnih vo
jaških stareštn. 

- Letošnja akdja - je pouda,riI -
je predvsem politična. Ne gre le za 
riavaden piiknik ob pogrnjeriih mizah, 
marveč za srečanje, ki naj bi pomeni
lo nadaljnje utrjevanje bra,tstva in 
enotnosti jugoslovanskih narodov. ·-No
siilci tega pa naj bi biU prav rezervni 
voja,škoi s,ta,rešine. ki so se&tavni del 

ZELO UGODNO ZA 
VOJAŠKE ŠTIPENDISTE 

Precej borcev NOV je, ki so zdruj 
njihovi otroci pred nastopom šolanja 
bodisi na srednjih šolah bodisi na uni
verzah. Večina teh bo•rcev se preživlja s 
pokojninami, ki niso takšne, da. bi bi'lo 
mogoče od nj.ih odtrgovaiti še večde vso
te za šolanje otrok. 

n vaden 

hrbtenice naše obrambe. Goste bomo 
visekakor seznanili z ()!Svobotdilnim bo· 
jem Gorenjske, s številnimi spomeni.1-.i, 
ki nemo priča,jo o bojd.h in ž.rtvah, z 
ljudmi, ki so tako v prvih dneh vstaje 
kakor tudi pooneje med vojn10 žrtvova
li se,be :zavoljo tega, .ker so želeli 
mtvariti · braitsko in svobo1dno domovi· 
no jug()!Slovanslkih narodov. 

- In ~o ste si to zamislili? 
- Predvsem ~lim-o, da bl se naši 

gostje počutili kot v bratskem okolju, 
ali bol•je povedano - kot doma. Na 
r~olago so jlim naši lljudje, ki so pri
pravljeni odgovarjati na njihova vpraša
rtja, pa naj gre za zg,odovi[W, gospodar
stvo ali kuJ.turo Gorenj1s:ke. Zavedamo 
se, da so med rezervnimi staJ'e•šinamd 
ljudje razlličnih poklicev, marsikdo pa 
je prvič v S1oveni:jd. Zavoljo tega je 
pričakovati iLZredno zal!liimanje za živ
ljenje našega kraja, oz. Gorenjske. Kar 
se tiče zgodoiVine ozil'oma o,svobodilne
ga boja go-renjskega ljudstva - o tem 
bodo gostom govorili nekdanji partj. 
zainski borci in poveljnilki. Tako na pri-

. mer bo o poteku legendarne dražgoške 
biltke na kraju samem, to je v Dražgo
šah, govoril na,rodni heroj Tone Dež
ma,n. Z zloglasnimi Begunjami bo go· 
ste seznruiil tamkajšnji upravntk mu
zeja. Z rezervnimi starešinaimi se bo 
srečal tUdi Tone Svetina, avtor znane 
Ukane. Potem bomo ohmkaH Kroipo in 
muzej 1.llilletniške,ga kpvaštva, nazadnje 
se bodo naši gostje pogovarjald . še z 
družbeno-političnimi delavci Radovljice, 
ki jih bo tudi pogostila in pozdravila. 

Ob koncu lahl.rn rečemo, da so naši 
ljudje, zlasti pa rezervni starešine in 
borci NOV gorenjslkiih oibčin usipešno 
pripravili vse,. kar je po,trebno za sre
čanje in dobro počutje gostov. Gorenj
ska jim bo torej odprla vrata svoje no· 
vejše zgodovine, gospodarstva, kulture 
in današnjega živ1jenj,a nasploh. Ktjub 

· temu pa se ne moremo izogni.ti vtisa, 
da so boTci NOV in rezervnd starešine 
v teh ogromnih priip,ravah ostali neko
liko osamljeni. Naš sobesednik, tovariš 
Tolar, nilti z eno besedo ni omenil kaikš· 
ne pomoči drugih družbenih dejavni
kov Morda je pozabil, ker ima res veli
ko dela. B. JAKOVL.JEVIč 

Dela pri prenovitvi in razširitvi rekreacijskega centra v Zajčji dobravi ki jih izvaja 
gradbeno podjetje Obnova, finl!,ncira pa krajevna skupnost Zadobrova, gredo 
h koncu. Prenovljeno in razširjeno poslopje rekreacijskega centra v Zajč,ji dobravi 
bo dokončno urejeno in odprto za proslavo 30. obletnice slovenske partizanske 
vojske, ki bo 4. julija 1972 s pričetkom ob 10. uri. Poleg tega centra bo udeležen
cem proslave na voljo še deset velikih stojnic, v katerih bodo vsa ljubljanska 
podjetja prodajala jestvine in pijače po enotnih in nizkih cenah, svoje stojnice 
bo imelo tudi podjetje Ljubljanske mlekarne, pivovarna Union, pivovarna Laško, 
razen tega bo vojska pripravila 20.000 obrokov srbskega pasulja, ki ga bodo mla
dinskim in partizanskim brigadam delilj brezplačno. Nadalje bodo v bližini rekrea
ci.jskega centra. zgradili tri veli~e plesne odre, kjer bodo igrali trije plesni orkestri. 
.Posebej bodo poskrbeli za invalide, ki bodo dobili posebne listke za dostop z oseb
nimi avtomobili kar najbliže prireditvenemu prostoru, in tako dalje. Skratka, 
organizatorji naše letošnje na.ivečje manifestacije za negovanje revolucionarnih 
tradici,j so poskrbeli llf' samo za vsebinsko plat prireditve, ampak se obiskovalcem 
obeta tudi veliko doživetje in dobro počutje na dan praznika 1,.>orca. 

Pobratenje Vrnjačke banje 
in Ormoža 

V okviru bratsikin~ srečalilj Srhov in Slo. 
vencev z nasloivom. ,>Karnvana bratstva in 
enotnosti 1972« je 6. t. m. prispelo v Ormož 
25 dragih g,ostov in prijaiteljev iz Vmjačke 
Banje. 

Goste sta prisrčno pozJdra,vila predsed
Illiik skuipščine občine Ormoo Franc Novak 
in. borec za severno mejo 1918-19 Franc šu
mak (ta je kot izseljenec preživel s svojo 
družiino štitri vojna leta v občini Vrnjačka 
Banja z drugimd naJšimi izgirna,nci). V imenu 

gostov se je za topel sprejem zahvan:t 
predsednik skupščine občine Vrnjačka Ba
nja Bogrujub Vukovic. Nato je bila na 
s,poredru ku1turna prireditev. Po za,kuski je 
devetnajst gostoiv š,lo na domoive svojih 
prijateljeiv, ki so med vojno z nj ilni živeli 
pod skupno streho v Srbiji. 

Zato pa se bo ma:rsiikdo raziveselH 
pomembnih · sprememb pravllni:ka zvez
nega sekreta,riata za narodno obrambo 
o spremembah vsot štipendij vojaških 
štipendistov. Te spremembe so bile ob
javljene v »Službenem V'Ojnem l'istu«, 
št. 23. 26. XI. 1971, veljati pa so začele 
l. Januarja letos. Poglaivi.i,tne ·S\l)rernem· 
be so naslednje: 

Sodelovanje z alžirskimi borci 

Gostje so si ogleda!Ji noivi otroški vrtec, 
psihiatričn.i. oddelek, lci deluje v Olkvi,ru 
ptujske bolnišnice, iill oonovno šolo v Sre
dišču. Bil<i so tudi .v tovarni »Jože Keren. 
čič« v Ormo~ in ra,zpravljali so o gospo
darstvu z zastopniki delovmh organizacij. 

Dne 7. t. m. je kulturno umetniška sku
pina »Dragačevske trube« priredila v Ormo
žu foliklomo prireditev s srbskimi narodni
mi pesmimi tn plesi. Občinstvo je nastopa.
joče navdušeno pozdravi~o. 

štipendije za dijake, ki so se odlo
čili za kakšen starešinski poklic v JLA, 
so se zvečale glede na čas šolartja od 
500 do 650 din na mesec. Taiko zdaj 
(letos od l. januarja) pre,jemaijo vsi 
štipendLsti prvega letnika po 500 din, 
drugega letnika, po 540, tretjega 580, 
četrtega in petega pa po 650 ddn na me
sec. Tisti, ki redno delaijo izpite, pa pre
jemaij,o še doklado 450 din, če so šol
sko leto končali z uspehom, redovanim 
od 6,51 do 7,5; 700 diin, če so dosegli 
uspeh od 7,51 do 8,50, in 1500 din odlič· · 
njaki (8,51 do 10). 

Pravilnik . določa zvečanje štipendij 
tudi za učence srednj,ih šol, ki so se 
odločili za službo v armadi. Njihove 
štipendije se gibljejo od 300 v 1. ra0re
du, do 330 v drugem, 360 v tretjem in 
380 v četrtem ter petem razredu. Pre· 
jemajo pa tudi nagrade za doil>re učne 
rn,pehe. 

Marijan Cvetkovi<::, kJi. je bi.! na čelu 
delegacilje ZZB NOV Jugo,slavi1je na 
obiSku pri organizaciji alžirskih borcev, 
je po vrnitvi iz Alžirije izjavil nasled
nje: 

- Iz, AlžilrLje smo se · vrnili z naj
lepšimi vtisi; Bili smo gostje alžirske 
borčevske organizacije in povsod, kjer 
smo se mudili in s komerkoli smo se 
pogovarjaili - od največjih funkcionar
jev borčevske organi.zaoi:je, stranke, vla
de, armade pa do preprostih ljudi -
smo naleteli na prija,teljstv"o, iskrenost 
in prtsrčnost. To je biil očiten izraz lju
bezni zares prijateljsike dežele ne le do 
jugoslovanskih borcev, ki smo jih za. 
st~ali, marveč do \"Sega ]judstva socia
ldisti~ne Jugoslavije. 

čepraiv je bil oblislk ma,nifestaitivne 
nairave, so se vendair ob tej priloinost.ii 
tudi dobro dogovoirili o prihodnjem so
delovainju naših in alžir$kih borce,v. 

diferencirana 
uporabnost 

baterij 
super 

ZMA.19 
vam omogoča 

optimalno 
izkoritčanje energije_ 

22. junija 1972 

zlata - za zahtevne aparate 

extra 
srebrna - za navadne aparate 

normal 
. -·črna --- za razsvetljavo 

Delegacija naše 011ganizacije se je 
mudila v pr:i,jaiteljskli Alžii:riiji teden ctni. 
Medtem se je posvetovala z zasto1pniki 
al:lirske organd.zadje, obiska,la je več 
pokiraj,in, zgodovinskih .klrajev in indu
stri:j:s,kih središč. Za,sitopnilki obeh orga· 
nimcilj so na posvetih zastopa,li zelo 
podobna si stališča o mnogih vpraša
njih, ne le o borčevskih, orgainizaoi:j
skih, marveč tudi notra,nje po11Ltičnih 
in .o zttna1JJ1ji po'liJtiki obeh držav. Posve
ti so bili zelo uspešni. Po mnenju pred
sednika Cvetikorvica je ta obisit utrl pot 
:Ya nadaljnjo· živahno sodelovanje ter 
za pospeševanje nekaterih s,kJupnih de· 
javnosti obeh borčevskih organizacij. 
Vsa delegacija je dobi1a vtis, .da je 
mogoče poS!pe,ševaiti zelo obselno sode
lovanje na razlh~nih podro0jih obeh 
držav. 

Med obiskom sta našo delegacijo 
sprejela tudi Ka,if Ahmed, član revolu· 
ciionarnega sveta, in Mahmut Genez, 
m~nis,ter za zadeve bivših borcev. 

PO »4. JULU,< 

ZA STANOV ANJA 
BORCEV NOV 
ENKRATNA POMOČ 
24 OBČINAM 

Izvršni svet SRS je na svoji zadillji 
seji skleniJl predla,gati skupščdni SRS 
dopolnitev odloka o načinu in pogojih 
za uporabo sredstev, zbranih s prispev· 
kom za gradnjo stanovanj za udeleren
ce NOV. Po predlogu IS naj se od ::;red
stev, zbranih s prisipev1lwm za udeležw
ce NOV v letu 1972, izloči znes~ 30 
milijonov 721.000 dinarjev, ki naij se do
deli kot enkra.tna pomoč pri graditvi 
stanovanj za udeležence NOV 34 občin· 
skim s~upščinam. Višina pomoči posa
meznim občinskim slkupš6inam je odvis
na od dosedanje poprečne poitroš111je za 
eno stanovanje, od ekonomske moči 
občine, razsežnosti občinskega območ'.ia 
in gmotnega položaja borcev NOV v 
posamerz.nih občinah. Občine so v tem 
smislu razde~jene na tri skupine. 

Predlog izvršnega sveta lahko po
:zldra vimo kot nov dCJlka.z raizumevanja 
za probleme b()['C€1V NOV. 

Dne 8. t. m. so Si gostje ogledaili so. 
dobno vilnslko klet v Ormožu in napravili so 
izlete v Središče; na Kog, k Mikllavfu in 
na Jeruzalem. Zadnji dan obiska, 9. junij, 
bo ostal domačinom in gostom v trajnem 
spomdnu. Dopoldne je bila v sejni nbčinskri. 
dvorani slavnostna seja skupščine občine in 
družbenopolitičnih organizacij. ~a,jprej je 
spregovortla sekretarka občinskega komi
teja ZKS inž. Teremja štefančič, nakar je 
goste pozdravil v imenu organizacij iitl ob
či,ns,ke skupščine i,redsednik ,J>bčinske kon
ference SZDL Vlado Ožbolt. Nato je prebral 
Mstino o pobratenju občanov občin Ormož 
in Vrnjačka Banja_ Besedilo listine poudar
ja, da so mnogi Slovenci v najhujših dneh 
zgodoivine našdh narodov našli svoj drugti 
dom in ne:pooabne prijatelje v Srbiji in da 
so se Slovenci in ~rbi skupno b:Yjevald teir 
žrtvova1li žiivljenje ~a SOCia.Jistično Jugosla
vijo. Skupno trpljooje in med bojem sko
vano prijateljstvo naj postaITTeta živa spod
buda 78 sodelovanje obeh občin pri gradi
tvi in utrjevanju braitstva ter ~nomosti na
rodov - je rečeno v listini. 

Listino 1e prevzel predsedo:Jrlik občinske 
skupš6ine SZDL Vmjooka Brunija Dragoslav 
Jovooovic. SpregO;l'ori>I je o pomenu takšnih 
srečanj in pobratimstva ter se prisrčno za. 
hvalil za gostoljubje. 

BOšKO· BORJAN 

RAZSTAVA PARTIZANSKE
GA ZOBOZDRAVSTVA 

V okviru seminarja stomato!.oške službe 
ljubljanske armadne oblasti je bila pred 
kra.tkim odprta tudi začasna razstava par
tizanskega zobozdravstva v Sloveni.ii. Na 
majhnem prostoru j_e bila s .slikami in 
pa z razstavljenimi predmeti (vrtalni strOJ· 
čki, zobozdravstveni pribOT) dovolj plastič· 

no prikazano partizansko zobozdravstvo, te
žave, s katerimi so se srečavali zobo2Jdravni
ki-partizani in podobno Na kratko je bil 
prikazan tudi razvoj zobozdravstva v pred. 
vojni Jugoslaviji ter anomalije 2JOb pri vo-
jakih naše JLA. · 

Razstavo je pripravil stomatološki od
sek ljubljaill:Slke arma,dne obilasbi, razs.tavlje. 
ni predmeti pa so bili iz arhiva bolnice in 
muzeja NOB. 
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NOVO MESTO 

Z »LJUBLJANSKO« BRIGA
DO V GORSKI KOT Afl 

Med zelo uspešnimi oblikami. prenaša
nja tradicij narodnoosvobod:ilncg.i boja. na 
mladi rod so tudi izleti po poteh našah 
brigad. ·Prav to obliko skrbno goje goJenci 
dijaškega doma Majde šilc v šmiheiu pri 
Novem mestu. Pokruvitelj doma je 10. udar. 
na ljubljanska brigada. že večkrat prejšnja 
leta so borci povedli našo mladino . po po
teh kjer se je »deseta<< bojevala. Nepozab· 
ni 'bodo ostali spomini z izlet•"" v ra~ne 
kraje, od Ilove gore, Turjaika, Grčairic, Je:
lenovega žleba do Travne gore. Povsod s1 
je mladina· izpopolnjevala svoje znanje o 
slavni zgodovini našega osvobodilnega bo
ja. še zame, odraslega udeleženca NOB, je 
bil izlet z borci »desete« prava šolska ura. 

Prvo junijsko nedeljo se je odpeljalo 
150 gojencev dijaškega doma na izlet -
>,v neznano«. Uganka, kam potujemo, se 
je razivozljala, ko smo se povzpeli čez Gor: 
jance in se spustili v Belo kraj)no. Vedel: 
smo, da se je »ljubljanska« bo;nvala Wd1 
onkraj Kolpe. Pri Vinici smo se prepeljali 
čez Kolpo in se namenili v Gorski Kotcr. 
Najprej smo se ustavili v Lukovdo'.u. Cesta. 
je bila prav tiste etui asfaltira,1~.a i_n vas, 
rojstini kraj pesnika .partizana Kovačiča
Gorana, je bila vsa praznična. Mlrdma Je 
tisto nedeljo končala letošnjo pri,•eclitP-v 
»Goranovo pomlad<C. Te prireditve pri•mh
ljajo vsako leto od blizu in daleč množic': 
mladine in odraslih. Zato smo bili tudi m1 
iz Slovenije dobrodošli. Udeležili smo se le. 
pe slovesnosLi in imeli smo srečo, lla smo 
se bolje seznanili z življenjem in umet
nostjo pesnika Gorana. Na prireditvi so 
nastopili ugledni hrvatski gledali.ški mnet
niki. Ob tej priložnosti so tudi pod~lili 
Karlu Steinerju letošnjo Goranovo knj1zno 
nagrado za spominsko knjigo o večdeset
letnem trpljenju neuklonljivega revoludo
narja v sibirskih taboriščih. 

Morali pa smo še nadaljevati pot, ko 
smo položili venec na pesnikov spomenik. 
Naslednji postanek je bil nad Vrbovskim. 
Oki, Boris in France so nam opisali hude 
boje v teh krajih. Potovanje smo nadalje
vali v Skraid. Medtem smo zvedeli od biv. 
šib borcev za celo knjigo zanimivosti. U
pamo, da bodo to knjigo zares na.pisali, ka
kor je obljubil Boris. Končni smoter naše
ga izleta so .bile Delnice. Presenetila nas je 
domača godba, ki nas je pozdravila s slo
vensko »Hej, brigade!«. Zbrala se je mno. 
žica mladih in starejših prebivalcev pred 
hotelom. Po godbi so nas .pozdravili doma. 
čini, Oki pa se jim je prisrčno Zllhvalil v 
našem ilmertu. Naši dijaki so nato nasto
pili s krajšim kulturnim sporedom, peli so 
parf)izam,ske pesmi, domačini pa so prite
goval!i. Po mestu se je razvil :srp:revod z god
bo na čelu. Obiskali smo pokopa,lišce, kjer 
je billa spominska slovesnost. Naša mladd
na je položila vence in šopke evetja na gro
bove številnih padlih borcev. Nat::, je sku
pina mladine, borcev z zastop,;tvom zdru. 
ženja borcev iz Delnic obMkala vdovo in 
dom IJ.0irodnega heroja Ivana Lemca. Le-ta 
se jim je. ganjena zahvalila. ~elela je, da 
bi se naša i!ll hrvatska mladina bolj zbli
žaili. Zato so sklenili, da bodo gojenci do. 
ma v Delnicah in dijaškega doma v Novem 
meSltu pripravili - najbrž že _iesooi - sre
čanje. 

Mladina je bila do solz ganjena, ko smo 
se poslruvljaiLi od prisrčnih domačinov, ki so 
se tesno zgrnili ob naših avoobusih. Zares 
težko smo se poslovili. Vrnili smo se no
tranje bogatejši, prežeti od spominov na 
nepozaibne trenutke. Beseda hvalo, gostite
ljem je seveda mnogo premalo. 

MARJAN TRATAR-UOO 

TOLMIN 

TEKMOVANJE PIONIRJEV 
V p:roslaivo 30-letnice pionirske organi

zacjJe in na pobudo _Društva prijaiteljev 
mladine so se 10. t. m. zbral!i v TolminJU 
na telk:movrunju pioodrji z vseh koncev Tol
mii.nskega.. Prireditev je pripravirlo DPM v 
'Dolminu ob sodeLovanju upraviteljice tol
minslk.ega muzeja Mailije Rutar, UJpokoje
nega uči,telja I11Jidorja ~lošiča i!ll drugili 
cm.wbenih delavcev. Pokroviteljstvo je pre
vzel občinski odbor ZZB NOV Tolmin. 

Tekmovali so po štirje piontrji vsake
ga odreda z osnovnih šol v Bovoo, Koba
I1ldu, . Tolminu, Mostu na Sočd in Podbrdu. 
Preskusil!i so svoje znanje iz zgodovine na
rodnoosvobodilne vojne in o pioni,rsiki or
ganizaciji, Najbolje se je odirezala tolmin
ska tekmovalna e~a. na drugem mestu je 
bfil Bovec, na tretjem Miost na Soči in na 
četl'tem Podbrdo. Tolminska ekipa se bo 
udelooila nadaljnjega tekmovanja pionir
jev. Vsi tekmujoči pionirji so dobili knji(Ž
ne nagrade, nJihovi odredi pa še· gramo
lionske plošče s posnetkli partizanskih pes
mi. Med odmo!'li med tekmovanjem so na
stopali pionirji vseh .osnov!11ih šol. Zlasti 
sta navdušila občinstvo piondr z bovške šo
le z recitacijo »Pijana partizanska mula« 
i!ll pionir iz Mosta na Soči z odlomkom iz 
Krjavlja. Na koncu je bil še nastop še-
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stih parov pionirjev iz Kobarida, kli so na
stopili v na,rodnih nošah kot ·.t:otiorna 
siksupma. · 

Pred tekmovanjem je spregovorM pred
sednik komisije za rami_ianje tradioi:j NOB 
pri občinskem odboru ZZB ·NOV, Ivan 
Kuri!llči.č. ZahvalH se je pobudnikom, pro
svetnim in drugJ.m.. delavcem~· ki so_ · omo
gočild prireditev, iz izrazil željo, da bi se 
ob· podobnih pr1reclitvah večkrat srečald na 
Toliminiskem. · 

I. K. 
RADOVLJICA 

ODLOČNA BESEDA ZRVS 
Dne 12. t. m. je bila v RadovlJici redna 

letna skupščilila občinske ZRVS. . . 
Na · zboru so med cinlgim• poudanili: 

Večkrat smo bili priče, da so sovražniki 
poskušali ra2Jbiti enotnost Jugoslavije. Ti 
poskusi se skrivajo pod plaščem demo
kracije in nav,idezne skrbi za sociaLiJsbiani 
razvoj. Spričo tega vemo, kje je mesto na
še organizacije v družbenopohtičnem mv
ljenju. Dejavnost ZRVS je globoko po
lit1č,na, kar zadeva vsestransko vojaški? us
posobljenost naših starešin. PoudarJamo 
svioJo pripravljenost, da v okv.iru SZDL in 
ZK pr,ispevamo s;v;oj delež pri urejanj~ 
družbenih vprašanj. Sodel()!Vali bomo prn 
vseh nalogah za utrjevanje bratstva jugo
slovanskih narodov in enotnosti Jugosla
vije. Naši nasprotnhlti ne priznavajo uspe
hov, ki smo jih doseghi med gospodarskim 
in družbenim razvojem. Ne želijo si takšne 
Jugoslavije, ni jim pri srou delavski raz
red in delovno ljudstvo - gre Jim le za 
oblast. Boj proti njim mora biti stalen in 
dosleden. Toda boj proti nasprotnrtkom ne 
pomeni, da bi bilo treba skrivati naše sla
bosti in napake. Prisluhniti je treba delov
nim ljudem in nemudoma ukrepati. Ljudi 
ne moti, če stabilizacija zahteva nadaljnje 
gmotne žrtve -in delovne napore. Izredno 
pa jih motijo sedanje socialne r30like. 
Vzroke pozna,mo: nepopolna davooa poli
tika, slaba zemUiška in stanovanj.sika pohi
tiika, neprimerna delttev dohodka itd. 

ZRVS Radovljica je lan1 v republiškem 
tekmovanju »iščemo najboljšo občinsko or
ganizacijo« izmed 58 organizaci•j dosegla 
tretje mesto. Občinski odbor je v zadnjih 
letih posvetil največjo skrb vzgioj,i rezerv
nih vojaških starešin. Po splošnem mne
nju je bil program lani veliko boljšii od 
prejšnjega. 

Letos bodo predvsem obravmwali or
ganizacijo vseljudske obrambe in razne 
strokovne naloge v zvezi s pohodom. Po
uk bodo povezovali z vzgiojnim delom, op
ravljenim lani, in konec leta bodo delaLi 
izpite. Zborovalci so poslali pozdravno 
brzojavko tovarišu Titu z voščili za njego
vo osemdesetletnico. 

CIRIL ROZMAN 

JESENICE 

PRIPRAVE NA ZBOR 
GORENJSKIH AKTIVISTOV 

Dne 25. t. m. bo v Tuhinju zbor gorenj
skih aktivistov. O udeležbi na tem zbou:u 
aktivistov iz jeseniške občine so nedavno 
razpravljali pri predsedstvu občinskega od
bora ZZB NOV Jesenice. Zbor aktivistov je 
vsaiko leto v drugi občini. Letos je prišla na 
vrsto kamniška občina. Dogovorili so se, da 
pojde na zbor v Tuhinj 150 aktivistov, bor
cev in' mladih družbenih delavcev. Potovali 
bodo s tremi avtobusi. En avtobus bo od
pe1jal ob pol sedmih iz Kranjske gore,· ob 
sedmih pa izpred bolnišnice na Jesenicah. 

BRANKO · BLENKUŠ 

V ZADOBROVO 
S POSEBNIM VLAKOM 

Zbora s proslavo 30-letnice ustanovitve 
slovooske vojske v Zadobrovem pri Ljublja
ni se bo iz jesenišJ:e občine udeležilo pri
bližno 500 občanov. Potovali bodo s poseb
nim vlakom. NekaJ dni pred odhodom vla
ka z Jesenic bo nastopil svoj pohod mla
dinski Cankarjev bataljon. Pot ga bo vodila 
mimo partizansk:ih spomeniikov. Najprej bo
do obiskali Valvasorjevo kočo na Stolu (kjer 
je bil leta 1942 ustanovljen Cankarjev bata
ljon), nato pojdejo na Pokljuko, na kraj, 
kjer sta padla prvoborca Jože Stražišar in 
Stane Bokal. Mladince bodo spremljali kot 
vodniki nekdanji borci s tega področja. 
Mladinske enote se bodo razvrstile na pro
slavi ob prvih slovenskih brigadah, usta
novljenih pred tridesetimi leti. 

B. BLBNKUš 

LOKAVEC PRI AJDOVščlNI 

INVALIDI NA IZLETU 
Invalidska organizacija v Lokavcu pri 

Ajdovščini priredi za svoje člane vsako leto 
izlet v pomembne kraje iZ NOV. Letos smo 
3. t. m. napravili izlet na štajersko. Med 
potjo smo se ustavili v Ljubljani. Obiskali 
smo grobnico narodnih he-ro_iev 'n poloii.ili 
venec. Anton Ferjančič, naro~lni heroj, pred-

Skupina izletnikov v Logarski dolini 

sednik občinskega odbora zz:a NOV Ajdov
ščina, je spregovoril ob grobnici. 

Pot smo nadaljevali v Velenje. Prisrčno 
nas je sprejel tov. Tovornilt. Opisal nam 
je, K;lJko je bilo v Velenju pred vojno! ka~ 
se je razvijalo napredno delavsko g1banJe, 
kako so delovali in se bojevali med vojno 
in kakšne naloge imajo zdaj. Raikazal nam 
je mesto in okolico. Ogledali smo si tudi 
muzej. Potem smo se odpeljali še v Logar
sko dolino. Močan vtis je napravila na vse 
naravna lepota. Vrnili smo se skozi Kamni
ško Bistrico in Kamnik. 

JEVNICA 

POMOČ ČLANOM NA 
PRVEM MESTU 

MK 

Dne 11. t. m. se je članstvo ZB NOV 
Jevnica zbralo na občnem zboru v jevni
škem zadružnem domu. Predsednik Vinko 
Kovač je lahko poročal o plodnem delu v 
minulem delovnem obdobju. Združenje bor
cev je obnovilo spomenik v Jevnici. Z 
uspešno prireditvijo, ki so pri nji zelo po
magali mladinci, so zbrali nekaj denarja. 
Za dvorano so kupili mize. Obdarili so sta-

'"'!;! '" ' . ' • ' irneli·s~o ljudi' · ·,:,,. .:: ·: 

Anton Novak 

Pokopali smo ga 24. maja. na pokopa
lišču v Braslovčah. - Rodil se je leta 
19'Z8 v Kamenčah pri Braslovčah v krneč• 

ki družini. Odrasel je v zavednega slo• 
venskega fanta. Komaj šestnajst let mu 
j~ bilo, ko je leta 1944 odšel k partiza
nom na Dolenjsko. Uvrstili so ga •. za. 
ščitno četo glavnega štaba Slovenije. Po• 
;i;neje pa je bil kurir pri angleški vojaški 
misiji. - Po osvoboditvi se je Novak 
l'rni I domov na kmetijo •. Delal je v več 

kt·ajevnih in oooinskih orgllnizacijah. Zad· 
nja leta je bil odbomik skupščine občine 
_Zalec, član občinskega odbora ZZB NOV 
Zalec, dolga leta je bil predsednik ZB 
NOV Braslovče itd. Pogreb je pokazal, 
da je imel mnogo prijateljev In znancev. 
Obranili ga bomo v spominu kot pleme• 
nitega človeka. 

Božica Usar 

Dne 8. maja je dotrpela po večletni 

zahrbtni bolezni. Zivela je za Bežigradom 
v Ljubljani. - Rodila se je ~eta 1922 na 
Primorskem. Starši so se preselili v Lju• 

bljano. Ze v zgodnji mladosti, komaj 
petletna. je začela nastopati v ljubljan• 
skem gledališču. Nastopala je do svojega_ 

štirinajstega leta. Bila pa je tudi v vrstah 
sokolskega naraščaja in je postala pod
načelnica Sokola III. za Bežigradom, ko 

ji je bilo šele 18 let. Med vojno je bila 
že v prvih dneh osvobodilnega gibanja 
med organizirano mladino, ki je . vneto 

zbirala orožje, sanitetne potrebščine, tro
sila propagandno gradivo itd. Stanovanje 
MerJ.iakovih Je postalo shajališče aktivi-

reJse člane. Lani je šel brezplačno na po
čitnice · en član. Letos bodo prav tako 9mo
gooili letova1r1je ooernu članu. 

Zelo pomagajo šoli. Za novoletno prire
ditev so prispevali tudi letos kot vsako leto. 
Sodelovali so pri »kurirčkovi poštii<. 

Predsednik je zelo priporočal, naj bi na
pisali pripombe za Litijski zbornik -in kaj 
prispevali za naslednje številke. - Zahva
lil se je šolskemu upravitelju Mihi Vahnu 
za dolgoletno pomoč pri številnih prire
ditvah in mu podaril knjigo v priznanje, 
ko zdaj odhaja vpokoj. " 

Sklenili so, da bodo letos priredili izlet 
v partizanski kraj_ Na. hribovskem področ· 
ju bo treba pregledati, kdo izmed upravi
čencev med kmeti nima urejene dvojne 
dobe. Nadalje bodo morali urediti vzdrževa
nje spomenika in spominskih plošč. Preg
ledali bodo, kakšne so stanovanjske razme
re članstva, zanimali pa se bodo na sploš
no za njihovo zdravstveno in soi!ialno var
stvo. Pomagati je treba kmetom, ki se pre
življajo zgolj od zemlje. - V novi odbor 
so izvolili za predsednika Jožeta Kisovca, 
za taJnico Ivanlvo Kos in za blagajnika Ed- . 
varda Zupančiča. Komisija za invalidske 
zadeve bo vodila Julka Udovič. M. V. 

stov in kar skladišče literature ter potreb
ščin za partizane. 8ožena se seveda ni 
mogla ogniti nsodi neštetih aktivistov, 
ki so padli v kremplje italijanski kvestnri 
Bila je nekaj mesecev zaprta in pozneje 
Je prebila nekaj časa v bolnišnici. Kmalu 
pa je spet z vso vnemo sodelovala pri 
nalogah OF. Pred koncem vojne je sode• 

!ovala zavzeto pri organizaciji zaščitnih 

enot za. zasedbo poglavitnih objektov. 
dokler ni prispela osvobodilna voj
ska v Ljubljano. - Po osvoboditvi je 
čeprav izčrpana in bolehna, opravljala 
dolžnost načelnice TVD Partizan. Povrh 
vsega je delala . v sindikatih vsestransko, 
Pa v združenju borcev in drugih organiza• 
cijah. Ne najdemo besed, da bi lahko iz. 
rekli primerno hvaležnost in priznanje za 
nJeno požrtvovalno in neutrudno delo. 
Ostala nam bo v nepozabnem spominu! 

Jože Rener 

v nedeljo, 28. maja 1972, smo se na 
pokopališču v Dutovljah na Krasu poslo• 
vili od borca in revolucionarja Jožeta Re
nerja iz Dutovelj. Jože je bil rojen kot 
sin revne kmečke družine 5. novembra 
1920 v vasici Ravne pri Stjaku na Primor• 
skem. Kot otrok je veliko trpel. 

Ko mn je bilo komaj 18 let, so ga Ita• 
lijani zaradi sodelovanja v naprednem gi• 
banju in sabotaž zaprli v zloglasni Co~ 
roneo v Trstu. kmalu nato pa ,je moral , 
ital. vo.isko na Sicilijo in od tam v Afriko, 
kjer so ga zavezniki ujeli. 

Na poziv tovariša Tita in KPJ se je v 
Afriki takoj Javil v NOB ter postal borec 
slavne 3. prekomorske brigade, s katero . 
je prišel na Vis, od tam pa je šel v boje 
za Mostar, po vsej Dalmaciji, in končno 
v boje za Trst in Koroško. Bil je koman• 
dant jnrišnega bataljona in je iz naše voj
ske prišel kot poročnik. Bil je nosilec 
treh odlikovanj. 

Ko je bil Jože leta 1956 demobiliziran 
iz JLA. se je zaposlil na carini v Skop
ju, nato pa pri carinarnici Sežana, kjer 
je bil do upokojitve. Bil je zelo tovariški 
in se je znal pogovoriti s človekom. Doma 
je zapustil ženo Pavlo lfčerko Gordano in 
mater Ano ter druge sorodnike. Naj mu 
bo lahka naša svobodna zemlja! 
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HRPELJE e 

OBNOVLJENA CESTA 
· TUBLJE-SLOPE 

Dne 25. t. m. bodo izročhli prometu ob
novljeno cesto od Tubelj do Slop. Cesro 
(2,5 km) so ·zboljšali ter asfaltira,li na po
budo vaške skupnoobi Slope in s sodelova
njem va.§ke skupnosti Hrpelje ter s pod
poro družbene>političruh orgooi.zaoij v se
žahski občini. • Nad leto dni so pomaga,Li s 
prostovoljnim delom vaščani iz· Slop. Na 
prostovoljno delo so 'hodfili kmelbje, gospo
dinje, domači delavci in drugi, sicer zapo
sleni v delovnih organizacijah v Sežani, 
Hrpeljalh itn. drugje, Opravili so dalo, ki 
je vredno več milijonov. Uspešno so tudi 
zbirali denarne prispevke. Vse .domačije so 
razen prostovoljnega dela prispeivale še po 
500 din, lastn,ilki . motomdh vooil pa povrh 
tega 1500 din. 

Cesto bodo odprli ob 30°letnici ustano
vitve prvega terenskega (vaškega) odbora 
Osvobodilne fronte. Nekdanji tajni/k tega 
odbora Ivan Jelušič živi kot upokojenec v 
Kopru. Pred vojno se je s Primorskega 
umaknil pred fašis.1Ji v Jugoslavi10. V Ma
riboru je sode1oval v naprednih društvih. 
Ob okupaciji je iz Maribora ušel v Ljub
ljano, avgusta 1941 pa je obiska;! domači 
kraj m poslej živel v ilegali na Primor
skem. Polehl 1942 so ustanovili vašlki odbor 
OF, ki je deloval nepretrgonia med vso voj
no 

Slope so bile že pred vojno povE?!1:ane z 
naprednim delavskim gibanjem; Več de
lavcev, domačinov, se je moralo zaradi fa· 
šističnega nasilja preseliti v Jugos.Ia,vijo. 
BratjeAFran.c, Angel in Janez Segulin pa so 
bili zaprti v zvezi z drugim tržaškim pro
cesom ž() leta 1940. 

Na proslav>i 25. t. m. bodo tudi odkrfil 
spominsko ploščo padlim med NOB. Na 
prireditvi bodo sodelov11,li: peivski :1Jbor 
»Simon Gregorčič«, godba na pihala iz 
Kopra in mladina, 

,ALBERT KLUN 

SEMEDELA PRI KOPRU - .. 
ZE 1. JULIJA PROSLAVA 

Združenje borcev NOV Semedela pri 
Kopru bo letos že· petič zapored priredilo 

. partizansko srečanje borcev in občanov. 

Anton Kuk 

Ro<lil se je v delavski družini leta 1886 
na Primorskem, v vasi Strmec pod Man• 
gartom. V zgodnji mladosti si je moral 
kot J.lldar težko slnžiti kruh. Leta 1913 se 
je poročil z dekletom Iz vasi, s katero sta 

vzgojila petero otrok v zavedne Slovence. 
Ze leta 1940 mu je po mučni in dolgi bo• 
Jezni umrla žena, kar ga je močno priza• 
delo. Sledila je druga svetovna vojna, ki 
jo je občutil v polni meri. Od leta 1942 
je sodelovaJ v NOB. Njegova hiša je nu
dila zatočišče in pomoč partizanski četi. ki 
je taborila pod Mangartom; v njej je bil 
tudi najstarejši sin Anton. Fašisti so dru• 
žini stalno grozili in preiskovali hišo. 
Nadalje so tovariša Kuka marca leta 1943 
internirali z dl11Žino vred v koncentracij• 
sko taborišče Sarona. Po razpadu .Italije 
so ga ponovno odpeljali Nemci v zloglasno 
taborišče Mauthausen, Zelo izmučen se je 
vrnil v svoj rojstni kraj, ki pa je bil zelo 
spremenjenJ ker so mu Nemci že sep• 
temb,a leta 1943 požgali dom. Po osvo
boditvi se je preselil iz Loga pod Man
gartom v Kočevje, kjer je ponovno z ve
liko prizadevnostjo kot upokojenec poma
gal pri obnovi Kočevske. 

Pokopali smo ga 20. maja 1972 na ko
čevskem pokopališču. 

Mirko. Bevk 
Kot člana invalidske organizacije v Lo

kavcu pri Ajdovščini smo ga 3. IV. spre• 
mili na zadnji poti. - Rodil se je leta 
1898 v številni delavski drtižinL Med prvo 
svetovno vojno so ga' poslali na bo,jišče, 

ko je komaj dorasel. Bff ,je ranjen in 
ostal je vse življenje invalid, Pod Itali.io 
je - ko! vsa n.fegova družina - bil vse• 
lej zaveden Slovenec in protifašist. V na· 
rodnoosvobodilnem gibanju .Je sode! oval, 
kolikor je mogel, Ko so po italijanski 
kapitulaciji zasedli primorske kraje Nem• 
ci, so ga zaprli In odgnali v Ncmči.jo. 

Domov se je vrnil izčrpan in izmučen 

šele konec leta 1945. Delo Je nastopil 
na prejšn,jem delovnem mestu. Rad je 
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Zbrali se bodo v Semedeli v proslavo dne
va borcev. Kier pa bo letos osrednja prosla
va dneva borca v Zadobrovi prti Ljubljani, 
je naše :1ldruženje sklenilo, da bo slove& 
nost v Semedeli l. julija zvečer. Ce bi bilo 
na ta dan neugoµno vreme, bodo prireditev 
preloži.ti na prihodnji dan. 

Združenje borcev v Semedeli bo ob tej 
priložnosti priredilo tudi enodnevni izlet za 
svoje člane, in sicer iz Kopra čez .crrn vrh, 
skoZi ldrijo do bob1išnice Franje, nato v 
Tolmin in skozi Novo Gorico ter Sežano 
domov. Naše ZB je tudi letos razpisalo 
tekmovanje za ·člane :1ldruženj borcev. Tek
movale bodo ekipe združenj iz Kopra, 
Semedele, šafara,· .2:usteme in tovarne 
Tomos v keglja:nou. 

Gostinci so tudi trdno obljubili, da bodo 
dobro opravili svojo nalogo, . t.ako da bodo 
gostje v dneh naših prireditev lahko zado
voljni. 

AVGUST ZERBO 

žlROVNICA 

. KRAJEVNI PRAZNIK 
ŠTEVILNE PRIREDITVE 

.2:irovnica ima l. julija krajevni ·praznik. 
Na ta dan se spominjajo devetindvajset tal
cev, ki jih je okupator ustrelil pod želez
niškim mostom v Mostah. 

Zastopniki krajevne · skupnosti, družbe• 
nopolitičnih organizacij in društev so se do
govorili o obširnem sporedu prireditev v 
proslavo krajevnega praznika. Osrednji slo
vesnosti bosta 2. julija dopoldne, in sicer 
žalna svečanost pri spomeniku talcev in 
slavnostna seja krajevne skupnosti 30. t. m. 
zvečer. Slovesno bodo polagali vence ob 
spominskih ploščah .oz. spomenikih padlim, 
obiskali bodo starše padlih borcev, gasil
cem J:!odo svečano izročili v uporabo ga
silski avtomobil, odprli bodo razstavo iz
delkov šolarjev, šolski otroci bodo imeli 
pevski koncert, pet gasi:lskih društev bo 
1melo sektorsko vajo, prvega julija bo na 
Breznici srečanje s pisateljem Tonetom Sve
tino itd. V proslavo krajevnega prazndka 
bodo TDV Partizan, ZRSV in druga dru
štva pripravili tudi več športnih tekmovanj. 

BRANKO BLENKUš 

pomagal, kjerkoli je mogel. Velika mno• 
žica na njegovi zadnji poti je pokazala, 
kako smo ga vsi cenili kot dobrega, za• 
vednega delovnega tovariša. 

· Pavla Šuligoj 

Od nje smo se poslovili 22. maja na 
pokopališču v Levpi nad Kanalom. Uži• 
vala je veliko spoštovanje, znana po do.• 
mače kot Klemenova Pavla. - Rodila 
se je · leta 1904 v Srednjem Lokavcu v 
kmečki drµžini .. Preživela je prvo svetov• 

no vojno med hudim trpljenjem, saj je 
delila usodo množic beguncev že kot ot• 
rok. V osvobodilnem gibanju je začela 

sodelovati leta 1942 kot ·terenka. Bila je 
tudi prva predsednica odbora AFž v Lev• 
pi. Partijka je postala že januarja 1944. 

Vsa povojna leta je bila vneta delavka 
v krajevnih družbenopolitičnih organizaci• 
jah. - Ob odprtem grobu ji je v slovo 
spregovoril Stane Jurca. Bila je članica 

ZB NOV Levpa. - Ohranili jo bomo v 
trajnem spomln:u! 

Jože žagar 

Zapustil nas je .v svojem 57. letu -
kapetan, aktivist od leta 1941, borec od 
leta 1942 . • • - Rodil se je leta 1915 v 
Medvodah pri Gerovem. V Cabru se je 

izučil za trgovskega pomoč.n1ka. Pred 
zadnjo . vojno je bil v Kočevju rudar. 
Spomladi 194~ se · je uvrstil med borce 2. 
bataljona kočevskga odreda. Pozneje je 
bil dodeljen Cankarjevi brigadi. Udeležil 
se je številnih bojev. Pri .Suhorju je bil 
·ran.jen v glavo in izgubil je roko. Vendar 
se je spet pridružil borcem Cankarjeve bri• 
gade brž ko je okreval. Napredoval je za 
kapetana. Po vojni je bil neka,j časa prl 
LM v Ljubljani, potem pa ,je delal v jesc• 

Borci za severno mejo· v Sevnici. 

TR21č 

TEKMOVANJE V ORIENTA
CIJSKEM POHODU 

Preteklo nedeljo je bilo v tržiški občini 
končano tekmovanje rerervnih vojaških 
starešin v orienitaajskem pohodu, ki ga 
je pripravila stTOiklov\na lromisija občin
skega .odbora RVS. Tekmova.IJJja so se ude
ležili vojni obveznHti do 50. leta starosta 
in so ga iZNaja.lii v okviru enotnega strokov
nega izpopolnjevanja rezervnih vojaških 
starešin na področju SR Slovenije. Ori· 
entacijski pohod je bil izveden na področju 
vasi Križe in Kovorja. Namen tekmovanja 
je bil, da se utrdi dosedanje znanje RVS 
v orientaciji na nepoznanem zemljišču, 
t11porabljainju zerri1jeviJda, kotrrnpasa in st-r.,.. 
ljanju. z malokalibersko puško. Proga, na 
ka'eT'l ;io preiJzJkušali Z1I1anje iz topogra.fije, 
je bila dolga okrog 10 kilometrov. 

Tekmovanja se je udeležilo 145 rezervnih 
~tarešin, ki jih je strakovna komisija poraz
delila v 27 tekmovalnih ekip_ Rezultati 
ekip: l. Bistrica IV. 148 k. točk, 2. Prista
va III. 200 k. točk, 2. Bistrica III. 241 k .. 
točk, 4. Tržič-mesto v. 293 k. točk, 5. Tržič
-mesto IV. 342 k. točk. 

J. PišKUR 

niški železarni, nekaj časa še po upokojit• 
vi, dokler ni doživel hujše nesreče -
povozil ga je vlak. Bil je vnet družbeno• 
politični delavec, član številnih organlza• 
cij. Bil je. odlikovan za svoje delo po voj, 
ni. Ohranili ga bomo v trajnem spominu 
kot dobrega tovariša in vestnega delavca! 

Jakob Krmelj 

Umrl je 28. maja na Jesenicah, Bil 
je rezervni podporočnik in nosilec več 

odlikovanj. - Rodil se je leta 1901 na 
Koroški Beli. Iznčil se je za ključavni

čarja in potem delal v jeseniški železar
ni. Med okup_acijo je začel sodelovati s 
prvimi aktivisti. že poleti 1!141 ga je ge· 

stapo zaprl v Begunjah. Od tam so ga 
·prepeljali v taborišče v Spittalu. od· koder 
. Je marca 1944 pobegnil in se pridružil 
partizanom. Bil je komisar v Prešernovi 
brigadi. - Po demobilizaciji je Jakob· 

spet delal v železarni do npokojitve leta 
1958. Po vojni je marljivo delal v raznih 
organizacijah, dokler mu je dopuščalo 

zdravje. 

Poldka luijina 
V prerani grob smo jo položili 3. ma,. 

ja 1972., v Tržiču na Gorenjskem. Odslej 
bo počivala pod gorami Karavank, kate• 
re je mnogokrat prehodila povprek In 
počez. Počiva v rojstnem kraju kjer se 
je rodila 26. 10. 1928. 

Izhajala je it delavske družine. !\'lati 
in oče sta jo vzgojila v pošteno, zavedno 
in napredno Slovenko. Zelo mlada In ne• 

· žnega zdrav.ja, je v 1944 letu pričela .ak
tivno pomag;,ti NOB. Vsa povojna leta 
je bila članica ZB in ZKS. Delala .je v 
drnštvib prijateljev mladine in v pla• 
ninskih društvih Predvsem pa je bila 

vestna uslužbenka· v računovodstvu de• 
lovne skupnosti Izvršnega sveta SR Slo
venije. Spominjali se jo bomo kot po• 
štene žene in skrbne mamice. 

Jakob Volf 
Na pokopališču v Zurgah v kočevski 

občini smo 11. maja pokopali borca Ja-

'SEVNICA 

BORCI ZA SEVERNO MEJO 
SO DOBILI DOMICIL 

Občinski odbor borcev za severno me
jo leta 1918/19 je povabil 28. maja še ma
loštevilne Maistrove borce v Sevmoo, da 
bi se pogovorili o sv,oj.ih zadevah. Ob tej 
priloonosti je taijmk občinskega odlbora Zve
ze prostovoljcev-borcev za severno mejo 
1918/19 Matija Irgolič poročal o orgoo.iza
ciJskih zadevah. Republiška odbor je pohva
lil lepo prireditev ob razvitju praipora sev
niške organizacije. 

Najpomembnejše pa je bi!Lo, da je taj
nik prebra,l odlok občinske skupščine o po
ctelitvii domicila prostovoljslq enoti stotnd
ka Pavla Ra2lla.ga. 

Sevniška organizacija šteje zdaj le še 
37 član()IV, nedavno so spet izgubili ene
ga člana. 

Sklenili so, da bodo letos narp,rarv:iM iz
let na K:oroško. 

•lani so odhaja1i v pr,ijetnem zadošče

nju, da jim je socialistična domovma daila 
zasluženo priznanje. ' 

KAREL ZORKO 

koba Volfa, ki je sodelovali v NOV od 
15. m,;ja 1942 do is. maja 1945. V tem 
času je delal najprej kot aktivist, nato 
pa se je boril v 9. brigadi, nekaj časa. 

pa je prebil tudi v drugih enotah. 

Pokojnik, ki je 28. marca dopolnil 
63 let, je zapustil ženo in tri otroke, ki 
pa so že preskrbljeni. Pred vojno. in po 
nJeJ je delal doma, v gozdu, 7 let pa 
tudi v Franciji. 

Na zrudnji poti so ga spremili številni 
domačiµi in prebivalci sosednjih vasi in 
borci. Pogreba so se udeležili tudi pred• 
stavniki ZZB Koče,vje, ki So ga pospre• 
mili k poslednjemu počitku na pokopali· 
šče pod znano Taborsko steno, z dvema 
praporjema. 

Martin Vozelj 

v mesecu r,1aju smo se na pokopališču 
v Šentlambertu poslovili od zaslužnega 
aktivista Martina Vozlja Iz Jablane nad 

lagor,jem. Rodil se je pred 78 leti v Sent
tambertu. Bil je eden tistih, kl je preživel 
dve svetovni vojni. Takoj v začetku p1-ve 
svetovne vojne ga najdemo med borci na 
bo,jiščih po Karpatih, koder se je vojskot 

val vse do leta 1917. 

Po vrnitvi je v Jablani prevzel pose• 
stvo in s pokojno ženo sta vzgojila In 
preživljala 9 otrok. Skrbeti za tako ve
liko druži\.110 ni bilo lahko, toda ker je 
bil vajen trdega dela, je vzdržal. V usod· 

nem času druge svetovne vojne je takoj 
vedel, k,ie je njegovo mesto, saj ga naj• 
demo med tistimi zavedniml. Slovenci, ki 
so po svojih močeh pomagali osvoboditi 
11ašo prelepo deželo. 

Bil je delaven in je vneto sodeloval 
prf obnovt domačega kroja. ~led ljudmi 
je bil Martin splošno priljubljen, kar 
je pričal tudi njegov pogreb, saj ga je 
na zadnji p~ti spremljala velika množica, 
med njimi tudi gasilci in člani ZB NOV 
Iz Senožeti s svojima praporoma. Pri od· 
prtem grobu pa se je z govorom poslovil 
od Martina tudi član ZB NOV Senožeti. 
Ostal nam ho v traJnem spominu. 
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Splošno gradbeno podjetje Konstruktor Maribor je delovna organizac1Ja, katere pri

či~ sega v prve dni po osvoboditvi leta 1945. Svoje današnje ime je podjetje dobilo leta 
1947, ko je bilo registrirano kot b11,zensko podjetje republiškega značaja za takratno mari-
borsko okrožje. · 

Od takrat je poteklo petindvajset let velikil1 naporov in prizadevanj kolektiva. To je 
obdobje razvoja in uspehov. Iz podjetja s skromno opremo in mehanizacijo ter z razme
roma maloštevilnimi strokovnimi kadri, se je podjetje razvilo v sodobno gradbeno organi• 
zacijo, ki danes uspešno nastopa na· domačem tržišču ter v zadnjill šestili letih orje ledino 
tudi na tujem tržišču. 

Naglo rast in razvoj podjetja so narekovale vedno večje' potrebe po strokovnem 
vzdrževanju, rekonstrukcijah in novogradnjah industrijskih objektov ter velike potrebe na 
področju graditve stanovanj. Iz leta v leto sta rasla obseg in vrednost izvršenih del. Pod
jetje je v letu 1971 doseglo vrednost izvršenih del doma in v tujini v višini 250.426 tisoč 
dinarjev in je imelo poprečno 1870 zaposlenih članov kolektiva. 

V letošnjem letu planirajo pri Konstruktorju vrednost del v višini 360.000 tisoč dinar• 
jev pri 2800 zaposlenih. Povečanje vrednosti del in števila zaposlenih v letošnjem letu je 
posledica integracije z gradbenim podjetjem Pomurje, ki Je od l. januarja samostojna orga. 
nizacija združenega dela z lastnostjo pravne osebe pri SGP Konstruktor. 

Povečanje kapacitet podjetja je bilo doseženo v pretečenem obdobju z vrsto ukrepov 
premišljene in dolgoročne politike na vseh nivojill poslovanja. Z ustrezno kadrovsko poli. 
tiko je podjetje v veliki meri izpolnilo pred· leti še pomanjkljivo zasedena delovna mesta. 
S premišljeno. finančno politiko pa si je _uspel kolektiv ustvariti del potrebnih sredstev za 
nemoteno in kontinuirano izvrševanje proizvodnih nalog. 

Poleg široke registracije za izvajanje vseh gradbenih in obrtniškill del, izvaja podjetje 
še inženiring, ima svoj projektivni biro ter je yključen:o v mednarodno delitev dela prek 
svojih podjetij v Avstriji, Nemčiji in Franciji. 

V svojem petindvajsetletnem obstoju je podjetje zgradilo vrsto pomembnih objektov •. 
Velik je obseg del na področju stanovanjske izgradnje za trg, ki jo je začel. Konstruktor 
pred desetimi leti izvajati med prvimi gradbenimi podjetji v Jugoslaviji. 

Povprečno zgradi Konstruktor okoli 300 stanovanj letno v Jugoslaviji ter nekoliko več 
v tujini. Poleg številnih javnih zgradb in obsežnill industrijskih objektov širom po domo
vini, je podjetje zgradilo na jadranski obali dva velika hotelska naselja s kapaciteto 2500 
postelj. Pri tem je pomembno, da sta bila oba hotelska naselja zgi:ajena" v dveh sezonskih 
obdobjih v izredno kratkem času sedmill mesecev. 

Podjetju Konstruktor je bila v letu 1962 zaupana organizacija enega prvih treh jugo
Blovanskili demonstracijskili gradbišč, od katerih.je le Konstruktor izpolnil zaupano nalogo. 

IBO 
Kot prvo gradbeno podjetje v Jugoslaviji je Konstruktor uspešno izvedel prehod na

skrajšan delovni čas in s tem pokazal tudi ostalim gradbenim podjetjem pot, po kateri so 
mu sledila vsa ostala. Pri tem je nesebično posredoval svoje)zkušnje vsem, ki so se zanje 
zanimali. 

Tudi v skopski katastrofi je bil Konstruktor med prvimi reševalci, pozneje pa tudi 
med prvimi podjetji, ki jim je bila zaupana sanacija opustošenill zgradb. 

In še in še bi lahko naštevali področja dejavnosti, pri katerih je postalo Konstruktor
jevo ime znano izven meja Maribora 1n· Slovenije. 

Razvoj podjetja Konstruktor pa se ne kaže samo v, vedno večjem obsegu del, temveč je 
podjetje doseglo velik napredek v tehniki in tehnologiji izvajanja, kar dokazujejo številni 
zahtevni objekti, ki so mu bili zaupani v izvajanje na področju od Skqpja do Lendave ter 
od Koromačna · do Virja na Hrvaškem. 

Gospodarska moč podjetja je rasla vzporedno z nenehnim razvojem delavskega. samo• 
upravljanja, ki je bilo ob stalni pobudi sindikata in drugih organizacij gonilna sila v ko-
lektivu. · 

Za požrtvovalno delo pri reševanju v Skopju ter pri poznejših sanacijskih delih je 
odlikoval predsednik republike· kolektiv SGP Konstruktor z redom bratstva in enotnosti 
z zlatim vencem. 

sgp 

onstruktor 



Na fotografiji so preživeli. diverzanti znane partizanske akcije, ki se je· 
.odvijala v Postojni v noči od 23. na 24. april 1944; Jože Durčič iz Renč, Rudi 
Bašelj .iz Koritnice, podpolkovnik Srečko Tušar iz škofje Loke, Ferdo Marolt 
iz Osijeka in Milan · Lipi čar . iz Nove Gorice; slika pa. je . bila posneta med 
odmorom. snemanja najnovejšega tilina Milana Ljubica »V objemu pod-~a«. •· ... 

Vobjemupo zemlja 
.V J:'ostojnii. so stekfil prvi metri film• 

skega traku, ki oživlja spomin na zna
no diverzantsko akcijo v noči od · 23;. 
na 24. april 1944, ko je skUipiiia j)artiza
nov zažgala Nemcem veliko skladišče 
letalskega bencina. 

Preživele udeležence te akcije so 
zbrali z namenom, da po toliko letih 
ponovno prehodijo isto pot in se sku
Š<1,jO spomniti vseh podrobnosti. Toda 
čas je 'opravil svoje: spomini . bledijo, 
čeprav je v celoti akcija vsem še pJ:ed 
očmi. Tudi razpoloženje v jami je dru
gačno: povsod luči, turisti in r.ekdanji 
diverzanti imajo sedaj čas, da se posve
tijo tudi nar:;i,vnim lepotam, za katere 
med vojno ni bilo časa. Nekateri se 
spomnijo celovečernega igranega filma 
»Edini izhod«, ki je bil posnet po mo
tivih postojnske diverzije. Eden sprej
me film s pridržki, drugi dovoljuje od
stopanje od resničniih dogodkov, tret
jega jezi, da v filmu nii. vse _tako kot 
v resnici .... Skozi ves pogovo,r o akciji 

· in sprehod skozi podzemlje se preple-
ta misel na vodjo skupine, ki je padel 
nekaj mesecev pozneje. Tovariši vedo 
le, da mu je bilo ime Tomo in da je bil 
Poljak, njegovo pravo ime jim ni zna• 
no ali pa ga vsak pozna po svoje. »Ne
kako na ..• ski se je pisal«, pravijo. Po
ljaki so prav zaradi njegovega sodelo
vanja v teJ partizanski akciji podprli 
dokumentarni film »V objemu podzem
lja«. 

F1ilm, ki ga realizirata vojno-filmski 
center »Zastava film« iz Beograda in 
poljska filmska družba »C2iolowka« iz 
Varšave, je prva jugoslovansko-poljska 
koprodukcija. Scenarij za,nj je bil pred 
dvema letoma nagrajen na na,tečaju sve-

Razpis 

ta . za razvijanje tradicij pri repubU
škem odboru ZZ,B NOV Slovenije kot 
najboljši v kategoriji kratkih filmov. 
Scenarist in režiser filma· je Milan Lju
bic, kamera je v rokah poljskega sne
malca Jacka. Pros}nskega, r,vočna ku
lisa filma in vsi efekti bodo posneti 
y eksperimenta,1nem studiu poljskega 
radia, ki velja za enega najboljših v 
Evropi, obdelava filma pa bo opravlje
na v studiih filmskega podjetja »Czo
lowka« v Varšavi. 

Izmed udeležencev diverzantske akci
je sodelujejo v filmu podpolkovnik JLA 
Srečko Tušar, podpo,lko'VTiik JVV Milan 
Llpiča;r, Rudi Bašelj, Jože Durčič, Nan
de Marolt, postojnski Hegaloi Viktor 
Bizjak, Jože čuk, Viktor Hajna in Maks 
Milavec ter nekdanji komandant 31. di
vizije generalpolkovnik Stane Potočar
Lazar. 

Snemainje v Postojni bo trajalo pri
bli2ino dva tedna, iaa;to se bo ekipa pre
selila v Babyco, rojstno vas tovariša 
Toma - Tadeusza Sadowskega v kra
kowskem vojvodstvu, in posnela scene, 
s katerimi bodo ustvarjaloi filma gle
dalcem na kra,tko predstavili vodjo 
akcije v Postojnski jami in udeleženca 
številnih diverzantskih akcij med vojno. 
»Izdelani bosta dve verziji, poljska in 
srbohrvaška; film pa bo predvidoma . 
končan sredi · septembra,« je· povedal 
režiser Milan Ljubic .in pri tem pouda
ril tudi zaslugo našega lista, prek ka
terega jim je uspelo najti pet nekda
njih diverzantov postojnske akeije ... 
Naj povemo še to, da je Milan Ljubic 
naslov svojega najnovejšega filma po
vzel po istoimenski brošuri Franceta 
Šušteršiča, ki jo je pred leti izdal za
vod »Borec« v zbirki »Dokazi«. 

KAJUHOVE NAGRADE ZA LETO 1972 
Da bi narodnoosvobodilna v9jna slovenskega naroda dobila v slovens.ki kn,jižev

nosti še večji poudarek in da bi pisatelje, pesnike in druge umetniške oblikovalce 
ter zgodovinarje, zlasti pa vse, ld:i so kakorkoli sodelovali v NOV, še bolj zainte
resirali za" ustvarjanJe del s tematiko narodnoosvobodilnega boja, razpisn,je zavod 
BOREC.Kajuhove nagrade za Jeto 1972. 

Kajuhove nagr,<te se podeljujejo za iZvirila in še neobjavljena dela, napisana 
v slovenščini: za roman, povest, .pesniško zbirko, zbirko novel, dramo, dokumen
tarno delo, spomine ter za ilustracije in opremo knjig, ki jih· izda zavod BQREC. 
Za Kajuhove nagrade p•ridejo v poštev le dela, Id- obravnavajo partizanstvo, ilegalo, 
predvojno partijsko delo in razredni boj koncentracijska taborišča ter znanstvena 
zgodovinska dela s tega področja. Po potrebi žirija lahko odloči, da nagrade podeli 
posebej za beletristiko in posebej za dokumentarna dela. 
Na.grade za književna dela: 

I. nagrada v znesku 5.000 din 
II. nagrada v znesku ·3.500 din 

HI. nagrada v znesku 2.000 din 

Nagrada za opremo knjige: 
I. nagrada v znesku 1.500 din 

Avtorji .naj svoja dela pošljejo zavodu . BOREC, Ljubljana, Beethovnova J.0-II, 
do 30. septembra 1972. 

Poslana dela bo ocenila žirija, ki jo bo imenoval zavod BOREC. 
Vsa nagrajena dela bo s posebno pogodbo odkupil zavod BOREC in jih uvrstil 

, svoj redni knjižni program. · 
Kajuhove nagrade bodo podeljene ob obletnici Kajuhove smrti 21. februarja 1973. 

UPRAVNI ODBOR ZAVODA BORF! 

22. junija 1972 

NOVO PRI ZAVODU 
BOREC 

Jens Kruuse: 
Zločin 
v radour1J 

»Dne 10. junija .1944 j~. zaspani, mi
roljubni Oradowr .obiskal. odred ese
sovcev. - Ubili so vse moš:ite, vse. žen
ske iii vse otroke, prav tako so požgali 
vse hiše. .Na t;rgu sredi mes.teca. so 
zbraff vse, ki so ta dan dEllali 1,a polju, 
in tiste, ki so stanova:li .bl!izu Oradoura, 
pobili tudi nje,• zažgali njihova trupla 
iii porušd'1i njih domačije. 

Ti nemš1ki vojakli so bili iz tretjega 
odreda prvega bata,ljoina SS polka 
,Der FiihTer' SS divizije ,Das Reich'.« 

.Tako se glasi dokaj suhoparno in 
zelo stva:mo poročilo o pokolu, ki ga je 
nemška soldaiteS!ka med drugo svetov
no vojno izvedla v okupirani Franciji. 
Ne2inano, anonimno fral!lcosko mestece 
Oradour je čez noč postalo pojem in 
sobrat češlmh Lidic, naše Rašice, polj
ske Varšave in neštetih vasi pri nas, 

· mest in naselij po Evropi in Sovjetski 
zvezi. Danski pisatelj Jens_ Kruuse pa 
je skušal zgoraj omenjeno suho poro:• 
čilo oživeti: na,potil se je po stopinjah_ 
dokumentov in prežive1ih, da nam · je 
poitem napisa[ prntresljivo in dokumen
ta,rno knjigu o po1kolu v Oradouru. 

Tragedija Oradoura-sur-Glane v fran
coS!k:i pokrajini Limousine pa je bila to
liko :večja .. in nepričakovana, ker je to 
zas1pano mestece živelo skoraj na robu 
svetovnih dogodkov in v njem ves čas 
vojne skmaj ni bilo čutiti. _ 

Kruuseju se je posrečilo :,ilasti z oži
vitviijo tragičnih usod nedO'lžnih otrok 
in ljudi, ki so se bili čisto po naključju 
tistega usodnega 10. junija znašli v me
stecu zaradi najrazličnejšiih opravkov, 
ponovno ponazoriti vse, kar se je takrat 
dogajalo. Vzroki za zločin v Qrad0uru 
so bili sploh malenkostni, skoraj da 
j,ih ni bi1o; med fašističnimi nasilneži, 
ki sq · se krvavo znašali nad nedolžnimi 
francoskmi ljudmi, pa je bilo tudi pre• 
cej mobiliziranih A,lzačanov, torej v ne
kem smislu Francozov samih. 

Avtor nas ob koncu seznanja tudi z 
epilogom pokola samega, saj so neka
teri preživeli neposredni udeleženci po
kola, zlasti Alzačani, prišH po vojni 

. pred francosko sodišče. In pred sodi
ščem se je v nekem smislu pmmvila far
sa tragičnega dogodka: ker neposrednih 
in odgovornih uka2iovalcev pokola F'ran
cozi niso dobili v roke - nekateri so 
padli, glavni pa so se lepo varno skri
vali v Nemčiji, med njimi tudi sam po
veljnik divizije »Da.s Reich(< geneiraa 
Lammerding - so pač sodili mobilizi
ranim Alzačanom, svojim sorojakom, 
in stali pred dilemo, aLi so le-ti sploh 
krivi zločina v Oradouru. Po dolgotraj
nem sodnem postopku so obtožene 
amnestirali in talm roka pravice ni do
letela tistih, ki bi jih morala. 

Ne glede na to pa je Oradour danes 
že prešel v zgodovino in je živ opomin 
sedal!ljim in prihodnjim generacijam na 
neko mračno, nasilno obdobje, ki ga 
ne smemo nilkoli pozabitd. To pa je 
hkrati temeljni kamen pisca dela o Ora
dourju, ki ga je s svojim pretresljivim 
in dokumentarnim delom t;udi dosegel 
v polni meri. 

»Zločin v Oradouru« je izdal zavod 
»Borec« prevedel pa ga je Janez Pri
jatelj. DUšAN ZELJEZNOV 

BOREC- šT. 5 

Ta številka je posvečena osemdeset
letnici tovariša Tita, osvoboditvi in do
godkom maja 1942. 

v njej najdemo prispevke 1!il~a 
M. MiladinoV1ica (Tito - - humarust m 
revolucionar), dJ:. Toneta Ferenca (So
vražnik o Titu) ter Franceta Filipiča 
~Po1itični jetniki v mariborslti kaznil
nici med katerimi • je bil tudi tovariš 
Tito'>. Iz knjige o Gubčevi brigadi, ki 
jo je napisal r,ado Ambrožič-Novljan je 
objavljen odlomek o tej brigadi, ki go
vori o njenem pohodu v Ljublja,no ma
ja 194:5. Emil Cesar n~aljuje _s P.1:!ka
zovanjem slovenske partizanske knJ1zev
nosti do septembra 1943. Nadalje naj
demo v številki odlomek iz knjige o na
cističnem uničerva.lnem taborišču Treb
linka, ki jo je napisal Jean F. Steinar .. 
Zanimiv Je sestavek Miroslava Luštka 
o Ernestu Eyppru, prvem talcu· v Ljub
ljani. Slavko R.upel pa poroča o dveh 
knjigah, ki sta i:Zšli v zadnjem času, in 
sicer o zbranih de1ih Josipa Broza-Tita 
in Borisa Kidriča. 

Pesniki so razmeroma moono za-
. stopani. V števi_lki najdemo »Besedi«, 

»Hvalnico komunizma« Bertolda Bre
chta (prepesnil Miha Klinar), i »Prvi 
maj v zaporu« Branka žužka, >•Star pri
jatelj« Vasilija Koprivca, in »Na:tale Co
lombo« črtomirja šinkovca. 

MILE PAVLIN 

»TITO - BESEDE IN 
DEJANJA« 

Med novimi knjigami, ki so ne
davno izšle v srbohrvaščini, zaslu
ži posebno pozornost delo »Tito -
besede in dejanja«. S pon:točjo tri• 
desetih sodefavcev jo je napisal Ti
homir Stanojevic ter iz bogate, edin
stvene dejavnosti tovariša Tita -
vojskovodje, politika, državnika in 
človeka - zbral izredno mnogo za-· 
nimivega p•o-litičn:ega gradiva. Knjiga: 
ima tri dele, je bogato ilustrirana 
in vsebuje veliko dokumentarnega 
gradiva. Knjigo »Tito - besede in . 
dejanja« je v počastitev obletnice re
volucije jugoslovanskih narodov in : 
osemdesete obletnice rojstva 1/ovari• 
ša Tita izdalo beograjsko založni
ško pod_jetje »Interp:res«. 

KNJIGA SPOMINOV 
Slišati je, da pripravljajo izdajo 

spomin'ov izgnancev iz Slovenije in 
njihovih gostiteljev v Hrvatski, Bos
ni in Hercegovini ter Srbiji. Izšla naj 
bi ob prihodnji karavani bratstva in 
prijateljstva, uvod zanjo pa bo na
pisal dr. Tone Ferenc. 

TEčAJ SLOVENščlNE 
V BENEČIJI 

Pred kratkim se je v špetru v Be. 
.neški Sloveniji končal prvi tečaj slo
venskega jezika, ki ga -je organizi
ralo kulturno društvo »Ivan Trink!o« 

. ,iz čedada. Tečaj je trajal dva mese
ca, vodila ga je mlada učiteljica 
Iris Battaino, ·učbenik zanj pa sta 
sestavili predavateljica in živa Gru
den. 

RESNICA NE ŠKODUJE 
»Resnica ne . škoduje socializmu«, 

je rekel Karlo štajner, avtor knji
ge »7000 dni po Sibiriji«. »Povedal 

Karlo štajner 

sem, kar sem dooavel, če una to 
kakšno zvezo s socializmom ali ne, 
naj presodi vsak sam. Zrel človek 
bo razumel mojo knjigo.,, 

ZA FESTIVAL V KARLOVIH 
VARIH 

Odbor za propagando jugoslovan
skega filma je 'odločil, da selekcij
ski komisiji mednarodnega festiva
la v Karlovih Varih ponudi dva 
jugoslovanska filma: »Valter brani 
Sarajevo« v režiji Hajrudina Kr
vavca in »Dekle s Kosmaja« Drago
tina Jovanovica; filma obravnavata 
tematiko narodnoosvobodilnega bo
ja. 

RAZSTAVA O DIMITROVU 
V beograjskem muzeju revolucije 

so pred dnevi odprli razstavo v po
častitev devetdesete obll'tnice Geor-

Georgij Dimitrov 

gija Dimitrova. številni posnetki in 
l'otokopije prikazujejo življenje 
in dejavnosti tega velikega bolgar
skega revolucionarja, enega največ
jih voditeljev mednarodnega komu
nističnega in delavskega gibanja tega 
stoletja. 
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Praktične izkušnj-e iz NOB 

om • • • 1n1ran1 na okna vi k 
Januar 1944. Na progi Ruma-šabac je 

redno vozil potniški vlak, s „caterim so se 
prevažia.li sovražlnikovi vojak,i in starešine. 

štab 2. udarnega bataljona - l. srem
skega odreda je 1. januarja 1944 sklenil, da 
oo vlak· napadel, s tem pa sovražniku priza
dejal izgube in se polastil plena. Zato Je 
nemudoma poslal na pot posebno ogled
niško skupino z nalogo, naj ugoto7i razmere 
vzdolž proge med Platičevim in Klenkom 
g'.ede na to, da se je bilo prav na tem od
seku še najlaže približati progi. 

Ko so se ogledniki vrnili, so oata1jon
skemu štabu poročali tudi tole: 

Potniški vlak, s katerim se v enem ali 
dveh vagonih prevažajo sovražnikovi voja
ki, pelje proti šabcu skozi železniško po-

Sl. L 

stajo Plat1čevo ob 11.30, proti Rumi pa se 
tod vrača ob 15.30. V Platičevu sta dve do
mobranski četi, v Klenku pa po ena usta
ška in ena nemška ]?Olicijska četa. Vojaki 
se zadrŽUjejo v svojlih postojankah, enkrat 
ali dvakrat tedensko pa njihovo poveljstvo 
pošilja patrulje vzdolž proge. Prav blizu 
proge pelje iz Klenka proti Platičevu cesta, 
ki jo uporabljajo predvsem kmetje, včasih 
pa po njej zapelje tudi kak kamion. Na za
hodni strani proge je dal sovražnik poseka
ti gozd z namenom, da bi imel s proge 
boljši pregled in da bi se tako čimbolj za
varoval pred partizanskimi zasedami. 

Medtem ko je štab 2. udarnega bataljo
na preučeval po oglednilkih prejata poročila, 
se je iz štaba odreda vrnil kurir in prinesel 
pismeno dovoljenje odrednega poveljstva za 
napad na vlak. Hkrati s tem je oil bata
ljonski štab obveščen, da se bo akcije ude
ležil tudi 3. bataljon, ki bo varoval 2. ba
taljon pred sovražnikovim vmešavanjem iz 
sosednjih postojank. 

Tretjega janu~rja sta se oba bataljillla še 
bolj približala železniški progi, -ijuna šta
ba pa sta se sestala in se aogorro,rila, kakJO 
naj bi bataljona izvedla napad. Diverzant· 
ski vod naj bi pod tračnico postavil mino, 
ki bi se sprožila v trenutku, ko bo_ nanjo. 
pripeljala lokomotiva. Progo pa so minirali 
na nekem mostiču med Klenkom in Plati
čevim. Natančne naloge so dobile tudi 
druge enote. 

9 Prva četa 2. bataljona naj bi juriša
la na vlak takoj po eksploziji mine. Do 
pnh::icta vlaka bi se čez dlan skrivala v goz
dovii:1 severno in južno od ceste. Da bi 
lahko čim hitreje kreniJa v napad, naj bo 
razporejena po vodih. 

e Druga četa 2. bataljona naj bi se po 
vodih razmestila severozahodno in jugoza
hodno od kraja, kje•r naj bi napadli vlak. 
Položaje naj bi zasedla na robu gozda, ki 
je od proge o:idaljen 150 do 200 metrov. 
Njena naloga je bila, da pobije ali pol:wi 
sovražnikove vojake, ki bi se med napa
dom l. čete skušali rešiti iz vlaka. 

$ Tretja četa 2. bataljona je bila name
njena za zavarovaJ1je. Do začetka napada 
naj bi bila v gozdu severno od Klenka, na, 
to pa naj bi pohitela na položaj na robu 
gozda. Del te čete naj bi zasedel položaje 
proti Klenku z nalogo, da onemogoči so
vražniku vmešavenje vse dotlej, dokler ne 
bi glavnina 2. bataljona opravila svoje os
novne naloge - napada na vlak. če pa bi 
sovražnik krenil po cesti ali ve;doLt proge 
proti Platičevu še pred začetkom napada, 
ga četa ne bi napadla, ampak 1.airno spu
stila mimo. 

(It Tretji bataljon naj bi ščitil enote 
2. bataJjona pred sovražndikovim vmešava
njem iz smeri ?la.tičeva in 'Grabovca. 

O Diverzanti l. in 2. bataljona naj bi se 
po končanem napadu zbrali na robu goz
da Karakui;a (kot 81), odtod :;;x1 naj bi eno
te skupno krenile proti D. Tovarruku. 

Ko so bataljonske enote prejele svoje 
naloge, so se začele na akcijo zelo prizadev
no pripravljati. Zlasti skrbno so pregleda
li vse OI'Ožje in strelivo. Bila je namreč 
zima in orožje bi utegnilo zatajiti. Glede 
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na to, da bi morali borci prebiti zunaj na 
mrazu vso noč in še ves dan, so jih oslcrbe-
1:i s toplo obleko _in obutvijo. 

četrtega januarja so še nadalje oprezo-. 
vali za sovražnikom z namenom, da ob pra
vem času odkrijej '.) vse spremembe in mo
rebitne zaščitne ut:r~pe na progi, Ogled
nilki, ki _so jih blli razposlali v razne rn1e
ri, niso opazili nič posebnega. 

Enote so krenile na pot v noči med 
4. in 5. januarjem m se še pred zoro· ctob· 
ro prikrile v gozdu. Ko so bile enote na 
svojih položajih, so se· progi približali še 
diverzanti in pod tračnico podtaknili · nti
no. čim se je zdanilo, so člani bata,ljon
skega poveljstva s proge preverili, če so se 
njihovi borci dobro prikrili. 

SI. 2. 

Borci, ki so jih bili poslali. v patrulje, 
so se kmalu vrnili s kmeti, si so jih bili 
prestregli. in ki so bili namenjeni v gozd 
sekat les. 

Le malo pred deseto je po prog! nepri
čakovano pri.peljala dreziina z dvema želez
ničarjema. Mine ni bilo moč več odstrani
ti in vsi so pričakovrui., da bo pod drezino 
eksplodirala in tako preprečila skrl:Jno pri
pravljeno akcijo. Nič se ni zgodilo. Diver
zanti so nemudoma pohiteli pogledat, za
kaj je mina zatajila. Ugotovili so, da so jo 
bi.U postavili napak. Komandant bataljona 
jim ni dovolil zamenjati mi.ne z drugo, 
ker je računal tudi z možnostjo, da bi se 
drezina vrnila še pred prihodom vlaka, ki 

NEKJE 
v 
VIETNAMU 

Po teh dveh sli• 
kah sodeč, Američa
nom v bojih v Juž. 
nem Vietnamu trda 
prede. Na sliki des
no vidimo težko ra
njenega ameriškega 
vojaka, ki mu drugi 
nudijo prvo pomoč. 
Na spodnji pa lah-· 
ko razpoznamo eva
kuacijo ranjencev 
s helikopterjem. Ka
že, da se jim mudi .•. 

Maščujejo se -
z bombardiranjem 
in pokoli prebi• 
valstva. A tudi 
najhujše nasilje ne 
more zlomiti viet,. 
namskega ljudstva. 

naJ bi ga napadli. Zato so· s pomočjo: raz• 
streliva, dvah detonatorjev in detonator, 
ske vžigalne vrvice pripravili »partiz!ln· 
sko minO«, lti naj Qi jo vtaknili pod trač~ 
ruoo tik pred prihodom vl&ka, .. · 

Drezina se je res vrnila ob i0,45, sovi:až•·· 
nilk pa· je bil glede na to, da je 1µ nihče na
padel, prepričan, da je proga varna. · · Ko
ma,.,dir di.verzantskega ' voda si:, je _medteil} 
priplazil prav blizu kraja, kjer. naj bi po
stavil mino. Ob 11.20, ko je vlak· že krenil_ 
iz Plat.ičeva proti Klenim, je komandir po
hi:tel proti mosti.čU in pod tir zakopal m~ 
no. En konec .vžigalne vrvi~ je bil pritr• 
jen na detonator, drugi konec pa· so z' 
ctTobtno žico privezali za. tir, da je ne bi kO
lo lokomotive potisnilo . vstran. DivElrzanti 
so mino prekTili s · snegom, na,to pa pobite-. 
li v gozd. 

Kmalu zatem je pripeljal vla1r in tre: 
nutek kasneje je odjeknila močna eksplo
zija. Vlak je naletel na mino. 

Lokomotivo je vrglo na eno, poštni va
gon pa na drugo stran proge, medtem ko 
so drugi vagoni razbiti obtičali ob progi ali 
na njej. 

Takoj nato je l. četa planila čez cesto v 
napad in spotoma streljala po vagonih, iz 
katerih so lezli sovražnikovi vojaki. Tiste, 
ki so bežali zahodno od proge, je prestreg
la iin Ulili.čtila ali ujela 2. četa. Po desetih mi: 
nutah Je bilo boja konec. 

Sovražnik je napadenemu vlaku pohitel 
na pomoč le iz Platičeva. šlo je za četo do
mobrancev, ki pa sta jo zaustavili l. in 2. 
četa 3. batalj-ona. 

V tem bliskovitem napadu so naši pobi
li ali ujeli probližno 50 sovražnikovih voja, 
kov, zaplenjeni material pa so s kmečki
mi voz.ovi prepeljali v D. Tovarnik, kjer 
je bilo zborno mest0 naših enot. 

IZKUŠNJE 
Opisani primer je značilen po kombi

nirani uporabi posebnih skupin 2la naskok, 
miniranje, zavarovanje i.n zajetje· pobeglih 
sovražnikovih vojakov. Zato je prav, če ome
nimo· vsaj nekaj najpomembnejših izku· 
šenj. 

• Da bi sovražnika lahko presenetili 
in bili uspešni, je treoa med drugim iz
brati pravi kraj za naskok. Sovražnik je 
menil, da ga partizani na ravnini in v sne
gu ne bodo napadli, toda le-ti so ga napad-
1{ prav tam, kjer jih je najmanj pričako-

val. Napad je bil seveda uspešen tudi za. 
to, ker Je batalJJn.sko poveljstvo 11uelo 
dobro ogledniško službo, ker so se enote za 
napad skrbno pripra,vile in ker so v napa
du medsebojno izvrstno sodelovale. 

s Dogovor vseh starešin, ki naj bi se 
udeležili akcije, je najboljša pot d-o uspe
ha. 

e Oprezovanje za sovražnikom je treba 
nadaljevati tudJ še potem,. ko je že sprejet 
sklep za napad. Sovražnika je treba neneh
no nadzirati in tako preprečiti morebitno 
presenečenje z njegova strani. 

• Najuspešnejš1 je naskok, ki je zdru
žen z miniranjem. v r.em primeru ·se mora 
vlak . ustaviti in je zato za napadalca naj· 
boljša tarča. . . 

• Zima Je za borce v zasedi veli!, so
vražnik._ Zato morajo bi.ti ,borci,. toplo ob
lečeni in obuti. Posebna skrb pa velja tu
di njillovemu orožju, ki sicer utegne v hu• 
dem mrazu zatajiti. . 

e Zelo pom~mbno je 't tudi ustrezno 
maskiranje, zlasti pa v okoliščina.ti, kp bor
ci nimajo belih halj. 

e Enote na . obeh straneh proge je tre
ba tako razmestiti, da ne bi· bilo izgub od 
lastnega · ognja. V našem primeru so bile 
skupine, ki· so čakale na bežečega sovraž, 
nika, razpostavljene bočno v odnosu · na 
odnosu na osnovno smer naskoka. 

e Diverzanti morajo biti zelo iznajd
lJi.vi in uporabljati postopke, ki jim zago
tavljajo uspeh. To dokazuje tudi naš pri
mer, v katerem so diverzanti mino na 
pritisk zamenjali s »partizansko mino«, brž 
ko so ugotovili_, da bo ta uspešnejša. 

(Slika v Vojnem glasn,iku .4-:-1972, 
stran 22 in 23) 

AMERIŠKE L~SERSKE 
BOMBE . 

Američani trdijo, da so z novum 
letalskimi bombami, ki jih proti 
ciljem usmerjajo s televizijskimi 
kamerami ali laserskimi svetlobni• 
mi žarki, . samo v zadnjih dveh me• 
secih dosegli boljše zadetke kot pa 
prej z navadnimi letalskimi bom• 
bami v treh letih. 

»Z uporabo teh bomb se je pov· 
seni spremenil tudi značaj severno
vietnamske ofenzive,« je izjavil ne
ki ameriški funkcionar. Nove bom· 
be lahko zgreše cilj le za 1,5 met
ra, medtem ko običajne bombe pa• 
dajo pri enakih okoliščinah do 40 
metrov stran od cilja. 

Tehnika metanja bomb je tudi 
spremenjena. Cilj napadajo z dve• 
ma letaloma. Prvi ima laserski top, 
ki odkrije cilj in ga s svetlobnim 
žarkom natančno opredeli. Curek 
je zelo ozek in se ne razprši, kot 
se to dogaja s svetlobnim snopom 
iz žarometa. Drugo letalo pa odvr
že bombo, ki je opremljena s po
sebnim elektronskim računalnikom. 
Ta povezuje merilni mehanizem 
bombe s svetlobnim curkom iz pr· 
vega letala. 

' 

KITAJSKO OROtJE 
V SUDANU 

Po pisanju libanonskega časopis
ja so na zadnji vojaški paradi v 
Kartumu opazili letala tipa MIG-17 
in tanke kitajske proizvodnje. Ki• 
tajski tanki so opremljeni s proti• 
letalskimi topovi, kar je njihova 
prednost v primerjavi z ustreznimi 
sovjetskimi tanki. Sudan je prva 
arabska dežela, morda pa celo prva 
afriška dežela, ki je dobila od Ki
tajske orožje te vrste. 

»To_ je darilo kitajskega ljudstva, 
mi je dejal predsednik Mao. Kitaj• 
ska ne prodaja orožja, ki je name• 
njeno za boj proti imperializmu. 
Kitajska ne trguje z orožjem,« je 
izjavil sudanski predsednik Nimei• 
ri. Nato je dodal: »Nasmehnil sem 
se na to in kitajskemu predsedni
ku odgovoril: Ce bi poprej vedeli, 
kakšna so vaša načela glede dobav 
orožja, bi lahko prihranili devize, 
ki smo jih porabili za nakup ruske• 
ga orožja«. 

Predsednik Nimeiri je povedal, 
da je Kitajska podarila Sudanu 
osem letal tipa MIG-17 in toliko 
tankov, da jih zadostuje za eno ok· 
lepno divizijo. 

9 MILIJARD DOLARJEV 
ZA EGIPTOVSKE ~ 

»VOJAŠKE NAPORE« 

Egiptovski parlament je odobril 
. dodatnih 41,4 milijone dolarjev za 

»vojaške napore«. Ni pa znano, v 
kakšne namene nameravajo potro
šiti ta denar. Predsednik Sadat je v 
govoru, ki ga je imel 14. maja, iz· 
javil, da je Egipt v zadnjih petih 
letih potrošil za »vojaške napore« 
skupno 9,7 milijarde dolarjev. 
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Italijanska križarka »Giuseppe Garibaldi<< 

li bodo.križ 
• 

1 rle? 
V zadnjih dvajsetih letih niso zgradili 

nobene· nove križarke, ·ki bi bila oborožena 
s topovi. Vemo pa, :la Je bilo poprej v yoj
nih mornaricah na stotine takih križark. 
Sedaj jih je ostalo le še kakih petdeset. če 
Jlilil dodamo še križa11ke, oborožene z reke. 
tami, se njihovo število poveča na osemdB
set. V z;adnjih letih pošiljajo čedalje več 
kn.i;a,rk v ~taro železje. še v prvi polovici te
ga stoletja, zlasti pa še pred prvo svetov
no vojno in med prvo in drugo svetovno 
vojno, je bila križarka glede oborožitve in 
nalog, ki so ji tiile namenjene, še najbolj 
vsestranska vojna ladja. 

Križarke so po velikosti spadale med 
srednje vojne ladje, imele so močno obo
rožitev in dokaj slal'>o oklepno zaščito, bile 
šo zelo hitre in tudi njihov ·akcijski doseg 
je bil velik. Križarke so bile spQsolme za 
opravljanje samostojnih nalog na večjem 
prostranstvu - za križarjenje. 

Med drugo svetovno vojno .so topovi ne
hali odločati o izidu pomorskih bitk. To 
v1ogo so nase prevzela letala, Tako so te 
izrazito artilerijske vojne ladje izgubile na 
svojem pomenu, kar velja tudi za bojne 
ladje. Najhujši udarec so krmarke ddive· 
le v letih 1950-1960, ko so nastale rakete 
kot najpomembnejša oborožitev vojnih la
dij. Začelo je prevlfidovati prepričanje, da 
topovi, s tem pa tudi križarke, ki 'so obo, 
rožene s topovi, nimaJo na morjih več kaj 
iskati. V tem času so v Zdrnženih državah 
Amerike nekatere križarke, zlasti ežke, obo
r·:7ii1i 7 vodenimi raketamd vrste ladja-zrak. 
I.ič sveta pa je zagleda,la eina sama nova 
kržarka - Lorng Beach, ki je brez topov. 
Amenšk:a vojna mornarica je od 19 krimrk, 
obJroz,mih s topCJIVi, zadržala v svojem 
ladjevju eoo samo, od 12 križark, oborože
_ni~1 s topovi in vodenimi raketami, pa 
osem. 

V Sovjetski zvezi so takoj po vojni zgra
dili kakih dvajset sodobnih artilerijskih 
križark. Neka,j časa niso vedeli, kad bi z nji-

mi. Sedaj so spet v njenem vojnem ladjev
ju, toda novih krifank, vMj klasic~nih, nič 
več ne grade. 

Ni dvoma, da je klasična križ.arka ob
sojena na smrt. Križarke te vrste, ki so _iih 
še zadržali, so namenjene za morebitno 
artilerijsko· podporo izkrcanemu desantu 
ali kopenskim enotam, ki delujejo vzdolž 
obale, pa še to Je v loka,lnih in omejenih voj
nah. Američani uporabljajo nekatere kla· 
sične _križarke tudi za bombardiranje viet
namskega obrežja. 

Klasične, povsem artilerijske križarke 
ne bo nihče več gradil. Namesto križark 
nastajajo nove vrste vojnih ladij. Sovjetiska 
zveza je dobila nekaj novih raketnih kri
furk. Njihovo poglavitno orožje so rakete 
»ladja-ladja«, pomožno pa topovi za razne 
namene in rakete »ladja-zrak«. 

V Združenih državah Ameri.ke pripravlja
jo nove vrste vojnih ;adij. S teh ladij bodo
streljali -granate, ki bodo ime,e pomožne 
raketne motorje. Takšni topovi bodo na
tančnejši od balističnih raket, pa tudi nji
hov domet bo večji. Domet teh raketnooev
nih topov bo znašal do 40 in celo 55 km pri 
kalibru 127 mm iU do 185 km pri tovovih s 
kauhrrom 203 mm. Vendar to ne bodo kri
žarke, ampa,k ladje _za artilerijsko podporo 
enotam na kopnem. Sedanja ameriška oz· 
naka teh ladij se glasi LFS. 

Klasična križarka odhaja z morij in oce
aittov. To je posledica razvoja pomorske 
oborožitve in tehnike. Nastajajo nove vrste 
voj:ndh ladij, ki so manjše ilil ki uspešneje iz
v9,iajo svoje naloge. Kr'ižaI'k, kakršnih smo 
naivajeni, ne bo več. Sp02l!laJi bomo hove 
vojne ·aJdje, ki jih bodo morda še vnaprej 
imenovali križarke, ampak z dodatnimi pri
devniki - raketne križarke, protiletalske 
raketne križarke, protipodmorniške heli
koptrske križarke itd. Za nekatere nasled
nice križark pa si bo treba izmisliti povsem 
nova li.mena. · 
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Dr. Teodor Tomh-,*efc 

ZBIRANJE PROCESNEGA GRADIVA 

Na terenu, _predvs~ v 'Ribn1c1 m Ko
čevju, je bilo več naših tovarišev pravni. 
kov z nalogo, da zaslišujeJo v Grčaricah 
in na Turjaku zajete belogardiste in plavo
gardiste. Ti zasliševalci so prišli na osvo
bojeno ozemlje takoj po kapitulaciji rta· 
lije, večinoma iz Ljubljane .. Bilo jih je več. 
Dobro se spomin(iam le nekaterih, to so bdli 
tovariši: Marijaitt Vivoda, dr. žiga Vod:ušek, 
dr. Martin Briški in Jože šegedin. Iz za
pisnikov o zaslišanju je bHo (,in 'je še) raz
vidno, da so bi1i zajeti belogardisti in pla
voga:rdisti zaslišani večkrat, najprej po 
organih VOS ter nato še enkrat ali več
krat po sodinilt zasliševalcih - pravnikih. 
Ti zapisniki so postopoma v skupinah (pa
ketih) priJ1ajali na sodni oddelek (kakor so 

, bila pač zaslišanja opravlJena) in to v več 
izvodih - duplikatih, nekaj izvodov je spra
vila tudi VOS. Ta nam je dostavila tudi 
drugo dokazno gradivo, k,i je . pretežno 
ohranjeno v sodnem spisu, večinoma nefor
malne zapiske o wpovedbah prič oz. nji. 
hCJIVe kratke izjave ali zabelwke in pore
čila. To gradivo smo na oddelku sproti 
pregledovali, kakor je pač prihajalo. Po
sebno intenzivno sem ga spočetka študiral 
jaz, ker sem bil najprej določen za tožilca 
(dr. Kržišnik za predsednika Jernej Stan· 
te pa oo člana izrednega sodišča) in bi kot 
tak morar izdelati obtožnioo. Vendar je 
Glavni štab kmalu svojo prvotno odločbo 
spremenil tako, da je imenoval za tožilca 
namesto mene tovariša Stanteta, mene pa 
za sodnika (To je storil na intervencijo čla
nov IOOF dr. Maksa šnuderla in dr. Lada 
Vavpetiča, ki sta sporazumno z menoj 
opozor-ila na dejstvo, da je meni kot biv
šemu , sodniku bližja vloga sodnika, tov. 
Stantetu pa kot bivšemu advokatu vloga 
tožilca'. Tako je Jernej Stante prevzel funk
cijo vojaškega tooilca na izrednem procesu 
ter kot tak vložil obtožnico proti 21 izbra
nim beloga:rd1istom in plavogardistom). 

Vse gradivo s,va nato z dr. Kržiišnikom 
večinoma skupno pregledCJIVala in ga pripra
vila za glavno razpravo. Poleg obširnosti 
in zapletenosti gradiva nama je povzročilo 
velike težave še to, da je tudi po vloženi 
obtožnici stalno prihajalo novo gradivo in 
da nama je bil čas za študij tega skrajno 
omejen, ker je glede na nemško ofenzivo 
bilo potrebno čimprej izpeljaiti proces. Pri 
tem je treba upoštevati še ostale težave, 
kakor poma:n,j-kanje delovne sobe, nemirno 
okolje, primitivna tehnična sredstva itd., 
pod katerimi smo mora:l!i d1Ellati. 

Partizanski pravnik Jože šegedin je tu
di veliko pomagal pri izpeljavi procesa. 

Ne bo odveč, če mimogrede omenim še 
to da se je za pripravo na proces nepo• 
sredno zanimal tudi Boris Kjidrič, takratni 
sekretar IOOF, ki je nekaj dni pred raz
prnvo tudi , prišel zaradi tega na naš od. 
delek v Zg. Kot. Presenečen je ugotovil, 
da delamo v zelo primitivnih okolišr.inah 
ter odredii med drugim, da mora biti javna 
razprava tudi po zunanjem v-idezu kolikor 
le mogoče avtoritativna. Zato je npr. sam 
neposredno naročil krojačnici Glavnega 
štaba, da mora vsaj nam trem: dr. Antonu 
Kržišniku, Jerneju Stantetu in meni takoj 
izdelati nove uniforme iz Italijanom zaple
fljenega oficirskega blaga, kar je bilo pra
vočasno opravljeno. Ta,ko smo se vsi trije 
pojavm na procesu v res lepih, popolnoma 
novih oficirskih uniformah in eleg8ntmh 
lahkih oficirskih škornjih (takoj po pro
cesu sem v hajki prav hitro te lepe škor
nje zamenjal spet z;a svoje staire >>preizku
šene« gojzarice). 

i 

Sodnik dr. Anton Križnik; ki je bil 
imenovan za· predsednika izrednega vo
jaškega sodišča proti zajetim belogardi
stom in plavogardistom v Kočevju. 

GLAVNA RAZPRAVA 
Javna razprava je bila v veliki dvorani 

takratnega Sokolskega doma (zdaj preure
jen v Šeškov dom) v Kačevju. Sodni senat 
in zapisnikar dr. 2iga Vodušek-šimen so 
imeli svoj prostor na precej visokem in ši· 
rokem odru za dolgo mizo, obrnjeno proti 
dvorani in pogrnjeno z zelenkastim pregri
njalom. Spodaj v dvorani na desni strani 
sodišča so imeli svoj prostor branilci, na 
levi _vojaški tožilec. Poleg teh sta bila še 
dva stenografa (-ing. Stane Kraševec in 
Stana Brajnik) ter novcinar tov. Koprivec. 
Nato so sledile klopi in stoli za obtožence 
in straže, oo temi pa sedeži za občinstvo. 
Vsa dvorana zlasti oder, je billa okrašena 
z restavaimi' (slovenskimi s peterokrako 
rdečo ,wezdo). slikami naših voditeljev, pa• 
rolami in drugimi simboli osvobodilnega 
boja. Na oder so vodile iz dvorane lesene 
stopnice. V dvorani je bilo prostora re več 
sto ljudi. Med razpravo je bila skoraj ves 
čas popolnoma zasedena.' 

Razprava se je začela dne 9. oktobra 
zvečer, ko je btl že mra,k orz;. tema. To je 
bilo potrebno zaradi tega, ker se je ta. 
krat že b1ižala nemška ofenziva - slišali 
smo bobnenje topov iz Kočevške Reke -
in je bila zato nevarnost, da bodo Nemci 
Kočevje bombardirali. Kljub temu se je 
proces odvijal nemoteno, če,p,rav pospeše
·no. Ves potek procesa je točno razviden 
iz sodnega spisa, ki sem ga sedaj osebno 
uredil večinoma z originalnimi dokumenti. 
Vsi smo skrbno pazili na to, da se je pro· 
ces držal temeljnih načel naprednega, de• 
mokratičnega sodstva . kljub vsem neugod
,nim okolnostim, v katerih smo bili takrat. 
Tako npr. je bilo absolutno varovano ob
toobeno načelo, ker je obtožnico sestavil po
seben tožilec, ki je obtežnico na razpravi 
tudi osebno prebral in obrazlooil ter se je 
razprava in nato tudi sodba opravila na 
podlagi in v okviru te obtožnice. Vsi obto
ženci so imeli možnost svobodne obrambe. 
Zaslišani. so bili ponovno že v poi:1Nedbah 
oz. preiskavi, kjer so lahko popolnoma 
svobodno povedali vse, kar so vedeli, v 
svojo obrambo. Vsem je bila pred rru>)pravo 
izlročena obtožnica (dokaz lastnoročno pod
pisani zapisnik o sprejemu obtožnice, ki je 
v spisu) vs1 so bili vprašani/ na rnzpravi, 
ali so obtožnico razumeli, ali se čutijo krive 
in kaj imajo navesti v svojo obrambo. 

<Nadaljevanje prihodnjič) 

1 Mislim da je določitev tovariša Kržišnika m 
mene v vodstvo izrednega sodišča bHa v vsakem 
pogledu dobra. Oba sva bila v bcivši Ju15oslaviji zna
na kot energična, obJekt1vna m za vplive nedostop
na sodnika ter sva imela glede na to ne samo ve
lik ugled v vsej pošteni javnosti, temv~ tudi pri
meren rešpekt s strani ta-kratn:h .rea_kc1<;>nam1h re
žimov Kot sodnik upravnega sod:išca Je dr. .Kr
žišnik .. glede na omenjene kvalitete bil znan po vsej 
državi. Zato je bil nedvomno najbolj poklican za 
predsednika izrednega sodišča. Jaz sem poleg ome
njenega bil nujno potreben član sodišfa_ tudi za
radi tega, ker sem imel dolgoletno sodn1sko • prak
so v kazenskih procesih in s tem vso potrebno kva
lifikacijo za pravno pravilno organiz,;cijo in vod
stvo procesa. Kot tak sem n. pr. moral izbirati in 
sortira.ti vse procesno gradivo ter sl::rbeti, da .ie bil 
ves proces, zlasti glavna obravnava, na ustaljen:'..h 
naprednih nače11h kazenskega prava. 

2 Vsi čla.111 sodišča smo se sestnl.1 prvič v 1·az· 
pravm dvorani tk pred začetkom ::azprave čl:::-_ni 
soclnega oddelka, tj. midva z dr Kržišnikom, Stante 
in (če se ne motim) tudi šegedin smo se nasta
nil\ v vasi Stara corkev pri Kočevju. Zdi se mi, 
da smo se tja pripeljali z avtomobilom oz. malim 
avtobusom dne 9. oktobra 1943 dopoldne. Tam 
smo dobit svoje prostore za delo ln prebiv;:i,,-ie. 
M:dva z dr. Kržišnikom sva bila skupaj, ostali pa 
nekje v bližini. Drugi trije sodniki: Bojan Polak -
Stjenka, Andrej Cetinski - Lev in Irnn Puc - Don 
n:.so bili pravniki, t~mveč partizani borci, ki so 
že pred kapitulacijo Itabje bili v partizanih. Z nji· 
mi se!Y' se seznani1 - kakor omenjeno - šele na 
sami razpravi oz. neposredno pred njenim zače1ko!1L 
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• • rn1 n 1n p reznu 
(nadaljevanje) 

Njegova izvidniška patrulja je takoj ugo
tovila, dia je mostiček čez Soro približno 
na sredini med Zalim logom in Podroštom 
prost. Ko je ugotovila, da v bližini ni Nem
cev, so vnaprej določene zasede krenile v 
obe smeri ob glavni cesti ter v razdalji oko
li 500 metrov od mostiča postavile bočno 
zavarovanje, po koloni pa so na šoštar po
slali sporočillo, naj gre kolona hitro naprej. 
Toda po dveh Ul'.ah čakanja je prišlo po
. velje, naj se umaknejo in kre11ejo po isti 
poti nazaj. 

Koma."ldantu Kosovelove br,igade, ki je 
bil ves čas pri predhodnici, ni preostalo mč 
drugega, kot poslati kurirje po zavaroval
ne zasede. Zbral je bataljon, nato pa je ko
lona hitro krenila po isti poti nazaj in ob 
svitu prišla na šoštar, odkoder je vsa bri
gada šla na črni vrh. Tja je nrispeh med 
deveto in deseto uro 23. marca. 

OPERATIVNI šTAB OBLIKUJE 
DVE KOLONI IN DOLOČI SMERI 
UMIKA . . 

Ko so prispele vse enote in. zasedle po
ložaje okoli črnega vrha, so se okoli enaj
ste ure dopoUne 23. · marca sestali sekretar 
oblastnega komiteja za Gorenjsko Jaka štu. 
cin, predstavnik štaba 9. korpusa major 
Rudi Kodrič-Branko in pomočnik šefa ob
veščevalnega centra 9. korpusa kapetan 
Franc Zupančič-Marjan, da bi se dogovori
!i, kakšen naj bo izhod iz tega kočljivega in 
se ne povsem jasnega položaja. Po krajšem 
posvetovanju je najprej pomočnik šefa ob
veščevalnega centra prevzeiJ nalogo, · da bo 
takoj zbral vse obveščevalce enot m povelj
stev na črnem vrhu, organiziral ogledova
nje in zbiranje podatkov o sovražnikovih 
četah, o njihovi razporeditvi, moči in na
menih: Da bi našli čim boljši izhod iz ne
varnega položaja in uskladili dejavnost vseh 
enot, pa so sklenili oblikovati operativni 
štab, ki naj ga sestavljajo razen sekretar-

. ja oblastnega komiteja in predstavnika šta
ba korpi.tl;a, še ·kc;n:na,ndanti in politični ko
misarji·· vseh. prisotnih ·brigad ter škofjelo• 
škega odreda in gorenjskega vojnega pod· 
račja. Zbranim komandantom in p:>Htičnim 
komisarjem so najprej razlažili vloge in na
logo pravkar ustanovljenega operativnega 
štaba, nato pa sta sekretGif oblastnega ko• 
rniteja in predstavnik korpu,sa obrazloilla 
trenutno ra,zpo,reditev sovražnikovih čet in 
njihove premike. V tiJstem trenutku je bilo 
znano. v glavnem le to, da so okupatorske 
čete že gosto zasedle vso diolino Selške Sore 
in vsišine nad njenim levim bregom. Neka
tere njihove kolone so začele pooasi in oprez
no prodirati proti grebenu med Poreznom 
in Blegošem. Dosegle so črto Majdlic južno 
od Petrovega brda, Davča; Farjd potok pod 
Blegošem in Martinj vrh, iz škofje Loke 
pa so prodirale po grebenu proti Staremu 
VI1.iJ.U. 

že tedaj je bilo jasno, da močne sovraž
nikove premične enote z izhodnih po1oža
jev v dolini Selške Sore na,meraivajo poti
skati partizanske enote postopno v že ust
varjeni žep okoli Cerknega, da. bi j\h nato 
razbile in uničile. Sovražini,k.ove enote so se 
tako kot v ofenzivi v Trnovskem goodµ pre
mikale pošaistno počasi, kot .nekakšen valj. 
Niso bile razporejene samo v črti, temveč 
tudi po globini, in· sicer tri do pet kilo
metrov. V tem pasu so križarile manjše 
skupine, čete in vodi, ki so v sodelovanju 
z domobransk.imi skupinami· .misledovale in 
preganjale posamezne partizane ali skupine 
terenske aktiviste m člane OF. ' 

Vsi člani operativnega štaba so se zave• 
dali, da je edini izhod iz nevarnega polo. 
žaja, v katerem se je znašla množica sko. 
raj 2500 borcev in bork v obroču, če se pre
bijejo proti severu v zaledje prodirajočih 
sovražnikovih sil. Toda okoli vprašanja, lm
ko razporedliti enote za · premik in preboj 
ter kje naj se prebdjajo, je bilo več pred
logov .. po hudi in :i'Jolčni razpravi sta se ob
likovala dva osnovna predloga katerih no
silca sta bila komandan.ta šlro.fjeloškega od-

Na o~ja-yo _ fotografije ~reh ranjenih partizanov v prejšnji, 25. številki se 
na~ ~e J~vil. An!~n ~atista! 70-odstotni vojaški vojni invalid iz Topolc~ 84 
pn Ihrski B1stnc1, ki praVJ, da je na tisti fotografiji on s tovariši· »Jaz 
A~ton ~atista, sedim na. desni strani. Imel sem obvezano glavo, k~r se~ 
bil ranJen v desno roko m levo stran pljuč. Zraven mene na levi sedi Franc 
Delorenci, rojen v okolici Furlanije. O tovarišu. ki stoji za nama vem samo 
to, da je imel no.ožajni čin. Deček, ki sedi ob strani, je bil naš prevoznik 
doma. iz čabra. Z Delorencijem sva se sešla v brkinski bolnici pod imeno~ 
ZalesJe. Pieden sem bH ranjen, sem bil vodnik voda v l. četi, l. bataljona 
Istrskega odreda, Franc Delorenci pa je bil politdelegat v brkinski četi 
VDV. Sedaj živi v Novi Gorici kot uslužbenec nekega podjetja. Iz' bolnice 
Zalesje so nas prepeljali nekalrn 20. novembra 1944 s transportom v Loški. 
.('tok. Tam . j~ tm1:i bila bolnica, v _!1jej pa SJ:?lO ostali kakih 8 dni, potem 
/3 smo _nadalJeva,; pot ~~ Belo kr~;rmo .. T~ shka je .nastala med prevozom 
m to v cab~u. Ne vem n~c o tovansu, ki Je fotografiral. Sklepam, da je bil 
po ~ r?du • Primorec, zak~u p!ed,,.n nas je fotografiral,. je dejal: ,Fantje, v 
slucaJu, o:"- se ne v~·nemo v~«_; domov, bo ~~ slika morda prišla v n_aše kraje 
kot spomm na vas! S tovansem DelorenmJem sva na Krasincu ostala mesce 
d?i, a _Potem. sem _jaz 01Hel z letalom v Italijo v bolnišnico Trani (to je 
bllo. ?· JanuarJa HJ~_? ), a mo,i prijate!J in tovariš Je odšel čez Kord1m v Dal-
mac1Jo ... « Tovansu Bati<;ti se za pojasnilo najlepše zahvaljujemo! · 

~do so. p3;rtiz~~. n~ s~opnicah, k~~eri enoti so pripadali in k;je so se 
fotografirali. Hism zid Je zelo znacden. Najbrž je slika nastala nekje na 
Dolenjskem ali v Beli krajini. Prosimo, da nam to pomagate ugotoviti! 
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reda in gorenjskega; vojnega področja, Oba 
sta biJa zelo izkušena partizanska· poveljni
ka, ki sta razen tega še ~lo dobro pozna
la območje Gorenjske med poljoo.sko Soro, 
Savo in savo BohinJko. Komandant škofje
loškega odreda je predlaga,]. in· vztrajno bra
nil kot najbOlj . primerno smer Orni vrh· -
Orni kal ..,.;. Rovt - Stirpnik, odkoder naj 

Igralska skupina 9. korpusa 

bi kolona šla čez selško Soro na Sv. Mo
hor· in po potrebi naprej na Jelovico. 

Komandant gorenjskega . vojnega področ· 
ja je menil, da ta smer ni primerna, ker so 
vzhodno in. severozahodno od Blegoša osre. 
dotočene sovražniklove najmočnejše sile. Me
nil je, da bo v primeru, če pride do huj
šega spopada z nemškimi zasedami pri pre
hodu Sore, - do tega pa mora priti - sov
ražnik zlahka z udarci v boke vsaj štiri ki
lometre dolgo partizansko kolono razbil, 
zlasti še zato, ker je v koloni veliko ne
oboroženih in za boj manj sposobnih. Pred
lagal je umik v povsem nasprotni smeri, 
po grebenu črrn vrh - Cimprovka, nato 
pa po vzhodnih pobočJih Porezna in mfrno 
Hoča do zaselka R.obar jugozahodno od Pet
rovega brda. Od tod naj bi se kolona po 
njegovem predlogu prebila čez glavno ce
sto na sedlu med dolino selške Sore in Ba
če nekje med Petrovim brdom in Podbr
dom ter se povzpela proti severu na Laj
nar. Njegov predlog je imel dve prednosti. 
Ko1ona bi se verjetno izognila spopadu s 
sovražnikovimi enotami, ki so pr:xlirale iz 
Bohinjske Bistrice prek Petrovega brda 
Podbrda in Sorice na Davčo. Druga prednost 
njegovega predloga je bila taktičnega zna
čaja. Kolona bi se namreč vedno premikala 
po grebenu, ki je višji od prostora, na kate
rem so bile sovražnikove čete. č:e bi pri. 
šlo do spopada, bi kolona lahko na' ugod. 
nejših položajih organi.mrala obrambo ter 
sprejela boj. Ta predlog je vseboval tudi 
rešitev za primer, če ne bo mogxe v isti 
noči priti do Sorških gora. Tedaij bi se čez 
dan zadržala na Poreznu ter na vrhovih 
zasedla položaje za obrambo. Na njih bi 
vztrajala do noči, ko bi se prebila čez sed
lo na Petrovim brdom in Podbrdom proti 
Bohinju. Zdelo se je, da je ta predlog naj
boljši izhod iz nepopisno kočljivega polo
žaja. 

Vsekakor moramo omeniti še pred1og 
predstavnika štaba 9. korpusa, naj škofje• 
loški odred, ki so ga tedaj vsd cenili kot ze
lo dobro in borbeno enoto, ob pomoči Ko-
. sove1ove brigade prebije sovražnikov obroč 
med Jasenovcem in Zalim logom ter- tako 
omogoči umik vseh enot na Jelovico in Rati
tovec. Na ta način rešitve iz za,gate so ime, 
li prisotni veliko pripomb in se z njim ni
so strinjali. Menili so, da glede na odnos
sil in premoč sovražnika ni izvedljiv. Nato 
je predstavnik štaba korpusa umaknil 
svoj predlog; to lahko sklepamo tudi iz 
dejstva, da ni izkoristil pooblastil in izdal 
ukaza, naj se enote prebijajo po njegovi 
zamisli. Takšnemu ukazu bi nihče ne mo. 
gel nasprotovati. 

Končno je operativni štab sprejel oba 
predloga. škofjeloški odred zaščitni bata
ljon oblastnega komiteja KPS z,a Gorenj,sko, 
158. italijanska brigada »Antonio Gramsci« 
in Tržaška udarna brigada naj bi kot po. 
sebna kolona krenili proti vzhodu prek 
Blegoša na Stirpnik in naprej čez Selško 
Soro proti Jelovici, kolona .Kosovelove bri
gade in gorenjskega vojnega področja s še 
nekaterimi skupinami in enotami pa naj 
bi šla proti zahodu v smeri Porezna po za
mišli komandanta gorenjskega vojnega pod
ročja. S prvo kolono sta šla sekretar oblast
nega komiteja in predstavnik korpusa. 

čeprav je sprejetje obeh predlogov na 
prvi pogled pomenilo nekakšno kompro-

misno rešitev, je vendarle bfilo v duhu par
tizanske taktike. Prebijati, se na enem me-

. stu s ~no množico partlzlmov, od ka
terih je bil le del voja.ško organiziran in 
sposoben za zahteven boj, bi bila huda na
pak~. Ze .pohod toliko ljudd . po · (:lhi sami 
stezi. zahteva veliko,· časa, p.lfillod ,kolone v 
dolino pa bi pritegnil' vse sovražn1k.ove re
zerve. še hujši pa bi bil. poloižaj v primeru, 
če enotam, določenim za preboj, ne bi us
pelo izpolniti na1oge.· Sov~ . bi imel 
ugodno pril0Žll1ost, da; V'SO množico obkoli 

·na· ažjem prostoru in jo' uniči. 
Ko so v operativneril štabu sprejeli ome

njeno odločitev med 13. m 14 .. uro 23. mar• 
oa, je ta za vse prisotne postala ukaz. To 
je poudaril v svoji s];depnd · besedi tuda. 
predstavnik štaba korpusa, sekretar oblast. 
nega komiteja pa je posebej podčrtal, pre-

den so komandanti ilil po1itiiČIIli komisarji 
odšli v svoje enote, kakšna je vloga ko
munistov v tem težavnem položaju. 

Poglejmo še ustroj obeh kolon. V prvi 
je bil spredaj škofjeloški odred ki je 
imel okolii 350 dobro oboroženih 'borcev, 
nato zaščitni bataljon oblastnega komiteja 
z okoli 100 izbranimi in dobro oboroženimi 
mla,diroi borci, kii so dobro poznali te 
kraje. K njim je bilo p11iključeno kakih 
350 p1ipadnikov italijanske 158. in Tržaške 
br,igade*. Skupaj je bilo okoli 800 brocev 
m bork. 

b 

V drugi koloni je bila Kosovelova ki 
je tedaj štela 416 borcev in bork, od' ka
terih jili je bilo prišlo vsaj sto šele pred 
kratkim. Bila je tudi odgovorna z,a sku· 
pino 131 partizanov in partizank, ki so 
pripadali lgTalSlki skupiini, godlbi, pevovod
skemu tečaju 9. korpusa ter inženirskemu 
bataljonu 31. di'V1zije. Od te skupine je 
bila oborožena le četrtina. Gorenjsko vojno 
področje je po izločitvi ·nesposobnih za pre
mik štelo oko1i osemsto borcev in bork, 
od katerih je bila večina neoboroženih ali 
slabo oboroženih. Zahodna kolona je torej 
imela čez 1200 borcev in bork, ki pa so 
bili · slabše orgainiizirani in izkušeni kot v 
prvi ko10tni. 

PREMIK NA POREZEN 
Po sestanku operativnega štaba o smeri 

pohoda in sestavi kolon sta se ta.kaj sestala 
štaba Kosovelove brigade in gorenjskega 
vojnega področja, da bi se dogiworila o 
organizaciji pohoda in o zavarovanju. Ko
mandant področja, ki je zelo dobro poznal 
kraje, je na zemljevidu ·najprej obrazložil 
smer pohoda. Kolona naj bi s črnega vrha 
šla v glavnem po grebenu proti zahodu mi
mo kmetij Jobkelc in Bičker do čumerja, 
nato pa, če bi položaj dovoljeval, krenila 
v dolino potoka Davče in · se mimo Jureša 
in Majdlica premikala po pobočjih do Rov
tarja in Robarja nad Petrovim brdam. Med 
le.tem in Podbrdom. bi· prečkala glavno 
cesto. in se povzpela v nasprotni. breg . . Ce 
bi sovražnik medtem že dosegel desni breg 
potoka· Davče, bi se kolona gibala še na
preJ . po grebenu .čez Cimprovko in Uum na 
Porezen in bi šla po grebenu cez Hoč, na
to pa k že omenjenemu sedlu. pri Petro
vem brdu. 

Dogovorili so se, da bodo obveščevalci 

delovali skupno, da jih bodo okrepili ter 
takoj poslali naprej, 

Ker se je vsa kolona morala še isto noč 
prebiti vsaj do Porezna - Hoč, kjer bi 
lahko potem predanHa in naslednji večer 

nadaljevala preboj proti severu, so se do
govorili, naj l. bataljon Kosovebve bri
gade odide s. Crnega vrha vsaj do 16. ure 
ter ob pomoči obveščevalcev, ki so poznali 
zemljišče, zasede višine na grebenu do 
Cimprovke in jih zadrži, dokl(;r ne bo $la 
mimo . vsa glavnina. Potem naj kot zaščit

nica kolone nadal,;uje pohod. 

(Se nai::h:uljuje) 

* števHčnost italijanskih brigad ni bilo mogo
če doslej ugotovit!, natančno na podlagi izv-:rnih do~ 
kumentov. Ti podatki so podani na podlagi izjav 
neposrednih ude'1ežencev (Op. avt. >. 

22. junija 1972 



S pionirji med bojem 
in v svobodi 

Slovenski zdravniki 
v boju za svobodo 

Letos 27. decembra bo minilo trideset 
let, odkar so ria kongresu USAOJ položili 
temelje pionirski organizacljt Naj zato ob . 
tej, priložnosti obudim nekaj spominov na 
prehojeno pot, ki sem jo prehodil v tride
setih letih kot vzgojitelj in prijatelj· pio. 
nirjev! . 

Konec aprila 1942, ko so naiši in hrvaški 
partioom v Petrinj,i, vasi ob Brodu na Kol
pi, pregnali italijansko posadko, je nasta
lo od Kolpe pa vse do Grčaric. prvo . veliko 
osvobojeno ozemlje, Tudii naša vas pod 
Goteniškim Snežnikom je zaživela v svobo
di; videli smo prve partizane in izvolili 
svojo, ljudsko oblast, terenski odbor OF. 
V osnovni. šoli smo govorili o partizanih in 
osvobodilnem • boju, peli simo pa1tizansate 
pesmi, risali peter:)krake zvezde in znak, 
emblem OF. 'l'ako so tudi .učenci v naši 
vasi postali - pionirji. Dopoldne so obi
skovali šolo, popoldne pa so pomagali p:ri 
raznih delih, raznašali pošto, »stražili(( z 
lesenimi »puškamit<, pridelovali krompir 
za partizane ... N3sili · so poročila v Rav
ne, kjer je bil tedaj rajon; msrsikaj kori
stnega so lahko poročali o sovražniku, ta
ko da so opravljali celo vojaške naloge. 

Po italijail'lSki kapitulac~ji je nastalo tam 
drug.o osvobojeno ozemlje in ~pet se je 
hitro razvijala naša ljudska oblast, · hkrati 
z njo smo ustanavljMi pmrtizanske 'šole. V 
naši vasi si je štirUndtvajJset pionirjev 15; 
septembra 1943 izvolilo ,svoj, pionirski štab. 
:Načelnik štaba je bil Peter Lapajne, načel
nica pa je postala Olga Lavtič-OžbG.ltt>va. 
Dne 16. oktobra se je začel. poruik. I'ionirj:i 

ko iz naslednjega dogodka. V tistih dneh 
italijanske kapitulacije, ko so se skozi naše 
kraje valile trume italijanskega vojaštva, 
je pionirček Lojzek prignal v pisG.mo teren
skega .odbora OF prestrašenega italijanske
ga oficirja in. nam izročil njegovo pištolo. 
Pr1silil je oficirja tudi, da, je razjahal in 
nam prepustil konja. Italijan se je ustra
šil Lojzkove - lesene »puškei<, igrače ... 

Spomladi 1944 ni bil mogoč reden pouk 
v naši partizanski šoli, ker je sovražrulk po
gosto vdiral na osvobojeno ozemlje. Pio
nfrčki so se pi'ilagocl!ili takratnim razme• 
ram. Vsako uro„ ko je bil pouk, so hodili 
v trojkah na opazovalnice, da so nas 
opoza.rj,ali, ko so opazili kaj sumljivega 
Trojke so se izmenjavale vsako šolSlko uro, 
tako .da so bili lahko deležni pouka vsi 
učenci. 

Prosvetno življenje je bilo tedaij zelo 
razvito na vasi. Prirejali smo številne mitin
ge. Na njih so pionirji redno nastopalL_l'faš 
mj,on s ~edežem na Fari-Ve.si je bil razde
ljein na več področij (sektorjev). Na vsa
kem podrožju je deloval vaški kUlturno 

·propagandni odbor _(VKPO). Skrbel je za 
partizansko šolo in za prirejanje mitingov, 
razpečavanje partizanskega tiska itd. Sprva 
nismo imeli za pionirje pesmic, zato smo 
morali tudi sami ustvarjati. Tako sem s.ko
val »Pionirsko<<, melodijo zanjo pa sem si 
sposodil (kakor je bila tediaj navada) iz 
Parmove koračnice »Mladii vojaki«. Pesem 
je . postala kar pionirska himna na našem 
rajonu. : NOB 

1 so dan za dnem dobivali svode naloge, Bili 
so Jmrirjd terenskega odbora OF, nabirali 
so zdravilne zeli za ranjence, ki so· se 
zdravili v naši vasi, pomagali so stražiti ... 
Kakšni junalti so bili pionirji, vidimo lah-

Partizanski učitelji na obkolpskem ob
močju smo imeli pogasto posvete o šoli, 
pionirski org,anizaciji in številnih drugih 
perečih nalogah. Dne 16. januarja 1944 je 
bil v Novih Selih, v stanovanJu učiteljice 

· Zeleznikove, prvi posvet učiteljev šol s pod
ročja Kočevske Reke. Na tem po,s,etu smo 
skleniLi, da uvedemo kot , učni predmet 
moralno vzgojo. Dne 20. aprila 1944 pa smo 
se zbrali v šoli v Vasi-Fari. Obravnavali 
smo nov učni naort za takratno šolsko le
to. RazpravljaH smo seveda tudi o delova
nju pionirske orga..Tlizacije. 

dr. Marijan Gspan 

VABILO V SLOPE 

Rodil se je 30. junija 1918 v Ljubljani. Na medicino se je vpisal jeseni 1937 
v Ljubljani, tu dovršil štiri semestre, naslednje štiri pa v Zagrebu. L. 1943 
.je absolviral in promoviral v Zagrebu. Od tam je pred ustaši pobegnil v 
Ljubljano. Domobranci so ga prisilno mobilizirali in ga poslan v kočevsko 
bolnišnico, kjer je hudo zbolel. Operirali so ga v Ljubljani. Tu je dobil 
zvezo s partizani in pobegnil od domobrancev. Februarja 1944 je bil

0 

v parti
zanskem odredu pod Stolom, od tam pa so ga premestili prek Starih Fužin 
in Ratitovca na Primorsko. Tam je bil med nemško ofenzivo spomladi 1945 
pomotoma ustreljen.· 

V počastitev 30-obletnice ustanovitve odbora OF 
prirejamo proslavo v nedeljo 25. VI. 1972, v Slo
pah (Brkini) Program: ob 10. uri lovska veselica, 
ob 15. uri otvoritev asfaltirane ceste Tublje-Slope, 
Ob 15.30 -zborovanje - govoril bo predsednik ob• 
čine ~ana ~tane Čehovin - odkritje spominskega 
obelezJa padhm v NOB, kulturni program, v kate
rem bodo sodelovali moški pevski zbor »Simon 
Gregorčič« In godba ra pihala »Enotnost« iz Kopra 
!er mladinska skupina iz Sežane. Ob .17. uri ples, 
Igral bc, glasbeni ansambel »Paloma« iz Sežane 
Vabljeni' . 

KRA.TEVNA SKUPNOST HERPELJE IN 
VAšKA SKUPNOST SLOPE 

POIZVEDBA 
Bilo je 23. avgusta 1944, ko je na Rikarski 

planini v Ziljski dolini padel obveščevalec Franc 
HE_R~ . Ker j~ bil tudi naš najbol.išl planinec, 
alp1!1,ist 1n smucar, prosimo vse koroške borce in 
k~rirje NOV, ki so bili s Herletom skupaj v ku. 
nrski karavli nad Beljakom (komandir karavle 
Vrhan), da pošljejo svoje naslove in opis njegovih 
akcij. Povedo naj, kako so Nemei napadli kurirje 
in obveščevalca Herleta, Pokopan je pri Sv. Le
nartu pri Sedmih studencih. 

PLANINSKO DRUšTVO 
63335 SOLčAV A 

, Menda ni treba še posebe,j poudariti, da 
je bilo v tedanjih vojillih razmerah vse 
precej drugače, tako da se učitelji nismo 
mogli poljubno, kadarkoli shajati na po
svetih, pa tudtt, da se je pouk v šolah moral 
večkrat nenadno končati. Zato smo morali 
toliko bolj hiteti ter dohiteti zamujeno, ko 
je neva,rnost minila. Marsikaj, kar se je 
zgodilo tedaj, se zdi dandanes· kar never· 
jetno. Tako je np,r. pionir Tonček šega je
seni 1944 postal na Dol. Brigi po sili razmer 
- učitelj. Napisal je tudi skeč in ga sam 
režiral. Sošolce je sam učil računstva, bra
nja in pisanja, Značilno za tedanje razmere 
je tudi, kar sem doživel sam prav tako na 
Dol. Brigi. Imeli smo· računstvq. Nenadno· 
sem zaslišal strel. To je bilo znamenje: 
kurir, partizan, nas je oprnzoril, da se bo 
treba umakniti v gozd. Hitro sem s stene 
Sillel Titovo sliko, jo zvil in sprnivil v pri
pravljen nahrbtnik s šol.s:kim.i potrebši:.ina-

mi m . .zll4Jiski. Skril sem se M bližnjem 
· Boriču. Brž ko je nevarnost mini.la>' so mi 
pionirj-i z žvižgom dali znamenje, da sem 
se vrnil in nadaljeval pouk, kako,r d:a se 
medtem ni nič zgodilo. 

Nekaj posebnega je bilo tudi maje učite
ljevanje v tiskarni pod Goteniškim Snež
nilrom. Tam smo ttskaili Slovenskega poro
čevalca, Pionirja, Našo ženo, orošure ... 
Mlade in starej-še stavce, tiskarje, je bilo 
treba za njihovo nalogo naučiti tudi slov
nice .. Učitelj,sko nalogo sem prevzel jaz. 
Učilnica je bila v prostoru, ki smo ga sicer 
uporabljali za knjigoveznico, zlagalnico. je
dilnico ... 

Kot partizanskega učitelja me Je po 
osvoboditvi iz drugih služb spet vleklo med 
mladino, pionirje. Učil sem na raznih šo
lah, od naše vasi pod Goteniškim Snežni-

·-kom, pa v Brežicah, šentjerneju, v Novein 
mestu, Cerkvenjaku v Slovenskih goricah, 
V Zg, šoovnioi in spet do šol na Dolenj
skem ... Od leta 1956 sem deloval v Novem 
mestu in bil odg.:>Voren tudi za pionirsko 
organizacijo, Tesno sem živel in ,eloval s 
pionirsko organizacijo - za celo knjigo se 
je nabralo dogodkov, izkušenj, spomi

,,nov . . . (žal naš tednik ne more objavim o 
vsem tem obsežnejšega prispevka.) · 

Te vrstice pa vam naj bodo v pozdrav, 
pionirjd, vsem, ki sem se z vatni srečeval, 
z vami delal med osvobodilnim bojem -
bod~ na Kiočevskem ald kjerkoli po SlQIVe
ni!ji. Ob tridesetletnici vaše organizacije 
vam želim veliko uspehov! Zdravo, slo
venski pionirji! 

MARJAN TRATAR-UčO 

Bil ·sem 
v posebni skupini 

Laborant je opral Olkostj,i v bencinu, nato ju je 
zelo natal1Čln!O sestavil in ju p0ložil na tisto delov
no mizo, kjer sem sirnoči pregledoval še živi žrtvi ... 

· Dr. Mengele je zelo zadovoljen: S seboj je pri
pelijaI Več i,tanOV\S!kih kolegov-V'.išj.iih oficirjev in jim 
pokazal okostji. Z ve!ikillil zanimanjem so ogledo
vaili nekatere njune dele, t:IP(JlralbljajOč bobneče zna.-i
stvene izraze. Govorili so, kot da bi bile napake na 
okostjih ol:!eh žrtev irlljemno redek mediicinski feno
men. Toda take reči lahko kjerkoli opazi pri stoti
sočih ljudeh vsalk zdravnik, lci. · ima malo stik:ov s 
strankami. 

In vendar bodo ta dva primera upora.bili z veli
kim uspehom v propagandne namene. Nacistiooa 
propaganda mirne duše ogrne tudi naijpošastnejše 
laži z :.mansbvenim vide2om. To ji uspe-,ra zato, ker 
msti, ki jim je taka propaganda namenjena, po na
va,d,j nimajo smisla za kritično presojo in sip,:reje
majo vse, kar je oprem1jeno z lepo nalepko. 

Okostnjaka so spravili v dve veliki papirnati 
vreči in ju tako odpremili v Berlin z napIBom: 
»Nuj[la pošiljka, narodna obramba«. Ko sta ffii iz
ginila izpred oči, mi je odleglo, saj sta mi nesreč
nika povzročila brtdike tre:nubke tako pred svojo 
smrtjo kakor po' njej. 

Mmi!l. je teden. Likvidacija geta iz Litzunann
stadta je končana. Poznojeoonsko sonce, ki je oživ
ljalo ~nje oktobrske ct.neve, je zamenja.J mrzetl je
sensiki dež. Barake ko,ncentracijske,ga taborišča je 
zagrnila temačna meglena zar,esa. Polagoma so to
nili v meglo tudi moja pretekJ!ost in prilhodlnost. Ob 
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deževju, ki noče pojenjati, in v vlažnem , hls.du, ki 
sili do kosti, je tesnoba v mojem srcu še hujša. 
Kamor,koli grem tn kllmorkoli pogledam, vidim le 
naelektreno bodečo žico, ki me spominja, naj se ni-
kar ne slepim z upanjem. • 

Tretjega dne po Iikvidaci,ji geta iz LiJtzmann
staidlta je glavm kapo Soooerlromm.a.nda pripeljal 
na krematorijsko dr,orišče neko žensOl:o in dvoje 
otrok. Bili so premočeni dO kože in so drhteli od 
mraza. v strahu proo tistim, kar so slutm, so se 
skrili Zi3. hlode na dvorišču, kli so bild namenjeni 
za kurjaivo. Taiko so se izmuznili iZ zadnjega tran
sporta, ki je · odhaijal v smrt; Transport je izginil 
prect nj!ihovimi očrni, požrlo ga je podzemlje. vsi 
trdi Od s1Jrahu in mraza so čakali na srečno na
ključje, ki bi jim pomagalo. Nič se ni zgodilo. Ca
ka1i so tri dni v mrzlem vetru, v hudem dež.ju, 
brez hrane, z mokroto v capasti obleki, dokler jih 
ni našel glaivm kapo na svojem obhodu. Bili so ko
maj še pri zavesti. Ker ni mogel kapo ničesar sto
riti zanje, jih je pripeljal k oberschaarftihrerju 
Mussfe1du. :2:ena, ki ji je bilo kakšnih trideset let, 
prisodil pa bi Ji jih petdeset, je zbirala vse svoje 
moči, se vrgla Mussfeldu k nogam, mu poljuibila 
škornje in ga prosila presunljivo obupno, naj reši 
njena dva otroka, k1 jima je deset in dlvana,jst let, 
in njo. Rekla je, da je delala pet let v getu v tovar
ni oblačil m nemško armado. še hoče delati, je 
govorila, pripravljena je storiti karkoli, samo da 
jli pustijo življenje. Vse zamain • • • Tu ni reš,itve ... 

Morali so umreti. Vendar je čas, ki ga je prebil 
v konce[ltractjskem taborišču, pusttl posledice tudi 
.na oberschaarftihrerju: poslaJ. je nekoga drugega, 
da jih namesto njega i..bije. 

31. 

·Tudi na to doživetje smo poza.bili. Saj sli moral 
pozabiti, če nisi hotel zblaz;n.eti spričo vseh teh 
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grozot in spI'ličo dejstva, da se je tudi nam obetala 
smrt. K pozabljetnju so nam veliko pripomogla ma
mila m uspavala Kadar premišljam o preteklosti, 
se· mi često zdi, da sem samo sanjal. Moj edini 
oilj je, da bi vse pozabil in na J'llič misill. · 

Prvi november leta 1944. Sneži. Skozi zaveso cu
njasmh snežink komajda razločim stražni stolp, vse 
je podobno nekakšnemu velikemu belemu vrtincu. 
Ka,dar· se žice na ograjah stresejo v vetru, od· 
frfotajo z njih lačne vr8.llle, k:i so tu edine ptice. 

Pod noč se · oidpraivim na kratek sprehod. Vre
me ni nič kaj prijazno, vendar me mrala sa;pa os
vwi in vpliva na moje · utrujene žilvce kaiko!r po
mirilno sredstvo. Večkrat zapovrstjo grem podoiž 
i!l1 počez po dvorišču. Ko grem mimo stopn,išča, ki 
drži v zaplinjevalnico, malo postojim. Spomillim se, 
da je danes vseh mrtv,ih dan. Vsenaokrog v'1ada 
grozljiva tišina. Mrzle betonske stopnice, ki držijo 
v podzemlje, se izgubljajo v temi. Sam sem tuikaj, 
na zadnji sropnioi. Tako me doleti turobna dolž
nost, da se z globokim. sočutjem spomnim svojih 
pomorjenih rojakQIV in njiliovili bolj srečnih so
rodnikov, ki morda še vedno živijo v tej ali orui 
dežell sveta. 

Vrnem se v svojo sobo. Ko odprea-ri vrata, opa
zim, da v sobi ne sveti, _kot po navadi električna 

žarmca, temveč sveča, katere plamenček trepeče 
1n utrtpa. Najprej pomislim, da je prišlo do krat
kega stika. Potem za.gledam svojega stanovskega 
ke,le,ga, univer:llitetnega profesorja iz Szombathely. 
ja, kako sloni pri mizi, si podpira g1avo z rokami, 
upira oči v plamenček sveče in se pogreza v pre
mišljanje. še opazi me ne, ko se mu približam. Ob
raz mu oSJVetljuje svečava .. Videti je veli!k:o starej
ši, kot je v resnici. Nežno položim svojo roko na 
njegovo ramo in ga vprašam tiho, kakor us>treza 
njegovemu duševnemu razpoloženju: 
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ZA SPREHODE, 
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izbrano ter vedno sveže delikatesno blago, livlla, sadje ter 
pljace vseh vrst . . · 
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kmetijski stroji, elektrotehnični ma
terial, ,gumijevi izdelki in plastične 
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BEOGRAD, Gračanička 12/1 
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Posnetek s tiskovne konference, na kateri so časnikarje seznanili s potekom 
in organizacijskimi pripravami za 27. športno prvenstvo enot ljubljanskega 
armadnega področ,ja, ki se bo odvijalo od 24. do 28. junija 1972. v Ljubljani 
na Kodeljevem. Foto: Edi Šelhaus 

"III -r J . t 
V okviru proslav 30-letnice nstanovitve 

p,:-vih slOVel!'lSkih partjzanskih brigad je bi-
. la v nedeljo 18. junija, na planini Goloba,r 
spominska sl,avnost z odlkritjem spomin
ske plošče dvainštiridesetim padlim bor
cem Gradnikove brigade. Spominsko slav
nost so organizirale mladina, ZZB in druž
beno politične organizacije občine Tolmin. 
Na plošči so vklesani verzi, ki jih je na
pisal Miha Klinar: 

V osrčju te planine 
partizani 
srno življenje 
darovali 
za življenje domovine. 

Namesto imen padlih borcev je okrog tega 
napisa vklesanih 42 zvezd. 

ZAKAJ TAKO SLAB 
ODMEV NA ANKETO? 

V krajevni skupnosti Ajdovščina 
v občini Ljubljana-Center so pred 
kratkim razpisali anketo s ciljem, 
da bi napravili točen pregled nad 
rezervnimi vojaškimi starešinami. To 
pa z namenom, da bi v okvirih kra
jevne -skupnosti, ki je temeljna u
pravna enota, vedeli, s kom lahko 
računajo pri raznih akcijah in v pri• 
meru vojne. 

Prvi odmevi na anketo niso pre
več razveseljivi, saj je anketo izpol
nilo in vrnilo razmeroma neznatno 
število rezervnih starešin. Kaj je te
mu vzrok, vedo sami, referent za ci
vilno zaščito pri krajevni skupnosti 
Anton .Borin pa meni, da se starejši 
rezervni oficirji in podoficirji zana
šajo na to, da niso več v vojaški 
evidenci. Toda rezervni starešina je 
vse do svoje popolne delovne ne
zmožnosti odgovoren za vse, kar se 
dogaja po svetu in doma in kontno · 
tudi v krajevni skupnosti! 

Ali bo res moral pristojni referent 
ubrati pot pod noge in obiskati vse 
tiste, ki ne bodo odgovorili na vpra
šanja? To bi bilo sila zamudno, obe
nem pa kaj slabo spričevalo o zave
sti posameznikov? Navsezadnje pa 
ie tudi cilj ankete urediti pregled 
nad tem, kakšna priznanJa in odli
kovanja imajo rezervni starešine, ter 
nato popraviti razna zapostavljanja 
in krivice iZ preteklosti. 

• 1n 
Mladina pa je dan prej, 17. juni.j:1, od

krila spomir1sko ploščo nad vasjo Drežni- · 
ca, .kjer je 2. četa Severnoprimorskega od
reda likvidirala fašistično protiavionsko 
postojanko. 

?rav Je, da se za to pri.iožnost osvežimo 
spomin na nekaj važnejših dogodkov o 
ustanovitvi in borbah Gradnikove brigade. 
Kot je znano, je bila Gmdnik,Jva brigada 
sestaivljen iz borcev Severnoprimorskega 
odreda, ki je v aprilu 1943 imel tri bataljo
ne oZliroma 13 čet. Odločbo o ustanovitvi 
6. brigade Ivana Gradnika in 5. origade Si
mona Gregorčiča je dne 10. aprila 1943 ob
javil dr. Aleš Bebler, delegat CK KPS in 
sekretar Pokrajinskega komiteja KPS za 
Primorsko. Za komandanta brigade je bil 
d.- ločen Danilo šo•rovic. Vsi trije bataJjoni 
Severnoprimorskega odreda so dobili na
log, naj se zberejo na plan\ni Predolina, 
vendar je prišlo med potjo do sprememb, 
da se namesto na planini Predolina zbere
jo na planini Gol3bar, 1254 metrov nad 
morjem. Na zborno mesto so prišle ob do
ločenem času le šti:ri čete. 

Te štiri čete so potem v borbi z Italija
ni dale krvav davek za svobodo. Padlo je 
42 borcev in bork. Italijani so padle borce 
navezalli. na vrvi in . jih kot hlode odvlekli v 
dolino. V vasi Kal so jih naložili na kami· 
one in odpeljali v Bovec. Med vožnjo so fa. 
šisti stali na truplih padlih partizanov in 
divje prepevali. 

Borci Gradnikove brigade so delno ma
ščevali svoje padle tovariše na planini Go
lobar if.e 15. maja 1943 ko so napadli na ce
sti Bovec-Kobarid sovražnikov kamion, 
poln vojaštva. Sovražnik je imel 17 mrtvih, 
dva pa so pa,rtizani ujeli živa. Zaplenili so 
tudi puškomitraljez, 17 pušk in dve radij
ski postaji. Tiste dni je Gradnikova brigadla 
bila hude boje s sovražnikom na Stolu. 
Iz ohranjenega letnega poročila, ki ga hra
nim v mojem partizanskem a.rhivu, pov
zemam, da je imel sovražnik v celodnev
ni borbi 60 mrtvih in 70 ranjenih, Gradni
kovci pa 3 mrtve m 7 ranjenih. še pred 
razpadom Italije, 17. julija, so ·se gradni
kovci znova spopadli s sovražnikom na 
Krnu. V borbi, ki je trajala · od zore do 
noči, je imel sovražrnk 120 mrtvih in 150 
ranjenih. 

V istem poročilu je zaipisano, da je 
Gradnikova brigada v letu 19,13 prizadejala 
sovražniku tele izgube: 527· mrtvih, 415 ra
njenih, 1.200 ujetih Italijanov in 4150 belo
gardistov, medltem ko je brigada utrpela 
239 padlih, 185 rrunijenih, 50 ujetih, 60 po
grešanih. Razen. tega je brigada izgubila 

~ STROJNA INDUSTRIJA IN 
3RADBENI · MATERIAL 

SIGMAT 

~ 
. BREST ANICA 

PROIZVAJAMO BETONSKE MEšALCE BM 250 IN BM 100, HIDROroRJE IN 
TLAčNA STIKALA. . 

OBRAT LIVARNA: TLACNI IN KOKILNI LIV AL LEGUR, 

OBRAT CEMENTNINE BREGE: PROIZVODNJA BETONSKIH ZIDAKOV IN 
GRAMOZ OD STENE. 
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NEKDANJI POLITIČNI 
ZAPORNIKI NA TRAVNI 
GORI 

Dne 17. junija so se zbr.ah na Travni go1•i 
.preživeli zapm-niki, ki so biJ.i med drugo 
svetovno vojno zaprti v Volterri v Italiji. 
Tam je b:hl.o zaprtih 6klrog 400 Jugoslovanov, 
med njimi nad 90 Slovencev. Obsojeni so bi
li na dolgoletne ječe oziroma na dosmrtne 
zaporne kazni. Nekateri med n1imi so bili 
obšojeni na smrt, kasneje pa pomiloščeni na 
dosmrtno ječo. 

Na Travni gori se je zbralo 30 bivših za. 
pomikov. Prišli so iz raznih kraj~ Slove
niJje. To je bilo prvo snidenje po letu 1944, 
ko so se odprla vrata njihovega zapora. Za· 
to pa je bilo toliko boLj pr1srčno. Obujali <so 
&~Jomine. Ob •reselem spomladanskem razpo- · 

- !oženju se je oglasila partizanska pesem da· 
leč po Travni gori, lq je bila zibelka parti
zansrtva v zapadnem delu Dolenjske. Veliko 
so si imeli povedati ti J;judije, od katerih je 
marsikateri gledal smrti v OČi. Pa tudi v po· 
vojnem obdobju so marsiikaJ doživeli. Vsak 
od njih ima s,vojo življenjsko usodo.· Ob slo
vesu so sklenili, da bo postalo srečanje tra
dicionalno. Prijetnih uric, ki so jih preživeli 
v domu na Travni gori, ne bOdo tako hitro 
pozabili, kakor tudi ne ponovno oživljenega 
pozinanstva, ki je bilo sklenjeno v najhujših 
dneih vojne v zapoTih v Vo1terrti. 

K.O. 

1 tank, 1 blindo in 5 motornih voul. Naj še 
omenim, da obsega poročilo tri gosto tip

. kane strani, podpisarn pa so: v. d.· načelnik 
štaba Boltar Karlo in operativni oficir Bajt 
Mitja. 

Brigadni vojni dopisnik in ltronist to
variš Viljem Gruber-Drago je v brigadni 
kroniki ohranil zapisan spomin na poklo· 
nitev zastave drugemu bataljonu v Podragi 
v Vipavski dolini. Bilo je to dne Hi. ju
lija 1914. Viljem Gruber-Drago omenja to 
pomembno slovesnost po zapisu tova;riša 
F'IanJa Vrčona-Rada: 

»V vipavski vasi Podraga je bilo že dalj 
časa opažati neko živahno dtelovarnje žen
skih organizacij ženske protifašistične zve
ze žena in v zvezi slovenske mladine. Pri
pra.vlja se neko izredno presenečenje v 
najstrožj;i tajnosti ... 

Staro in mlado, vse je hote'1o prisostvo'Va,. 
ti izrednemu dogodku poklonitve. Točno ob 
dvajset,i uri se dvigne zastor in na odru za· 
zremo novo zastav.o, ki se kar blešči od 7;la
tih našitkov ob robovih. Tovarišk-a Nata
nja v imenu sloveilSrl:e protifašistične zvez
ze žen in Zveze slovenske mladine pozdravi 
v izbranih besedah vse borce Gradnikove 
brigade. Med drugim izjavi, da si štejejo v 
izredno čast, ko poklanjajo nov prapor 
najboljšemu in najhrabreJšemu bataljonu 
priljubljene Gradnikove brigade. Nagovoru 
tova;rišice je sledilo navdušeno ploskanje 
in vzklikanje brigadi, njenemu komandan-. 
tu in borcem, še posebno pa prisotnemu, 
junaškemu komandantu druge!;a bataljo
na, tovarišu Ibrotu.« 

Naj k temu spominskemu zapisu iz 
zgodovinskih dni Gradnikove brigade do· 
diamo še to, da se je brigada od ustanovit
ve do l. maja 1945 borila na ,Primorskem 
in delno v drugih krajih Slovenije 
735 dni! 

REŠITEV DVEH 
KRIŽANK 

A. P.-OGAREV 

Rešitev križanke »Sava« št. 26 

VODORAVNO: Koritar, Alabama, reza• 
lee, priba, ato, lak, umetno, usnje, Pag, 
KS. Tiel, etuda, krates, stramin·. La ver. 
solo. Ana, INA, Diana, anion, konj, part, 
kap, maslo, ,rak, jamar, analisti, ozebek, 
dan, trot, ki, garaža, apel, Omar, od nog 
do, glave vist, et, merek, tat, Zala, ikona, 
JN, Lana. maj, orel, Jke. 

Nagrade, ki jih bo razposlala tovarna 
»Ilirija« iz Ljubljane prejmejo: 

Ovniček Jože, Metliška c. 3, 68340 Metlika, 
Treibe11.reif Ivanka, Mozirje p.p. 32, 63330 

Mozirje, 
Pavletič Ivan, 63313 Polzela, 
Gyorek Jože, Talanjeva ul. 15, 69000 Mur• 

ska Sobota, In 
Vilfan Marko, M. Krpana 6, 61000 

Ljubljana 

Rešitev l<rižanke »Ilirija« štev. 27, 

VODORAVNO: Aport, Naser. ar, man, 
Ilirija Liz, ZAR, avari, talent, Rekar, 
lRI, an, Ela, tek, ar, 'Sara. Subrina. 
mistral, tranša, lutka, ču, Ada, Era, Ilir, 
Kaval, oaza, Adut, som, an1&, LP. Mark, 'iJ 

aa. 

Nagrade, razposlala jih bo tovarna 
»Ilirija« iz Ljubljane pa bodo deležni: 

Rasberger Alojz, Brat. 1 jed. 75, 51000 
Rijeka, 

-Ziherl Tončka, Sp. Bitnje 18, 64209, 
žabnica, 

Ojurkovič Milica, Moste 65. 64274 
, Žirovnica, 

Belec Vojko, Prešernova 18, 61235 
Radomlje in 

~etlika Oskar. Pot pomorščakov 19. 66320 
Portorož. 

ZNOVA, DRUGič ZIDAJO SVE
TiščE, KI JE BIW SEZIDANO žE 
PRED Tff•)čLETJI ... To je zna
menito svetišče· fara.o.na Ramzesa 
II., vladarja iz devetnajste egipčan
ske dinastije. Ko so v Egiptu začeli 
graditi velikanski asuanski jez na 
Nilu, so morali rešiti tudi edinstve
no na.Jog•o, kako bi zavarovali Ram
sezovo svetišče, ki je eden najpo
membnejših arhitektonskih spome
nikov starega veka, saj bi sicer Nil 
preplavil mogočno stavbo neprecen
ljive zgodovinske in umetnostne vre- . 
dn•osti. Organizacija Združenih na
rodov za kulturo in prosveto (UNE
SCO) je podprla denarno prestavitev 
svetišča; stavbo so z največjo pre
vidnostjo razstavili (ne podrli v pra
vem pomenu besede) in oštevilčili 

kamen za kamnom, da jo zdaj lah
ko znova postavljajo na drugem 
bližnjem kraju (3 kilometre daleč od 
starega kraja), kjer bo varna pred 
vodo. Svetišče so razstavili že leta 
1963, zdaj pa napovedujejo, da bo 
letos jeseni že obnovljeno. Stroški 
bodo znašali okrog pol milijona 
egiptovskih funtov. Egipt sam bi te 
naloge nemogel opraviti brez pod
pore vsega kulturnega sveta. Gre pa 
za ohranitev tako pomembnega kul
!urnega spomenika, da .je bila doJ. 
znost vsega sveta, storiti vse za re
šitev RamzeS'ovega svetlišča. 

PRVO MESTO NA SVETU, K.TER 
NE SME NIHčE KADITI, postaja 
posebna turistična· znamenitost. To 
je francosko mestece Mauriac, ki 
ima le 4300 prebivalcev, a je njego
vo ime znano že daieč po svetu. 
tako da je o njem pisal celo eden 
najpomembnejših. ameriških časopi
sov - »Time«. V Mauriac priba. 
jajo številni novinar.ji in televizij. 
ski snemalci. Kraj ima od tega 
velike koristi - turizem se je raz. 
vil tako, da imajo precej večje do
hodke, kakor pa bi ,jih imeli od 
davkov in prodaje tobaka. Boj pro
ti kajenju je odločno napiovedal 

· najprej mestni župan Chauyet, ki 
pa ne sodi me-d tiste grešnike, ki 
pridigajo vzdržnost, sami pa vneto 
grešijo ter pravijo, naj se nihče ne 
zgleduje po tem, kar počno, mar
več po njegovih besedah ; . . :tupan 
je s pravo apostolsko gorečnost.jo 
navduševal prebivalce za križarsko 
vojno proti tobaku. Mesto je bilo 
nekaj časa dobesedno prelepljeno 
z lepaki, ki so žigosali kajenje. šte
vilo nekadilcev pa je sprva počasi 
narašča:to. Ustanovili so društvo ne, 
kadilcev, ki je nekakšna mestna 
avantgarda gorečih ~ovražnikov ka
jenja. Na cestah pred mestom so 
postavili velike napisne table, ki 
opozarjajo goste, da je Mauriac pr. 
vo mesto na svetu, ki ,je popolnoma 
odpravilo kajenje. Društveni delavci 
se menda ne bojijo, da bi tako 
kmalu kateri drug kraj začel tek
movati z njim in jim »odžrl« lepe 
dohodke od turizma. 

VISOKOšOLCI NAJ BI BILI V 
DELOVNEM RAZMERJU, KO BI SE 
USPEšNO šOLALI, tako da bi pre
jemali redno »plačo«, če bi ob pra
vem času tudi delali izpite. Ce -ne 
- bi morali vrniti družbeni denar, 
izdan za nji_hovo izjalovljeno šola
nje. To je predlog, ki bi ga men
da kazalo uresničiti tudi pri nas, 
ker trdijo, da se tako ponekod po 
svetu mladina uspešno pripravlja na 
svoje poklicne in življenjske nalo
ge. Naša država nikakor ni med 
zadnjimi po številu mladine, ki štu
dira, toda ne moremo se pohvaliti 
z . učnimi uspehi. V Jugoslaviji štu
dira na 10.000 prebivalcev 105 mla
dih ljudi, a mnogi se medtem po
starajo... V ZR Nemči,ji, ki je 
vsekakor ena najbolj razvitih de
žel na svetu, študira le 63 mladih 
ljudi na 10.000 prebivalcev, v mno
gih drugi industrijskih državah pa 
še celo man.f, - le približno polovico 
toliko kot pri nas. Leta 1969 je v 
vse.i državi diplomira}o 10344 viso
košolcev, toda le 17 odstotkov si ,je 
»zaslužilo« diplomo v primernem -
ne v podaljšanem študijskem 
obdobju. To se pravi, da se niti 
petina visokoš•olcev ne izšola (ne 
konča) šolanja ob pravem času, kar 
je seveda veliko breme za družbo 
ali poprečni izdatki za šolan.ie de
lovne moči so preveliki za naše raz• 
mere. sa.i si kaj takšnega ne moreio 
privoščiti niti na.jbo]j razvite dl'7!'lr 
p'o svetu. 
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Za Trst je izgubil oko 
I.;rez števila tihih jUil31kOV je dala naša 

dežela, majhnih in velikih. Zvoome so bili to 
preprosti ljudje in če jim je !>Ho dano pre- · 
živet) smrtni Pi4 bojevanja, so os.tali prav 
tako tihi in preprosti irnikor nekoč. Z življe
njem pa so se sporpaidali naprej. V srcu so no. 
sili, kar je v človeku najbolj človeškega, kar 
so VSJ:rkali VIJ,Se na dolgill pohodih, v nočeh 
brez počitka, v dlimu jeklenih drobcev in 
svinčenU1 zrn, v bl;,,(u od krvi. BrEl2llllejna je 
njihova zvestoba do rodne grude, do · tova
rišev in dO revolucije. In naj so bili pozab
ljeni tako ali drugače, naj se jim je zgodila 
taka ali drugačna krivica, ved,,o b(>mo lahko 
računali naJllje. 

Rakli se mi: »Poskusi, eden najzaslužnej
ših in najbolj junaških Bricev je bil v vojnih 
dneh! Pa se je nekam čudno poteg111il vase in 
ni ga več mogoče pritegniti k nobeni ak
ci,j,i ... « 

Pr&nušljeval sem, kako čudni smo p05ta1li. 
Drvimo naprej kakor stroji ;n samo na· to 
še mislimo, kako bi se izmazali, če koga po
vozimo. A med vojno smo našli pot dO vsa
kega človeka, naj je bi,a še tako strma in 
nevarna. Najbrž vse preveč hlastamo i11 pre. 
ve/j smo brezbrižni .. Kada,r smo med vojno 
prišli m iska.Ji pomoč, smo našli odprta 
srca zanjo. Našli smo jo brez veliko govor
jenja, pomagali smo d1rug drugemu in se 
veselili uspeha vsakega tovariša, brez zavi
sti irn brez bojaizini, da bo cenjen bolje od 
nas 

šel sem s strahom. šel sem, da bi mi 
pomagal, ker brez njegove pomoči ne bi mo
gel napisati podobe, Ki ·naj bo pričevanje o 
velikih dn?h in spodbuda mladim, da se z 
en~.ko z:1vzetostjo žrtvujejo z;a skupno in pra
vično stvar, kOt se je on. šel sem z bojaz
nijo, pa odprl mi je vrata in srce. Prišel mi 
jE' naproti, ka,kor da sva krvavela na istem 
okopu. 

Valenj Skubin živi kaka dva kilome,t.ra od 
maloobmejnega prehoda Neblo v goriških 
Brdih. Na hiši s prenovljenimi okni in lič
nimi jelovimi polk:nicami je tablica z napi
som Hruševlje 23. Ima pet otrok, od tega 
so tri hčere že 0oročene, sin je lani konča:! 
osnovno šolanje, naJ,mlajša h.Serka pa je sta
ra komaj šest let. Redi kmV'o in vola, ob• 
deluje pa en hektar vinograda, ki si ga je so
dobno obnovil, in pol h€Ulltara plantažnega 
nasada bresk~'l. Od kmetiJskih strojev pre
mo;-e samo škropilnico, trakitor za težja dela 
Si najame, seno, drva in gnoj prepelje pa 
z volom. 

11Malo zemlje imam, a ciloib,ro rodi. Do 
zdaj sem dobro i?Jhajal, a kako bo letos, ko 
je vse stolkla toča, ne vem. N,ijveč so mi do
naŠ8.le breskve. Polovico sem jih prodal za
drugi, drugo polovico so pokupile stranke, 
ki so pri.Šle ponje na dom. Imam sorte P-8 
in M-12. Kar dobro gredo v denar. Te'hava 
je samo v teu.11, ker imam še majhne otroke, 
ki mi d:>slej niso mogli dosti pomagati ... « 

Valerij je 14. januarja letos iq.polnil 60 
let. Vojna ga je torej zajela v naJboljš.ih 
!etili in osvobodilinemu gibanJu je dal naj
bolJse moči. Za partizane Je začel dela-ti apri
la 1!142. V organizirano delo 7J8. narodnoosvo
bodilno vojsko ga Je pritegnii:l ·stric Marko 
s pravim imenom Andre,j Kumar, eden od 
predvojnih pribežnikov s Primorskega v Ju
goslaviljo, ki jih je CK KPS leta 1941 poslal 
nazaj med rojake organizirat osvobodilni 
boj. 

»Ravno v naši .\liši, tukaij, smo imeli prvi 

Valerij Slrubin pred svojo hišo v Hrn
ševljah, iz katere visi jugoslovanska 
zastava. 
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sestanek. Bilo nas je štirinajst. Ustanovili 
smo odbor osvobodilne fronte. Jaz sem po
stal . predsednik odlbora. Od .i,prila do se[)
temb;:a 1942 smo pridobili šest mladeničev 
za l. briŠlko četo. Potem smo bili pa iz<'iani 
ir-. bil sem aretiran 19. seifi,embra 1942 ... « 

>}Pa se ve, kdo vas je izdal?« 
»Ne morem točno reči, a tisti, ki ga su

mim, mislim., da je .že pod zeu.-nl'.io.« 
»KJe pa ste bili zaprtJ.?« 
»V Gorici, v preiskovalnem zaporu. Tri 

mesece sem bil v celici brez svetlobe, v sa
mici Po treh mesecih so me začeli šele za. 
sliše~ati. Hoteli so me poslati na sojenje v 
Rim. Prvo skupino zapomiikov so poslali v 
Rim februarja 1943. In takrat je prišila od
redba da tem ljudem ne more Več soditi 
sodišče v Rimu. To vem zato, ker. sta šla 
iz moje celice v Rim d,va tovariša, pa sta 
pr~la le do Bofogne. Bila sta to: Lasič, me
dicinec iZ Krmlja in Zupanc iz VrtoJbe, oba 
študenta. Povedala sta, da nam italijanska 
vojSika več ne sme soditi, ampak nas mora 
obravnavati kot ujetnike ... « 

Ob kapitulaciji Italije so prtšU v goriške 
2lapore partizam,1ki častniki in zapore odprli. 
Jetniki so se v skupinah po dvajset razšli. 
Tako je prišel na svobodo v rodna Brda 
tudi Valerij Skubin. Naj,prej je politično 
deloval na terenu. Ap.rila leta 1S44 je bH 
sprejet v komunistično partijo Slovenij_e 
in bil poslan na osrednjo partijsko šolo 
v Cerkno. S tečaja v Cerknem se je \'r
nil ravno tiste dni pred neimšikim ztločinom 
ori Peternelu, ko so 22. maja 1944 sežgali 
22 živih in nedo:žrJh ljudi kOt povračilo za 
poraz, ki so jim ga prizadejale pa,rt.izanske 
zasede. To so bile tri družine, večinoma žen
ske in otroci, ter nekaj S11:areJš1h ljudi, ki 
so jih bili polovili po poldih. Valerij je po
tem pomagal pobilratj ožganine človeškega 
mesa in kosti. Prepo:zm.ali so le dve ženski, 
ostarnkov štirih otrok pa sploh ntso našli, 
zakaj naJbrž so čis:-0 zgoreli. 

Potlej je Valerij Skubirn stopil v sestav 
briškega bataljona Gregoreičeve brigade. Po
stal je komandir voda in se udeležil mnogih 
hudih bojev. Najhujši so bili boji v Poljan
ski ctolini. V neki vasi - Valerij se njenega 
imena ne spominja - so se Nemci zabariika
dirali v zvonik in c,d tam strelJali do zad
njega. Partizani so jih uničili šele potem, kO 
so osvojili stopnice do wha. Po zavzetju po
stojanke so pripravili veliik miting, zaplenili 
pa so mnogo hrane, municije, odej in d,ruge 
vojaške opreme. 

»Hude boJe smo imeli na Trnov€rn. Dva 
di!li. To je bilo januarja 1945. Tam je bilo 
menda kakih 400 sovražnikov, rtali,j&'lSik.ih fa
šistov. Naša cela 30. divizija jih je obko!Ha 
in uničila. Napadli smo v petek zjutr;1j, ob 
treh po polnoči, iil potem je trajai!o . . . V 
soboto zvečer se še niso vdali, držali pa so 
s&"llO ,še tri stavbe. Ta so bile, cerkev, fa. 
rovž in še ena hiša. In· ob osemnajstih juriš 
nanje. Niso se hoteli vdati. Pote,m ni šlo dJru, 
gače kot z minami. PodllllJinirati in razstreli
ti . . . Uporabljali smo tudi topove, a,mpa,k 
ti so bili večinoma po zasedah, da so pre 
prečevali prihod sovražnih tankov ... « 

Nemcem je uspe1o prebiti zasecte šele po 
uničenju postoja;n,ke na Trnovem. NjihtWa 
pehota je dobila del enot 17. SNOB »Simona 
Gregorčiča« v precep i!ll jih razbila. Vailerij 
se je z nekaj tovariši prebi,J čez Sočo v Be
nečijo in se tam priključil zaščiltnemu baita
bjonu komande vojnega področija Benečije. 
Iz bojev v Benečiji se najbolj spominja ve
li:ke partizanske zma,ge rui. Rarmah v Benečii
ji, ko so ujeli 17 Nemcev, ki so jih potem 
postrelili v Rokinju_ 

Valerij je moral kar petkrat bresti Sočo 
v z;imskem času. In tudi čez Passarelo so 
š'li. Gori' pri Volarjih pa so hodili čez viseči 
most. Ko so nekOč nosili sibrelivo iz Bene
čije čez Most v Volarjih, so na mostu na..-;li 
mrtv:aika. Vrnili so se nazaj in počakali ctne
va. Ko so sredi dneva potem v velikih raz
makih pretekli most, so jih na drugi stra
ni pričakale ženske s knlhom in sirom. In 
tam so izvedeli, da je na mostu ZJVečer pa,dJla 
v zasedo četa VDV, Jci je hotela čezenj v na-

, sprotni smeri. Izgubila je štt.iri borce. Dva 
sta izginila v valo.•ih Soče, Od drugih dveb 
pa je bil eden tisti, ki so ga našli mrtvega 
na mostu. · 

»V sestav 19. SNOUB Srečika Kosovela· 
smo z bataljonom odšli iz Rokinja. S sabo 
smo vodili še kakih 60 zapornikov. In sku
paj z njimi smo morali bresti Sočo. Bila je 
tako globoka, da nam je privzdigovala na
hrbtnike in smo se :zlffiočili do grla. Potem 
smo morali kar mokri do Trnovega. Od tam 
smo na smrt utrujeni nadaljevai.ii pot proti 
čadram, čepovai.,u, Lokvam in na Col. Oble
ka se je posušila kar na naših telesih ... Na 
Co1u se je ves naš baLaljo11 viključil v Koso. 
velov,o. V :njegovem sestavu s.'Ilo šili napadat 
Trst. Tam sem bi,J l. maja 1945 na Opčinah 
hudo ranjen. Izgubil sem 1e-10 oko, zadelo 
pa me je tudi po nogah, tako da llffiam še 
danes v telesu 28 koščkov železa ... « 

Taka je podoba Valerija Skubina, ki je 
mV:aJ!id, še vedno zivest oilJem revolucije. 

FRANCI STRLE 

Ljudje v Preboldu in okolici so 
part-izanom pridno pomagali. Poši
ljali !W jim hrano in obleke, zbi
rali pa so tudi naboje za puške in 

· zdravila. · 

V zanesljivih hišah 110 bile jav
ke. Kar so zbrali, so odnašali v 
gozdove. Tudi podnevi. Za odrasle 
je bilo to skoraj prenevarno in nq, 
pomoč so jim priskočili otroci. 

Zelo hraber je bil Mihec. Hotel 
je že v hosto, med partizane, pa je 
bil premlad,. Zato je postal eden naj
bolj zanesljivih kurirjev. 

Zgodilo se je, da je moral odne
sti nahrbtnik z naboji in zdravili. 
Prišel je, si zadel nahrbnik na rame 
in odšel proti Mrzlici, ki je bila 
trdnjava preboldskih partizanov. 

Med potjo ga je dohitel nemški 
policist, ki je znal tudi nekaj slo
venskih besed. Videl je, kako je 
Mihec obtežen, pa ga je vprašal: 

»Kaj nosiš?« 

»Bil sem v trgovini,« je odgovo
ril Mihec. 

Drago Kumer: 

>!Pa postelje za partizane!« se je 
zarežal policist. 

Mihec ga je zavrnil: 

»Eh, to pa že ne/11 

Stopala sta po poti proti Mat
kam in Nemec je Mihca kar naprej 
spraševal: kje je doma, če ima oče
ta in mater, koliko je še bratov in 
sestra ter· kakšni so bližnji in dalj• 
ni sosedje. Mihec pa se je še in še 
izvijal, in zdelo se mu je, da mu 
Nemec verjame. 

Prišla sta do Mlak, vasice pred 
mrzliškim grabnom. Nemec je snel 
nahrbtnik in ga dal Mihcu. 

»Zdaj pa le hitro na pot. Kmalu 
bo noč in potem pridejo pa,rtizani!<c 
je rekel. 

Mihec je vzel nahrbtnik in rekel 
policistu: · · 

»Gospod, pojdite z menoj, saj ni 
tako daleč!<c 

Policist se je na ves glas zare
ial. 

Kako je Mihec 
naboje-nosil 

»Kaj si nakupil?« 
»Vse sorte ... « 
»Je težko?« 
»Ne preveč." 
Policist je bil radoveden. 
»Kje pa si doma?<< 
»Ali me policist pozna?" se je 

ustrašil Mihec. »Potem je vse iz
gubljeno. Ne, naj bo, kar hoče, 
zlagal se bom.(( 

»Pod Mrzlico . . ·" 
»Pod Mrzlico!?« se je začudil 

Nemec .. »Tam so partizani!« 

»Pridejo in odidejo," je rekel 
Mihec. 

»Koliko jih pride?<c 

»Včasih tudi tisoč,<c je lagal Mi
hec. 

»Tisoč?« se je začudil policist. 
!!Se jih bojiš?« 

,,seveda se jih bojim, vsi se jih 
bojimo,« je dejal Mihe:; in si popra
vil nahrbtnik. 

Zdaj je policist prijel za Mihčev 
nahrbtnik in rekel: 

»Daj, pomagal ti bom!<< 

Mihec se je ustrašil. Toda mi
sel je hitro delovala: ne sme se 
upirati. Hitro je snel nahrbtnik. Ne
mec mu je zdaljšal naramnice in 
si ga dal na rame. V nahrbtniku so 
žvenketali naboji. 

»Kaj pa je to?« je vprašal po
licist. 

»žeblji!<c je odgovoril Mihec. 
»Uto bomo zbili, za zajčke in kozo.« 

Ilustracija: Evgen Sajovic 

»Prekleto, da mi partizani glavo 
odpihnejo! Ne, ne, to pa ne!« 

Stopil je za vogal prve hiše, se 
obrnil in zaklical: 

»Adija!" 

Tudi Mihec je pomahal z roko. 

>>Adija!« 

čez dobro uro je bil nahrbtnik 
v pravih rokah, Mihec pa se je po 
drugi poti vrnil domov. Doma ga 
je oče izpraševal, kako je hodil, 
koga je srečal, pa še to, če je mor
da videl kakega Nemca. Mihec se 
je zarežal in se popraskal za u.še
som. 

>!Oče, rekel boš, da sem lažnivec, 
če ti povem, da je nahrbtnik z. na
boji nosil tisti policist, ki zna ·tu
di po slovensko kaj reči.c< 

!!Tisti rdečeličnež?<< je oče raz
potegnil obraz. 

»Mhm, tisti. Meni se ni zdel 
nevaren,« se je junačil Mihec. 

!!Kaj veš, sovražnik je sovražnik. 
Le zapomni si pregovor: Pes, ki 
malo laja, globoko zob.e zasaja!« 

Nazadnje pa je zadovoljno. zav
zdihnil: 

»Saj praviTf!,, da še Nemci parti
zanom strelivo prenašajo ... !« 

Mihec je popil skodelico tople
ga mleka, zlezel v posteljo in za
spal kot polh. · 

berilo za mlade 

22. junija 1972 



Pripoved aščeve 
mame. iz Dols ega 

čas teče· m z njim blede spomini 
na razne dogodke v na,ši polprntekli 
zgodovini. Vendar so med njimi tudi 
taki, katerih veličina in pomen kljub 
zabrisanim podrobnostim čeda;lje bolj 
Jasno stopata pred oči. 

Na poziv KP se je leta 1941 dvigni-
_ la vsa Ljubljana, tudi njen vzhodni deL 
današn}a občina Moste-c-Po-lje. Veliko 
število borcev in interniranih, več kot 
devetsto -padlih in umrlih dovolj zgo
vorno dokazuje, da so se klicu domovi
ne odzvali delavci in kmetje, stari iri 
mladi, žene in možje, ter se vključili v 
skupen boj jugo,s!ovansikih narodov pro
ti okupato,rju in domačim izdajalcem. 

Leta 1941 V DolSkem delo KP in SKOJ 
še ni bilo organizirano, saj pred ..-ojno 
v našei:n kraju ni bilo omenjenih orga
nizacij. Dolsko ni imelo niti delavskega 
društva, vas je bila zaradi Kmečkega 
obeležja pod vplivom cerkve. Prihod 
okupatorja je nekdanje razlike zabrisal 
in ljudje Dolskega so se, čeprav sprva 
v majhnem številu, odzvailii klicu bo,r
be proti okupatorju. 

Odpor proti tujcu se je tudi v na
ših krajih stopnjeva,l iz dneva v dan; 
eden izmed organizatorjev odpoTa je bil 
pokojni Rafael Kašca, čiigar ženo sem 
ondan obiskala. 

· Kaščeva mama z možem Rafaelom 

Rafael Kašca, ki je bil med narodno
osvobodilnim bodem zgled mnogim borr
cem, je umrl pred letom in pol. Od ti
st,ih falOSitnih novembrskih dni Je nje
gova žena vse bolj skrušena in vase za
prt.a. Nerada se s,p_ominja dni slCYžnega 
zakonskega življenja, še manj pa vojne; 
kiljub temu je modi p-r-ošnji ustre,gla in 
mi začela pripovedova.ti: 

liZ možem sva že od začetka upora 
sodelovala v narodnoosvobo;:l\Jnerrn gi
ba,r.,ju. Moje partizansko ime je hi,lo To
ša, moža pa so klicali Graben. Stanova
li smo sredi gorda, v vasici Klopce 
nad Dolskim. V naši hiši s•o se zbiraH 

kramljanje . 
1 

Spoštovana Milena! 

Po dolgem času se vam zopet 
oglašam: petind'Vajsetega maja se 
je naš _ razred odpravi! na izlet v 
b9lnišnico Franjo, in ko sem se vr
nila· domov, sem vam· napisala tole 
pisemce. 

Pot nas je vodila po ozk( soteski, 
vse okoli nas je bilo v zelenju in 
v bližini se je penila Pasica. Oqle
dali smo si vseh devetnajst objek
tov, se nekje zadržali dalj in dru
gje manj. Najbolj se mi je 1Jtisnila 
v spomin operacijska soba. Vse smo 
si podrobno ogledali, jaz pa sem 
prebrala krajši sestavek o nastan
ku in· delovanju te bolnišnice. lio 
sem ga doma pisala, sem bila pre
pričana, da ga bom z lahkoto pre
brala; v b9/nišnict Franji se mi je 
glas tresel ... Veter, ki Je rahlo pih· 
ljal, je odna.fol moje beselle do ska
lovja, ki nas je obdajalo z vseh 
sti-ani. če smo se o:zrli navzgor, 
smo visoko nad kro.~nja.mi" dreves 
lahko videli ko.§ček sh.j,?qo. neba.. 
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partizani in tisti. ki s,o sodelovali z 
njimi. Imeli so sestanke. Tudi zbLra.Jne 
akcije so bile po okolici. 

Med zavednimi Slovenci so se ža:l 
našli belogardisti, ki jih v okolici Dol
ske,ga ni manjkalo ... Hote,!i so zve
deti, kje imam moža, ki je že leta 1943 
odšel v gozdove, V nemškem uradu sem 
gov,o,rhla, da je odšel k so,rodnikom v 
Celje, m jim kazala lažna pisma. Ver
jeli so mi, dokler ti prekleti belogardi
sti niso izvohali moje skrivnosti in jo 
izdali Nemcem. S puško so prihrumeli 
nadme. ,Partizani so ga odpeljali, ni od· 
šel prostovoljno ... !' sem jim govorila. 
Morala sem bi-ti presneto prepric~ljiva, 
da so m1 verj,e,li. 

VeHkokrait sem se zaitelda v bldžnji 
bunker, ker sama ob mladoletni sosedi 
Francki doma nisem bila posebno var-· 
na. Nekoč je prišel v kuhinjo Nemec. 
Puško je naperil vame in zakričal: ,Po
čim te, če mi ne daš žganja!' Brez stra
hu sen1 mu odgo,vorila: ,če vojne ne bo 
konec, naj bo kar po nas!' Morda so ga 
te besede pretresle, saj se je molče in 
brez žganja umaknil.« 

Utihnila je za nekaj časa, potem pa 
začela pripovedovati o nečaku: 

»šestnajstletni Lojze Proškov-Gordan 
z Do-lenjskega se je po bitki na Jančah 
izgubil. Ni našel zveze s partizani. Bil 
je namreč kurir glaivnega poveljstva pa,r
tizanskih enot Slovenije. Prišel je k nam 
in nato z vaškimi aktivisti orlšel v Dom
žale, kjer _je·dobi.l zvezo .. , Veš, večkrat 
se je za,tekel v našo hišo. Tiste ure sem 
preživela v strahu m skrbeh zanj in za 
nas. Na,vadno se je skriva;l v klerti, ne
kaj metrov od hiše. 

Nekoč, dobro se še spominija,m, sem 
.mu rlesla nekaj za pod zob. Ko sem se 
vrnila, je bdLo v hiši po,lno nacistorv. 
Spraševali so me o partizanih. Nič jim 
nisem povedala, čeprav mi je srce od 
razburjenja vedno močneje utripalo in 
čeprav sem vedela, ka,j me čaika, če bi 
ga sami odkrili. Medtem se je Gordan 
zatekel v gozdič. Rco me je opwa, vso 
preplašeno in zaskrbljeno, mi je dal 
zna~nenje, da je na varnem.,< 

Nasmehnila se je in mi še po!Vedala 
o Gordanovem srečanju s sovražnikom 
- »Od rias je bil namenjen v svoj bun
ker v Senožetih. šel je skozi gozd in 
na vsem le,pem je pred njim zraste! 
Nemec ( tako mi je potem ves opraskan 
in potolčen pripovedoval). Nekaj časa 
sta se gledala iz oči v oči. Tujec je za
mahnil z roko proti vzhodu in priduc 
še:10 velel: ,Marš!' Potem je Gordan te
kel in tekel; ni vedel. ka,ko je prišel v 

- Senožeti, samo to je vedel, cta so tudi 
med sovražni!ki dobri ljudje. 

Bilq mu je komaj devetnajst let, ko 
je omahnil pod strerli puške ... ,(< je ~k.le-

- mla svojo pripoved Kaščeva mati. 
še in še mi je pripovedovala, bese

de so ji ob mojem vnetem poslušanju 
kar vrele iz ust. Med drugim mi je 
povedala, lmko je bilo hudn. lw se je 
pred belogardisti umaknila na-- štaje,r
sko Ni dolgo zdrtala zdoma. Po ovin 
kih, malo z vlakom in veliko več peš, 
se je vrnila domov, kjer je soseda Franc
ka sama skrbela za majhno kmetijo in 
partizane. »Mož se je po končani vojni 
vrnil domorv. Do predlanske,g'l leta sva 
srečno živela, iz Klopc s,va se preser!ila 
v Dolskn, kjer je Rafael dočaka,! smrt.1< 

MARTINA TRDIN 

Prišli smo veseli in razigrani, odha· 
jali pa smo molče, kot so mo!::eče 
skale v soteski Pasice. Res, to je 
čudovit spomenik, ki bo še dolgo 
pričal o tistih dneh; 

še vprašanje,: 
Milena, le kako je bilo vse to 

mogoče zgraditi v tej ozki soteski? 
Prejmite lep pozdrav! 

Draga Lidija! 

Lidijd Perko, 
sm,slw 40 

64000 KRANJ 

Nemogoče je postalo mog-ot~e, po
trililo enkrat-nos-ti dni narodnoos,vo
bodilnega boja pa je tudi soteska 
Pasice z bolnišnico Franjo. 

Lepo pozdravljena! 
MILENA 

Spoštovana urednica! 

Pred kratl-cim sem obis7cala tova
rišico Kaščevo, dobro_ parti;;:ans7w. 
mamo. Vid2la sem„ da je presene
čena nad mojim obiskom. Poveda
la mi je toliko zanimincga, da ni
sem mogla vsega zapisati. Za zapis 
sem se odločila tudi zato, ker o 
Dolskem .na te1 strani ·,ii .fo nihče 

Zaniiniv izlet 
Prejšnji· teden sem se udeležil zanimiveiga izleta, ki smo ga priredili 

v počastiterv tridesete obletnice ustanovitve pa,rtizans,ke bolnišnice Krva

vica - prve ZJnane manjše partiza,nske bolnišnice, ki je obstajala že maja 

1942 blizu Ljubljane na območju Iškega Vintgarja, pol ure od Iga. 

Ta spominska proslava je bila zelo dobro pripravljena. že na Igu smo 

pred tamkajšnjim spomenikom prisostvovali krajšemu kulturnemu progra

mu. Nato smo se z avtobusom odpeljali v Vrbljene. Do spomenika Ljube 

Šercerja, kjer je bila tudi slovesnost, pa smo se odpravili kar peš, Prisluh

nili smo recitacijam nastopajočih in se sewanili z življenjsko potjo tega na

rodnega heroja. Tu smo bili učenci sedmih razredov osnovne šole Ljuba 

šercerja iz Iga pri Ljubljanri spre1jeti v mladinsko organizacijo. Po končanem 

programu je vsaik udeleženec preje1l spominsko značko. V Iškem Vintgarju 

so za nas pripravili okusen partizanski golaž. Tudi igralii smo se: vojaki so 

streljali, mi pa smo pobirali prazne naboje. 2al je prd.jetno popoldne zmotil 

dež in odpravili smo se proti domu. 

Lepo je, da smo se spomnili heroja Ljube šercerja in parbizanske bol

nišnice; vsem je bilo hudo, da se našemu slavju ni pridružil ustanovitelj" te 

bolnišnice - pokojni bolničar France Berce. 
TOMAž JAMNIK 

Srečanje s Titom 
SPOMLADI, KO JE VSE V CVE
TJU, KO NAS OPAJA VONJ čE· 
šNJEVIH CVETOV IN VABI V 
NARAVO PETJE MURNOV, JE 
V NAšI SREDI PRAZNOVAL 
SVOJ OS,EMDESETI ROJSTNI 
DAN TOVARIŠ TITO ... 

Vstopila sem v svetlo kuhinjo in 
pozdravila pionirja Borisa Krnelja_ Pri
šla sem z namenom, da ga povprašam, 
kalm je bilo ob njegovem prvem sre
čanju s tovarišem Titom . . . V naši po
stojnski občini je bfil izmed sedmdh pi
onirjev izbran tudi on. Bil je dobre vo
lje in hitro se je razgovoril. »Dogod
ka, ko sem s:kupaj z drugimi pionirji 
čestital našemu predsedniku za nje,gm, 
jubilej, pa res ne boin nikoli pozabil!« 
mi je rekel.-

»Ka,lw si se pri:pravlja:l na po-t?« 
»2ivčen sem bil, da je bilo groza. 

Tekanja ni bilo ne konca ne kraja. Po
trebocva1 sem to in ono, pa še natančna 
navodila. Skratka: kar naprej sem bil 
na cesti.« 

»Kdaj si se odpeljal in kako si po
toval?« 

nBilo je štiriindvajsetega maja zju
traj. Ob štirih m deset minut smo se 
zbrali na železniški postaji v Postojni: 
Mitja, Danilo, Nataša, Saša in Bra.nko. 
čeprav jih do ta,krat nisem pozns,i, smo 
se kmalu spoprijaJteljild. čez kakih de
set minut . je pripeljal vlak in skupaj 

· s tovarišicama Emo Hojkar in Jožico 
Bi:zljak smo se o,dpeljali proti Ljubljani. 
Tam smo imeli kratek postanek in se na 
republiškem odboru ZPMS seznanili s 
celotnim programom. Pmem smo se v 
posebnem, va,gonu rednega vlaka orlpe-

pisal. »Tovarišica Milena se fotogra
fij še posebno razveselit-·, sem ji 
rekla. Ustregla je moji prošnji in 
mi izročila slilw, na kateri sta z mo
žem Rafaelom Kašcem. Sicer pa ho
dim v prvi letnik ekonomske sred
nje šole. Spis sem natipkala in pro
sim, če mi kot začetnici opr(Jstite 
mnoge napake... Mnogo bi se še 
dalo povedati o bivši obč:ni Dolsko 
med narodnoosvobodilnim bojem. 
Dolžni smo, da zgodovins7w dogaja
nja rešimo pozabe in da nove ge1ie
racije seznanjamo s časom. katere
ga žrtve so nam prinesle lepše živ
ljenje. 

Vse lepo pozdravlja! 
Martina Trdin, 

Kamnica 19 
Dol pri Ljubljani 

61262 
Draga Iv'Iarti!p.a! 

Poči.tnice so tu in z njd:rili več 
prostega časa. Ker veš za svojo 
dolžnost in o Dolskem še nisi vse
ga povedala, je povsem ra.zumljivo, 
da od tebe pričakujem novih zapi-
S-OIV. 

·cepo pozdrnvliena! MTLENA 

1J8.,li naprej, brez tovarišice Eme in dnt· 
gih spremljevalcev .. Naš vagon je bil 
ves okrašen s paro,lami: Tito je naš -
mi smo Titovi, Za domovino s Titom 
narprej! in drugimi. Ves ča,s smo bi-li 
hudo nestrpni in komaj smo krotili ra
dovednost, kako bo v Beogradu.« 

»In ka,ko je bilo?« 
>>Spreje-la na.s . je tovarišica ravnate

ljica osnovne šole, ki nos-i ime Veseiina 
Masleša. Z avtobusom smo se odpeljalii. 
do šole, ki je bila vsa okra,šena s cvet
jem. Dobtli smo skromno o,krepčilo, 
si ogledali krajši kulturni program in 
se seznanili z našimi gostitelji. Moj go
stitelj se Je pisal Stojkovič, klical pa 
sem ga kar Saša_ Pri njih sem tudi pre
nočil. Z meno,j so bili vsi zelo prijaz
ni, čeprav smo iz različnih krajev naše 
domovine in govorimo malce različne 
;ezike.« 

»Kdaj si· srečal tovariša Tita?r< 
»Drugi dan smo se že ob os111:ti uri 

zbrali v šo1i in odšli v stavbo zvezne
ga izvršnega sveta, kjer smo se udele
žili srečanja s tovarišem T1toon. BHi 
smo veseli, navdušeni in srečni. Pocvsod 
si videl sijoče mlade obraze. Za,vedali 
smo se časti, ki nas je doletela: oiseb
no čestitati tolikokrat občudovani ose
bi. Pred nami je bil, tovariš Tito, celo 
v roko nam je segel! Srečanje je biHo 
povezano s proslav::>, v kateri so nas.to
pili čla.nd kul:tumih skupin iz vse Ju· 
goslavije.« 

»Ali je bilo s tem · kooec programa?'< 
»Ne, po kosilu pri naših gostiteljih 

smo si ogledali A'Valo, postaili pred ,ve
ličastnim spomenikom in se ma.lo po
gOV'Orili. Nato so nas odpeljali v ho
tel, kjer smo se osvežili s sladoledom. 
Udeležili smo se tudi osrednje prosla
ve dneva mladosti, ki ga je prenašala 
televizija. Na vse nas je naredila mo
čan vtis i1l utrdila - v nas prepričanje, 
da bi se znali upreti vsako-mur, k.i bi 
nam hotel kaliti mir v naši srečni do
movini. Po proslavi smo odšli na d::>mo
ve gostiteljev, se poslovi'li in· zahva-lili 
za topli sprejem.« 

))Kakšen je tvoj vtis s tega srečanja?« 
))Eden mojih najlepših . . Nikoli ne 

bom poZia,bil dni, ki sem jih preživel v 
e:la.vnern mestu naše države Beo,grad 
Je lepo mesto in s.kleni,] sem. c1a ga 
še kdaj obiš:Sem.« 

Bori.su sem se zahvalila za prijaz
nost in odšla p„oti domu bo,gate,jša za 
spoznanje, da imamo čudovito mJadino. 

ILONKA čELHAR 
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KRITIČNA OCENA 
Studente je treba pritegniti k znanstveno 

raziskovalnemu delu na fakulteti. Na 21. 
seji predsedstva ZKJ je bila izrečena kri• 

lična ocena. da se naša družboslovna zna• 
nost »amerikanizira« in da iz nje izrivamo 
marksize:n, Ce komunisti v družboslovni 
znanosti ue bodo odgovorili na to vpra• 
šanje, bo to storila politika. 

Komunist. 9. 6.·• 1972 

NEZAščlTENI -ZDOMCI - V 
ČIGAVO PRISTOJNOST? 

Po sprejetju ustavnih amandmajev je 
bilo preneseno na republike reševanje ne• 
katerih vprašanj s področja migracije: 
izobraževanje, socialno-zdravstvena vpra• 
sanja in drugo. Mnogo funkcij federacije 
je ugasnilo, republike pa niso še prev• 
zele teh poslov. Tako je prišlo do praz• 
nine, npr. pri šolanju otrok. O mnogih 
vprašanjih se republike niso še dogovori• 
le. - Pa tudi samo življenje je že pre• 
raslo mnoge poprejšnje rešitve. Podpisane 
konvencije In sporazumi o zaposlovanju 
so zastareli. Zato pa delavci, ki so pri 
delo v tujini izgubill zdravje, niso zaščl• 

teni. To pa še ni vse. Prenehali so poši, 
·'!jati socialne delavce ... ker se ne ve. 
v čigavo pristojnost 'to sodi. 

Borba, 11. 6. 1972 

EPlDEMIJA IZMIKANJA 
Služba družbenega knjigovodstva je 

ugotovila, da od 3.268 pregledanih pod• 
jetij jih kar 48 odstotkov ni prijavilo 
svojih · obveznosti. To se sicer imenuje 
»zavestno 1z1gravanje odgovarjajočih 

predpisov«; diagnoza te »bolezni« pa ka
že zaskrbl.iu,Joče pojave, ki pretijo s 
pravo epidemijo. 

SVET - 9. VII. 1972 

VEč AGENCIJ KOT POTNIKOV 
V Smederevski Palanki, mestu s ko• 

ma.i 20.000 prebivalci, dela sedem tu
rističnih poslovalnic . . . Da je turizem 

nova gospodarska panoga. v kateri 
mnogi »iznajdljivi« ljudje vidijo svojo 
prihodnost, bodo najbolje vedeli pove• 

dati Palančani, saj je v njihovem mestu 
več turističnih poslovalnic kot pekarn in 
lekarn. 

VECERNE NOVOSTI 
15. VI. 1972 

VSE ZA ZDRAVJE! 
Kvaliteta kruha, konzerv. sadja, ze. 

lenjave, rnesl\ 1 jedilnega olja, mlečnih 

izdelkov, cigaret, kave, pijače in neka• 
terih drugih izdelkov, je imela pred ne
kaj leti poprečno oceno 2,~7. Lani - ta
ko dokazuje neka beograjska analiza -
je poprečna ocena le-teh padla na 1,83! 

VJESNIK U SRIJEDU -
14. VI. 1972 

»TV 15« izhaja vsak teden -
Ljubljana, Tilova 35 - le!na n~a,,.,,,.,,a 
predal 598/X!. ali na tekoči račun 

-
Francis Gary Powers, pilot ameriškega 

vohunskega letala U-2, ki so ga pred dobri• 
mi dvanajstimi le.ti nad SO'Vjetskirn ozem• 
ljem sestrelili Rusi., je po dolgih letih mol
ka spregovoril ter dokaj podrobno opisal 
svojo takratno nalogo ter dogodke, ki so 
sledili potem, ko so ga Rusi zajeli. 

Pred dvanajstimi leti je bilo nad Sovjet-. 
sko zvew sestreljeno ameriško vohunsko 
letalo· U-2. Vest je, ko so JO objavili vse 
svetovne agancije, vzbudila po vsem svt:tu 
velikansko presern;čenje in vznemirjenje. 
Takratni sovjetsk:i premier Nmta Hruščov 
Je takoj odpovedal svojo udeležho na že 
domenjenem vrhuns:kem sestanku velike 
četverice v Parizu, odnosi med Združenimi 
državami in Sovjetsko zvezo so se hipoma 
znova ohladili do skrajnosti. Svet je zajel 
nov val hladne vojne, ki je pretil, da se 
bo v vsakem trenutku spremenil v odkrit 
spopad, kar bi utegnilo pomeniti katastro
fo za ves svet. 

Američani so bHi prepričani, da so nji• 
hova do potankosti izpopolnjena vohun
ska letaJ.a U-2, ki so letela nad Rusijo na 
velikanski v1s1m. nedosegljiv cilj za 
sovjetsko protiletalsko artilerijo. Seveda so 
se zmotili. Rusi so letalo sestrelili, pilota 
Powersa ujeli ter e;a obsodili :-,aradi vohun-
stva. · 

Po nekaj letih, prebitih v zaporu, so 
ga zamenjali za slovitega sovjetskega vo
huna, polkovnika Abela, ki so ga bili pri
jeli Američani. Tako se je končala ta naj
vznemirtjivejša vohunska afera po drugi 
svetovni vojni. 

šc·le deset let pozneJe je Powers sp::ego· 
varil ter opisal zadevo. 

Zgodba sestreljenega letala 

»Medtem ko sem se približeval ruski 
meji, sem čutil, da napetost v meni nara
šča. Podobno se mi dogaja ob sleherni po
membnejši• nalogi. Podzavestno sem slutil, 
da se bo ta polet slabo končal. 

Vremenske razmere so bile precej 
slabše, kot sem spričo napovedi pričako
val. Oblaki so se spustili do planinskih 
grebenov. šele po dobri uri leta sem v go
stih obla,kih zagledal vrzel. Bil sem juž
no od Aralskega jezera. Daleč pod seboj 
sem opazil svetlečo se sled, ki jo je oušča-
1:o za seboj neko reaktivno· Jetalo. Letelo je 

· izredno hitro. hitreje od zvokst, nekako 
vzporedno z menoj, vendar v nasprotni 
smeri. Skrbno sem ga opazoval vse do tre
nutka, ko sem ga izgubil iz vida. Komaj pet 
ali deset minut pozneje pa sem sled z.nova 
zagledfll, le da je to pot letaio letelo v 
isti smeri kot moje Verjetno je bilo isto, 
ki sem ga videl nekaj minut preje. 

Vohunsko letalo je odkrito' 
Začutil sem 

prepričan, da 
moj let ter ga 

olajšanje, čeprav sem bil 
z radarjem spremljajo 
sp~ročajo letalu pod me-

(1) 

noj. Vendar pa je to letalo letelo tako 
nizko pod menoj, da zame ni pomenilo 
neposredne nevarnosti: 

Morda se zdi čudno, toda resnica je, da 
sem še pred preletom ruske meje imel ob
čutek, kot da bi RllSi vedeli, da prihajam. 

Letala U-2 so takrait že četrto leto redno 
preletavala sovjetsko ozemlje, Največkrat, 
če ne vedno, so bili Rusi na ta ali oni 
način o naših poletih obveščeni. Prepre
čiti pa tega niso mogli illl zategadelj niso 
niti protestirali. · 

Kakšnih osemdeset kilometrov .Južno od 
čeljabinska so se oblaki razpršili. z leve 
stra.ri1 sem jasno razločil· Ural. 

Takrat mi je nepričakovano odpovtdal 
avtomatski pilot in kljun_ letala. se je začel 

V · nedeljo, 25. junija 1972 se sni• 
demo med 9. in 11. u_ro v· Davči pri 
Čemažarju (prva hiša od Podgri
varja) vsi, ki smo delali v Juliji. 
Trilofu in Donasu. Vabimo tudi vse. 
k so delali v Pokrajinski in dru• 
gib tehnikah Gorenjske. Z avtom 
je moč mimo Jemca do Podgrivar· 
ja. Pridite s svojci in prijatelji. 

Ob 8. uri se zberemo pred me
dvoškim kolodvorom. da prisedejo 
tisti, Id nimajo sV'ojih vozil, Ob 8.30 
pa se ustavimo pred novim hotelom 
»Transturist« v škofji Loki. Tu pri
sedejo vsi ostali, ki pridejo iz 
krl),njske strani in Poljanske doline. 

CENTRALN"': TEHNIKE 
PODODBOR ZA QORENJSKO 

dvigati. Da bi opravil korekturq poleta, 
sem moral izključiti avtomatskega pilota 
ter ·prevzeti ročne komande. 

Zdaj sem se znašel pred vprašanjem: 
ali naj nadaljujem polet? V tem primeru 
bom moral do konca uporabljati ročrie ko• 
mande, ker na avtomatskega pilota nisem 
mogel več računati. Znašel sem se v dokaj 
težkem položaju, saj sem se moral hitro 
odločiti, ali naj letim naprej ali naj se 
vrnem v bazo. 

če bi se bil v tem položaju znašel pred 
dobro uro, bi bil ravnal čisto rutinsko: 
vrnil bi se bil y bazo ter se izognil vsem 
nevšečnostim . . . Zdaj pa sem bil že kak· 
šmh 1600 kilometrov cl,aleč · nad oz\)mljem 
Sovjetske zveze. Za SBbOJ sem pustil pre
dele z neugodnimi vremenskimi razmera'. 
mi in zdaj sem letel v iideaJnih vremenskih 
razmerah. Zato sem se odločil, da oom le
tel naprej ter uporabljal ročne komande. 

BORCEM NEKDANJE . 
V. IN XVII. GREGORČIČEVE 
SNO BRIGADE! 

Odbor Gregorčičeve brigade, 'ki ima svoj domicil v občini 
Tolmin, obvešča vse borce nekdanje V. in XVU. SNOB. 
da kolikor še niso dali svojih podatkov, naj to store 
in na,j jih pošljejo na naslov: 

»Odbor Gregorčičeve brigade pri ZZB NOV občine Tol
min - 65220« 

ua bi ob proslavi 30-letnice ustanovitve l:lri!ilHle dobili 
v dar spominsko knjii;o o Gregorčičevi brigadi. 

Podatki naJ obsegaJo: ime in priimek, datum jn kra,j roj• 
stva. Datum vstopa v NOV, obdobje od-do. ko SI' je 
boril v sestavu V. oziroma XVII. brigade »:Simona Gre, 
gorčiča« ter njegov sedan,jl naslov. 

Odbor 1:aproša tovariše, naj obenem dostavijo tudi ·svo,ie 
oorbene spomine, . ki se nanašajo na naslednja obdobja: 
Za borce v. •brigade - od formiranja prvih čei, nato JPO 
in 'končno V brigade »Simona -Gregorčiča« ter do konca 
meseca avgusta 1943 

Za borce nekdanje XVII. brigade pa za obdobje od n,je
nega formiranja po razpadu Italije in do konca novembra 
Za čim številnejše sodelovanje se najlepše mhvalju,ie 
1943. Za nadal.jnje obdobje razpolagamo z arhivom. 

ODBOR GREGORčlčEVE BRIGA1>E 
PRI LZB NOV OBčlNE TOJ„VHN 

Gary Powers, pilot ameriškega vohun
skega letala U-2 

· Pred seboj sem že .dokaj razlo6n-> videl 
Sverdlovsk. 

Nenadoma sem zaslišal votel pok in le
talo je kar poskočilo naprej. V '.stem tre
nutku Je prekrila nebo žarka rdeča svet
loba je zajela notranjost moje pilotske ka
bine. Zdelo se m1 je, da je ta rdeči olesk 
traJal celo večnost. čeprav je trnjai po 
vsej verjetnosti komaj nekaj drobcev se
kUnd. 

Prešinjalo me je upanje, d<:t je izvor te 
svetlobe eksplozija za menoj, se pravi za 
letalom, ter da je letalo poskočilo zgolj 
zaradi zračnega r>ritiska. Toda sprednji del 
letala se je začel vse hitreje nagibati p1XJU 
zemlji. Z ročni-:ni !l:omandami sem ga 
skušal zravnati. vendar zaman. Vedno bolj 
se je nagibalo strmo proti zemlji. Ročne 
komande so očitno bile hudo poškodovane 
ali pa je morda ce-lo odletel rep. Doumel 
sem, da sem popolnoma izg'Jbil k<mtrolo 
nad letalom, ki je poskakovalo kot pono
relo, mene pa je v pilotS>kJ kabini pre
metavalo z enega konca na drugi. fmel sem 
občutek, da sta letalu odpal! !trili. Potem 
se Je letalo ob ponovnem pok~1 7,nova stre
slo, se je nagnilo navpično pro•ti zemJji ter 
se· aačelo vrteti okoli svo,je <r3d;}lžne osi, 
kot ·c1a t>i ga zgralnl neviden zračni vrtinec. 
V tistih trenutkih sem videl le še modro 
nebo. ki se je seveda tudi vrtelo .. 

Taluat sem • vx.tjučil napravo za f!:isik, 
kar Je precl>v1deno ob .iZjemnib primerih. 
Moj kombinezon se je v trenutku napihnil 
in močan zračni tok me je- začel •1leči s se
deža Odprl sem varnostni p,oil:lr.,pec pilQ!t. 

ske kabme ter ro,w pormiJ ven. Toda v 
hipu sem se premislil ter prišel do sklepa, 
da: bo oolje, če se poskusim rešiti iz l!.abine 
s pomočjo katapulta. V normaJnih razmerah . · 
takšno skakanje ru pomenilo velikeia tvega: · 
nJa Toda zdaj, trn je letalo naglo padalq 
proti zemlji z kljunom navzdol Je t>ila ve, 
lika nevarnost, da mi kovinske prečke octre
ž.sjo n0ge Skušal sem jih potegmt1 kar 
naJbol.i k sebi, vendar kaJ dosti možnosti 
msem imel Vse do tega trenutka nxsem· 
občutil posebnega strahu _TedaJ pa sem za• 
čutil. da me prevzema groza. Spomnil · sem 
se pri,iatelJa. kl se ;e nekoč znašw ,· po
dobnem položaju · m ki m1 Je zatrjeval, cta 
Je v tem primeru najbolje ohraniti mirno 
kri ter trezno presoditi položaj. · 

(NADAWE'V AN,TE) 
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